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1. EDUCACION

1.1. Competencias clave

1.1.1. Rendimiento medio en lectura, matematicas y ciencias a los 15 afios

Este indicador expresa la puntuacién media obtenida por parte del alumnado de 15 afios en las areas de lectura, matematicas y ciencias de
las pruebas de PISA.

El Programa para la Evaluacion Internacional de Alumnos de la OCDE (PISA, por sus siglas en inglés), tiene por objeto evaluar hasta qué
punto los alumnos cercanos al final de la educacion obligatoria han adquirido algunos de los conocimientos y habilidades necesarios para la
participacion plena en la sociedad del saber. Las pruebas de PISA son aplicadas cada tres afios. Los estudiantes son seleccionados a partir
de una muestra aleatoria de escuelas publicas y privadas.

La fuente de datos de este indicador es la base de datos de PISA 2015. Este afio la muestra para Euskadi fue de 3.612 estudiantes.
Ultimo dato disponible (2015)

Lectura Matematicas Ciencias v" En 2015 la puntuacién media del alumnado de 15 afios
en Euskadi fue en competencia lectora de 491 puntos,
en competencia matematica de 492 puntos y en
competencia cientifica de 483 puntos.

v/ Con respecto a 2012, se ha producido en Euskadi una
reduccién de la puntuacion media en ciencias (23
puntos) y lectura (7 puntos). En matematicas el desceso
se viene produciendo desde 2009.

491V 492V 483 V
Cruces basicos Evolucion
Competencia lectora, matematica y cientifica del alumnado de Evolucion de la competencia lectora, matematica y cientifica del
15 afios en Euskadi, por diversas variables (2015) alumnado de 15 afios en Euskadi (2003-2015)
Lectura Matematicas Ciencias 670
) Chicas 501 487 480
Género -
Chicos 481 496 486 510
i Nativo/a 498 499 489 alo
Indice de -
inmigracién Inmigrante 2G. 451 452 444
Inmigrante 1G. 443 429 432
: : a0l
Nivel Primaria 458 457 451
estudios Secundaria 488 482 475
progenitores o
Terciaria 500 503 493 480 A
Cuartil 1 463 460 453
Cuartil 2
ISEC* : 488 486 477 480 -
Cuartil 3 502 505 496
Cuartil 4 520 522 513
Titularidad Pdblico 490 490 481 470 -
delcentro | Pprivado 493 495 486
Total Total 491 492 483
*El indice de Estatus Econémico, Social y Cultural (ISEC) es una variable que refleja 460
la situacion socioecondmica del alumnado a partir de un valor que recoge la ocupacion 2003 2008 2008 2012 2015
y nivel educativo de los padres, asi como el acceso y la disponibilidad en el marco del
hogar a determinados recursos educativos y culturales. Esta variable se organiza en o ortyry  es—atemdticas  ss—Ciencias
cuatro categorias y cada una de ellas se corresponde con la distribucién en cuartiles
(de menor a mayor estatus) en funcién de las puntuaciones obtenidas en este indice.
Fuente: Data base - Pisa 2015. Fuente: Data base - Pisa 2015.

= En 2015 la puntuacién media del alumnado de 15 afios en Euskadi fue en competencia lectora de 491 puntos, en competencia
matematica de 492 puntos y en competencia cientifica de 483 puntos.

= En 2015, se ha registrado una reduccion significativa con respecto a 2012 en las tres areas analizadas, si bien en el area de
matematicas la reduccion es continuada desde el afio 2009.

= Las diferencias en cuanto a rendimiento académico en funcion de la procedencia del alumnado son importantes: los nifios y nifias
de segunda y primera generacion (nacidos/as dentro del Estado pero con ambos padres extranjeros, en el primer caso, y nacidos/as en el
extranjero), aquellos/as cuyos padres tienen un nivel educativo menor y los/as que tienen un estatus socioeconémico y cultural mas bajo
tienen en todos los casos una puntuacion media inferior a la del conjunto del alumnado. La brecha entre el alumnado mas favorecido
(cuartil 4) y el mas desfavorecido (cuartil 1) es de 62 puntos en el caso de las matematicas, de 60 en ciencias y de 57 en lectura.

= Desde el punto de vista del género las chicas tienen una puntuacién inferior a los chicos en matematicas y ciencias, pero superior
en lectura.




1. EDUCACION

1.1. Competencias clave

Comparativa autondmica

Competencia lectora, matematica y cientifica del alumnado de
15 afos en Euskadi, por comunidades autonomas (2015)
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Fuente: Data base - Pisa 2015.

mismo grupo.

1.1.1. Rendimiento medio en lectura, matematicas y ciencias a los 15 afios

Comparativa internacional

Competencia matematica del alumnado de 15 afios, por
cuartiles ISEC en los paises de la OCDE (2015)

Cuartil 1 Cuartil 4 Media leezeg_(ilg
México 381 437 408 56
Turquia 398 456 420 59
Islandia 458 520 488 62
Euskadi 460 522 492 62
Noruega 469 536 502 67
Letonia 450 517 482 67
Canada 482 549 516 67
Estonia 489 557 520 68
Dinamarca 478 547 511 69
Finlandia 477 549 511 73
Eslovenia 476 549 510 73
Irlanda 468 544 504 76
Grecia 419 497 454 77
ltalia 451 529 490 78
Japon 493 572 532 79
Polonia 469 548 504 79
Holanda 476 556 512 79
Reino Unido 458 538 492 80
Espafia 447 530 486 83
Media OCDE 451 535 490 84
Australia 455 540 494 85
Estados Unidos 431 517 470 86
Nueva Zelanda 452 540 495 88
Austria 453 542 497 89
Alemania 467 556 506 89
Suecia 452 541 494 89
Suiza 478 569 521 91
Israel 419 510 470 91
Corea 480 572 524 92
Eslovaquia 428 523 475 95
Chile 379 474 423 95
Portugal 451 548 492 97
Bélgica 458 562 507 104
Rep. Checa 442 549 492 107
Francia 442 552 493 110
Luxemburgo 436 547 486 111

Nota: La diferencia corresponde a la distancia en puntos entre el grupo
situado en el primer cuartil ISEC (mas desfavorecido) y el grupo situado
en el cuarto cuartil (més favorecido). De acuerdo a la OCDE, 41 puntos
suponen un afio de escolaridad.

Fuente: Data base - Pisa 2015.

= La caida de los resultados en las pruebas de PISA, ha traido consigo un empeoramiento de la posicién relativa de Euskadi con respecto al
conjunto del Estado. En 2015, la puntuacion obtenida por el alumnado de la CAPV s6lo es superior a la media del Estado espafiol
en matematicas, a diferencia de lo que ocurria en 2012 cuando la puntuacién de la CAPV superaba a la estatal en las tres areas
analizadas. En relacién al Estado, la posicion de la CAPV es 10 puntos y 5 puntos inferior, respectivamente a la de la medida estatal en
ciencias y lectura. En matematicas la media de la CAPV sigue situdndose por encima, con una diferencia de 6 puntos.

= Desde el punto de vista internacional, Euskadi se encuentra ligeramente por encima de la media de la OCDE en el area de las
habilidades matemaéticas cuando se tiene en cuenta la puntuacién correspondiente al conjunto del alumnado.

= Ladiferencia entre el alumnado mas y menos desfavorecido en esta area es de 62 puntos y resulta una de las mas bajas de la
OCDE. Esta pequefia diferencia se explica en parte por los buenos resultados que, en relacion al mismo grupo en los demas paises,
obtiene en la CAPV el alumnado mas desfavorecido. Con todo, también hay que tener en cuenta que en la CAPV, en el area de
matematicas, el alumnado con un ISEC més alto presenta unos resultados inferiores a los de la media de la OCDE correspondientes al




Situacion de la Infancia y Adolescencia en Euskadi

1. EDUCACION

1.2. Logro educativo

1.2.1. Porcentaje del alumnado que a los 12 afios de edad ha completado la Educacién Primaria

Esta tasa expresa la relacion porcentual entre el alumnado de 12 afios matriculado en la Educacién Secundaria Obligatoria (a los 12 afios se
debe acceder teéricamente a esta ensefianza) y el total de alumnado de dicha edad.

La Educacién Primaria comprende los seis primeros cursos de la escolaridad obligatoria y esta estructurada en tres ciclos de dos cursos
cada uno. Las edades tedricas de realizacion de este nivel van de los 6 a los 12 afios de edad.

Los datos que se proporcionan a continuacion han sido recopilados por el Anuario Estadistico Las Cifras de la educacién en Espafia. Se han
obtenido a partir de la Estadistica de la Ensefianzas no universitarias, de la S.G. de Estadistica y Estudios del Ministerio de Educacién,
Cultura y Deporte.

Ultimo dato disponible (2013-2014)

v El 86,8% del alumnado vasco de 12 afios ha
completado la Educacién Primaria en el curso
2013/2014.

v' Apenas se registran cambios con respecto a la
tasa recogida el curso previo (87,2%), si bien la
tendencia a largo plaza es negativa.

(86,8%) ¥
Cruces basicos Evolucién
Porcentaje del alumnado que a los 12 afios de edad ha Evolucion del porcentaje del alumnado que a los 12 afios de
completado la Educacion Primaria, por sexo edad ha completado la Educacién Primaria, por sexo
(Curso 2013-2014) (Curso 1999-2000/2013-2014)
84 -
92 -
Nifias
a0
88
Nifios 8 - 868
84,7
84
82
Total
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= 2013-2014 = 2012-2013 Total Nifios Nifias
Fuente: Anuario Estadistico. Las cifras de la educacién en Espafia. Curso 2013- Fuente: Anuario Estadistico. Las cifras de la educacion en Espafia.

2014 (Edicion 2016).

= EI 86,8% de todo el alumnado de 12 afios se encuentra, durante el curso 2013-2014, matriculado en E.S.O., lo que significa que casi el
87% del alumnado de esta edad ha completado la Educacion Primaria. Durante este curso, se estima que en torno a unos 2.500 nifios
y nifias de 12 afios habrian repetido algin curso de Educacion Primaria.

= Los datos correspondientes a los dos Ultimos cursos para los que existe informacién muestran un ligero descenso de esta tasa. Entre las
nifias de 12 afios, la proporcién de aquellas que han completado la Educacion Primaria (89,1%) es superior que entre los nifios de la
misma edad (84,7%).

= Sise comparan los datos del curso 2013-2014 con los de hace 15 afios, se observa una evolucion negativa de este indicador. La
proporciéon del alumnado que a los 12 afios de edad ha completado la Educacién Primaria ha disminuido ligeramente: del 91% en el curso
1999-2000 al 86,8% en el curso 2013-2014.

= Las diferencias entre nifios y nifias, que pueden observarse a lo largo de toda la serie histérica, se han mantenido relativamente estables.




Situacion de la Infancia y Adolescencia en Euskadi

1. EDUCACION

1.2. Logro educativo

1.2.1. Porcentaje del alumnado que a los 12 afios de edad ha completado la Educacién Primaria

Comparativa autonémica Comparativa autonémica por sexo
Porcentaje del alumnado que a los 12 afos de edad ha Porcentaje del alumnado que a los 12 afios de edad ha
completado la Educacion Primaria, por comunidades completado la Educacion Primaria en funcion del sexo, por
autébnomas comunidades autbnomas
(Curso 2013-2014) (Curso 2013-2014)
Catalufia 931 Catalufia
La Rioja 90,4 La Rioja
Euskadi 886 Asturias
Asturias 8al e
Cantabria 878 : Cantabria
878 Navarra
Navarra |
884 Balicia
Galicia ;
86,3 Madrid
Espaiia i
873 Espafia
Andalucia !
874 Andalucia
Madrid :
874 Extremadura
Extremadura 86.3 Castilla y Ledn
Castilla y Ledn 842 Com. Valenciana
Com. Valenciana 842 I Aragén
Aragtin 812 Melilla
Castilla-La Mancha 845 Castilla-La Mancha
Canarias 82,4 Murcia
Melilla 846 Canarias
Murcia 827 llles Balears
Illes Balears 815 i
Ceuta 100 a0 0 a0 100
Nifias ™ Niios
Fuente: Anuario Estadistico. Las cifras de la educacién en Espafia. Curso Fuente: Anuario Estadistico. Las cifras de la educacion en Espafia. Curso
2013-2014 (Edicién 2016). 2013-2014 (Edicion 2016).

= La proporcién del alumnado que los 12 afios de edad ha completado la Educacién primaria es en Euskadi (86,8%) superior a la
correspondiente al conjunto del Estado (84,9%). Euskadi se sitla en tercer lugar, tras Catalufia y La Rioja, con una proporcién mas
elevada de alumnado de 12 afios que ha superado la Educacién Primaria.

Desde el curso 2000-2001, Euskadi viene situandose entre las tres comunidades auténomas con una tasa mas elevada. Entre ellas,
destaca Catalufia al mantener a lo largo de toda la serie unas tasas totales por encima del 90%.

= En todas las comunidades auténomas, la tasa de nifias de 12 afios que han completado la Educacién Primaria es superior a la de los
nifios de la misma edad. Las mayores diferencias entre nifios y nifias —medidas estas diferencias en puntos porcentuales— tienden a darse
en aquellas comunidades que presentan tasas mas bajas.




Situacion de la Infancia y Adolescencia en Euskadi

1. EDUCACION

1.2. Logro educativo

1.2.2. Porcentaje de alumnado que se gradda en ESO

Expresa el porcentaje de alumnado que egresa de la ESO con el titulo de Graduado en secundaria sobre el total de alumnos/as que salen
de la ESO. Se define el alumnado que sale de la ESO en el afio X como diferencia entre el alumnado matriculado en el afio X en la ESO con
15 y mas afios de edad y el alumnado matriculado en el afio X+1 en la ESO con 16 y mas afios de edad (edad a partir de la cual se
producen las salidas de este nivel). El alumnado que sale sin titulo de Graduado en Secundaria se obtiene como diferencia entre el
alumnado que sale de la ESO en el afio X y el alumnado graduado en ESO en el afio X.

La Educacién Secundaria Obligatoria (ESO) es una etapa educativa obligatoria y gratuita que, junto con la Educacion Primaria, completa la
educacion basica. Consta de cuatro cursos académicos que se realizan ordinariamente entre los 12 y los 16 afios de edad.

Los datos que se proporcionan a continuacion han sido recopilados por el Anuario Estadistico Las Cifras de la educacién En Espafia. Se
han obtenido a partir de la Estadistica de la Ensefianzas no universitarias, de la S.G. de Estadistica y Estudios del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte.

Ultimo dato disponible (2012-2013)

v Durante el curso 2012-2013, la proporcion del
alumnado que salié de la ESO con el titulo de
graduado en secundaria ascendi6é en Euskadi al
86,9%.

v" Con respecto al curso previo, la proporcién de
alumnado graduado en ESO ha disminuido en 1,6
puntos porcentuales.

(86,9%) V¥
Cruces basicos Evolucioén
Porcentaje alumnado que se gradua en ESO, por sexo Evolucion del porcentaje de alumnado que se gradtia en ESO,
(Curso 2012-2013) por sexo (Curso 2001-2002/ Curso 2012-2013)
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Fuente: Anuario Estadistico. Las cifras de la educacién en Espafia. Curso Fuente: Anuario Estadistico. Las cifras de la educacién en Espafia. Curso
2013-2014 (Edicion 2016). 2013-2014 (Edicion 2016).

= En el curso 2012-2013 la proporcién del alumnado que finalizé la ESO con el titulo de Graduado fue del 86,9%. Esta cifra implica también
que durante dicho curso, algo méas de uno/a de cada diez alumnos/as (el 13,1%) abandond la ESO sin haber obtenido el titulo de
Graduado.

= Aligual que en la Ensefianza Primaria, también aqui los porcentajes de promocién son superiores en el caso de las chicas. La
proporcion de alumnas que finalizan la ESO con titulo de Graduado en secundaria fue del 89,7%, 5,5 puntos porcentuales
superior al de los chicos (84,2%).

= En 3013 Euskadi registra por primera vez desde que se inicio la serie una disminucion en el valor total de este indicador, cuya tendencia
desde el curso 2001-2002 habia sido de aumento gradual. Esta disminucion se observa tanto en chicos como en chicas, y también se ha
producido a nivel estatal.

= Los datos de la serie muestran que la brecha de género ha tendido a reducirse en los Ultimos afios. En el curso 2001-2002 la proporcion
de alumnas que se graduaron en ESO era un 15,8% superior a la de sus compafieros, mientras que a dia de hoy la diferencia es de un
6,5%.




Situacion de la Infancia y Adolescencia en Euskadi

1. EDUCACION

1.2. Logro educativo

1.2.2. Porcentaje de alumnado que se gradta en ESO
Comparativa autonémica y evolucion

Porcentaje y evolucién de alumnado que se gradia en ESO, por
comunidades autbnomas

Asturias
Cantabria
Euskadi
Navarra

Madrid

Castilla y Ledn
Balicia

Aragéin
Canarias

La Rioja

Murcia
Extremadura
Espaia
Andalucia
Castilla-La Mancha
|lles Balears
Catalufia

Com. Valenciana
Melilla

Ceuta

Evolucidn del porc

Curso 2012-2013

873
86.9
869
8a.7
83l
83l
828
810
807
7845
81
748
718
6.6
4.8
738
731
676
671
64.3

20 40 60 80 100

entaje de alumnado que se gradua en ESO

Fuente: Anuario Estadistico.
2013-2014 (Edicién 2016).
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Las cifras de la educacién en Espafia. Curso

Comparativa autonémica por sexo

Porcentaje y evoluciéon de alumnado que se gradua en ESO, por
comunidades autbnomas y sexo

Curso 2012-2013
Euskadi

100 a0 a0 100
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Fuente: Anuario Estadistico. Las cifras de la educacion en Espafia. Curso
2013-2014 (Edicion 2016).

= Euskadi se sitla, con Asturias (87,3%) y Cantabria (86,9%), entre las comunidades autbnomas con una tasa de alumnado que se
gradla en ESO més alta en el conjunto del Estado.

= Latasa de Euskadi supera la media de Espafia en 9,3 puntos porcentuales y se encuentra muy alejada de las tasas de Comunidad
Valenciana, Ceuta o Melilla, situadas por debajo del 70%. A diferencia de la evolucién observada en Euskadi, donde la tasa de alumnado
que se gradua en ESO ha ido creciendo paulatinamente (con la salvedad del Gltimo curso), en Espafia sélo se ha visto un crecimiento
significativo de esta tasa a partir del inicio de la crisis econémica.

= En todas las comunidades auténomas, la proporcion de alumnas que se gradtda en ESO es superior a la de los alumnos. Con
todo, Euskadi se encuentra, tras Melilla y Aragon, entre las comunidades autbnomas donde esta diferencia es menor (5,5
puntos). La brecha de género resulta especialmente elevada en Castilla-La Mancha y Extremadura, donde la diferencia es algo mayor de
12 puntos.

= Alo largo de la Gltima década, la tasa de alumnas y alumnos que se gradia en ESO ha ido convergiendo. En Euskadi, en los ultimos 12
afios, la diferencia entre hombres y mujeres en Euskadi se ha reducido practicamente a la mitad. Con todo, y a pesar de que la
tendencia es clara, la brecha de género ha aumentado en medio punto porcentual en el dltimo curso.
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1. EDUCACION

1.3. Abandono escolar

1.3.1. Porcentaje de poblacion de 18-24 afios que ha completado como maximo la primera etapa de secundaria 'y no
sigue ningun estudio o formacidn postobligatoria

Expresa la proporcion de personas de 18 a 24 afios que tienen como nivel maximo de estudios la Educacion Secundaria primera etapa
(cursos 1° a 3°) o anteriores niveles educativos (CINE 0, 1y 2), y que no siguen ningun tipo de educacion o formacion en las cuatro Gltimas
semanas.

Actualmente es uno de los ocho indicadores definidos para el seguimiento de los objetivos de la estrategia Europa 2020 de la Uni6n
Europea. En el caso de este indicador, se ha establecido como objetivo para Espafia que para el afio 2020 la tasa de abandono escolar
temprano se sitle por debajo del 10%.

La fuente de datos de este indicador es la Encuesta de la Poblacién Activa del INE. Todos los datos han sido extraidos de Eurostat.

Ultimo dato disponible (2015)

' v Latasa de abandono escolar prematuro de la
CAPV se sitla en el 9,7% de la juventud de 18 a
24 afios.

v' Con respecto a 2014 (9,4%) esta tasa ha
aumentado muy ligeramente.

(9,7%) A

Cruces basicos Evolucién

Evolucién de la proporcion de la poblaciéon de 18-24 afios que
ha completado como méaximo la primera etapa de secundaria 'y
no sigue ningun estudio o formacién postobligatoria, por sexo

Porcentaje de poblacién de 18-24 afios que ha completado
como maximo la primera etapa de secundaria y no sigue ningdn

estudio o formacion postobligatoria, por sexo (2015) (2004-2015)
23
Mujeres
20 4
15 4
Hombres
10 4
5 4
Total
14 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2008 2007 2008 2009 2010 2010 2012 2003 2014 2013
m 2014 =201 e [tg| e Hpmbrps — es— Myjeres
Fuente: Eurostat. Educational attainment level and transition from education to Fuente: Eurostat. Educational attainment level and transition from education to
work (based on EU-LFS). work (based on EU-LFS). (*) Ruptura metodolégica en la serie.

= En 2015 la tasa de abandono escolar prematuro se sitla en la CAPV en un 9,7%, lo que implica que casi una de cada diez
personas de entre 18 a 24 afios , completada o no la ESO no sigue, ningln tipo de estudio o formacion.

= Entre 2014 y 2015, la tasa de abandono escolar prematuro se ha mantenido relativamente estable, si bien en este Ultimo afio ha
aumentado en tres décimas.

= Latasa de abandono de las mujeres es significativamente inferior a la de los hombres. En 2015, la tasa de abandono escolar
prematuro de los hombres (11,9%) fue 4,5 puntos porcentuales superior a la de las mujeres (7,4%).

= A pesar de las constantes rupturas metodoldgicas en la serie de datos, se observa desde 2011 una clara tendencia decreciente de esta
tasa. A la espera de nuevos datos, los de 2015 sugieren que esta tendencia se habria estabilizado.

= En 2004 la tasa de abandono escolar prematuro de los hombres (18,7%) duplicaba la de las mujeres (8,5%). La diferencia en puntos
porcentuales, de 10,2 puntos en 2004, se ha reducido a 4,5 puntos en 2015. Entre 2004 y 2015 la tasa de abandono escolar prematuro se
ha reducido en mayor medida entre los hombres.
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1. EDUCACION

1.3. Abandono escolar

1.3.1. Porcentaje de poblacion de 18-24 afios que ha completado como maximo la primera etapa de secundaria'y no
sigue ningun estudio o formacién postobligatoria

Comparativa autonémica Comparativa europea

Porcentaje de poblacién de 18-24 afios que ha completado
como méaximo la primera etapa de secundaria y no sigue ningun
estudio o formacién postobligatoria, por comunidades
autébnomas (2015)

Porcentaje de poblacion de 18-24 afios que ha completado
como méaximo la primera etapa de secundaria y no sigue ningun
estudio o formacién postobligatoria, por comunidades
auténomas (2015)

Euskadi 97 Croacia 18
Eslovenia 50
Cantabria™ 10.3 Polonia 53
Navarra* Chipre a3
Lituania 5.8
Madrid Rep. Checa 6.2
Aragén Eslovaquia 6.4
Irlanda 63
Castillay Ledn Suezia i
A Austria 73
Dinamarca 18
Balicia Grecia 78
Catalufia 189 Holanda 82
Finlandia 92
Esparia 20 Luxemburgo 93
Castilla-la Mancha 208 Francia 43
Euskadi 87
Com. Valenciana 214 i 99
La Rigja* 95 Alemania 101
Belgica 0.
Canarias 23 Reino Unido 108
Murcia UIE-28 110
Estonia 112
Melilla Hungria 116
Extremadura Bulgaria 13,4
Portugal 13.7
Andalucia ltalia i
Illes Balears Rumania 18l
Malta 19.8
Ceuta™ Espania 200
0 5 i 20 25 0 i 15 20 25

* Estos datos deben ser tomados con precaucién porque pueden estar
afectados por grandes errores de muestreo. Fuente: Eurostat. Educational
attainment level and transition from education to work (based on EU-LFS).

*Estos datos estan afectados por una baja fiabilidad. Fuente: Eurostat.
Educational attainment level and transition from education to work (based on
EU-LFS).

En 2015, Euskadi se sitlla como la comunidad auténoma, por delante de Cantabria (10,3%) y Navarra (10,8%), con una tasa mas
abaja de abandono escolar prematuro. La tasa registrada en Euskadi es mas de diez puntos porcentuales inferior a la registrada para el
conjunto de Espafia (20%) y se sitia muy por debajo de comunidades como Baleares (26,7%), Andalucia (24,9%) y Extremadura (24,5%).

A lo largo de los Ultimos quince afios, Euskadi se sitGa invariablemente junto a Navarra y Cantabria como la comunidad auténoma con una
tasa mas baja de abandono escolar.

Euskadi se sitla en 2015 por debajo de la media de los paises de la UE-28 (11%) en lo que se refiere a la tasa de abandono
escolar prematuro. En cambio, Espafia (20%), junto a Malta (19,8%) o Rumania (19,1%) se sitlan a la cabeza en abandono escolar,
superando a ltalia (14,7%) o Portugal (13,7%). En términos generales, todos los paises (salvo Rumania y Eslovaquia) han reducido sus
tasas de abandono escolar prematuro a lo largo de la Gltima década.

Entre 2006 y 2015, el nimero de paises de la UE-28 con tasas de abandono por encima del 10% ha pasado de 18 a 11. En 2015, todos
los paises de la UE-28 (salvo Bulgaria, donde apenas hay diferencias) ofrecen tasas méas elevadas de abandono entre los hombres.




1. EDUCACION

1.4. Cobertura en el primer ciclo de Educacién Infantil

1.4.1. Tasa de escolaridad en el primer ciclo de Educacion Infantil (0 a 2 afios)

La tasa de escolaridad en el primer ciclo de Educacién Infantil de 0 a 2 afios expresa el porcentaje de nifios y nifias de 0 a 2 afios
matriculados en el primer ciclo de Educacion Infantil, sobre el total de nifios y nifias de dicha edad.

La Educacién Infantil es la etapa educativa que atiende a nifias y nifios desde el nacimiento hasta los seis afios con la finalidad de contribuir
a su desarrollo fisico, afectivo, social e intelectual. Se divide en dos ciclos: el primero comprende hasta los tres afios y el segundo va desde
los tres a los seis afios de edad. La Educacion Infantil tiene caracter voluntario y su gratuidad solo esta garantizada en el segundo ciclo.

Los datos que se proporcionan a continuacion han sido recopilados por el Anuario Estadistico Las Cifras de la educacién En Espafia. Se han
obtenido a partir de la Estadistica de la Ensefianzas no universitarias, de la S.G. de Estadistica y Estudios del Ministerio de Educacion,
Cultura y Deporte.

Ultimo dato disponible (2013-2014)

v Latasa de escolaridad en el primer ciclo de
Educacion Infantil (0 a 2 afios) fue en Euskadi,
durante el curso 2013-2014, del 52%

Con respecto al curso previo, la proporcién de
alumnado matriculado en el primer ciclo de
Educacion Infantil ha disminuido en medio punto
porcentual.

(52%) =

Cruces basicos

Tasa de escolaridad en el primer ciclo de Educacién Infantil (0 a
2 afos), por edad (Curso 2013-2014)

Evolucién

Evolucién de la tasa de escolaridad en el primer ciclo de
Educacién Infantil (Curso 2000-2001/ Curso 2013-2014)

Fuente: Anuario Estadistico. Las cifras de la educacién en Espafia. Curso
2013-2014 (Edicion 2016).
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0 afios | afio 2 afios 0-2

| afio 2 afios Total 0-2 afios
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Fuente: Anuario Estadistico. Las cifras de la educacién en Espafia. Curso
2013-2014 (Edicion 2016).

La tasa de escolaridad en el primer ciclo de Educacién Infantil asciende en Euskadi al 52%, lo que implica la existencia de casi 31.656 nifios
y nifias matriculados en centros educativos que imparten primer ciclo de Educacién Infantil. Légicamente, la tasa de escolarizaciéon temprana
aumenta con la edad. El 17,4% de los nifios/as menores de 1 afio estan escolarizados, frente al 43,1% de los que tienen un afio. A los dos afios la
escolarizacién es muy mayoritaria y alcanza al 91,6% de los nifios y nifias.

A principios de la década de 2000, solo el 22,1% de los nifios/as de hasta 2 afios se encontraban escolarizados, mientras que
actualmente esa proporcién supera el 50%. El incremento mas importante se produce en la primera mitad de la década de 2000,
produciéndose después un cierto estancamiento en este ambito. Entre 2000 y 2005 se produce el 81% de todo el incremento observado para
el periodo 2000-2013. La tasa de escolaridad pasa del 22,1% en 2000 a un 46,2% en 2005. En este periodo se aprueba el Primer Plan
Interinstitucional de apoyo a las familias con hijos e hijas en Euskadi y se crea el Consorcio Haurreskolak, entidad piblica que gestiona las
escuelas infantiles publicas de 0 a 2 afios.

Entre 2007 y 2013 la tasa de escolaridad se ha mantenido relativamente estable, si bien en el Gltimo curso esta tasa se ha reducido en un 1%
y en todos los tramos de edad. La reduccion mas acusada se observa en el tramo de los 0 afios, donde la tasa ha pasado del 19,8% a un 17,4%.

De acuerdo a la Encuesta de Necesidades Sociales del Departamento de Empleo y Politicas Sociales del Gobierno Vasco, el 5,5% de los
niflos/as de 0 a 5 afios no esta escolarizado por motivos distintos de la preferencia familiar. Entre las familias en situacion de privacion,
el porcentaje es del 10%. El porcentaje de no atencién por causas distintas a la preferencia familiar se ha duplicado desde 2006.
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1. EDUCACION

1.4. Cobertura en el primer ciclo de Educacion Infantil

Comparativa autondmica

Tasa de escolaridad en el primer ciclo de Educacion Infantil (0 a
2 afos), por comunidades autébnomas

Curso 2013-2014

Euskadi 520

Evolucidn Curso 2002-03/2013-14

Fuente: Anuario Estadistico. Las cifras de la educacion en Espafia. Curso
2013-2014 (Edicién 2016).
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1.4.1. Tasa de escolaridad en el primer ciclo de Educacion Infantil (0 a 2 afios)

Comparativa europea

Porcentaje de alumnado de 0 a 2 afios matriculado en
Educacién Infantil, por paises europeos. Curso 2013-2014

Finlandia

Lituania
B0
338
TH R 2 RV VA1
g 48 ol Croacia
a0 1
Austria
40
Grecia
30
i Estonia
. Chipre
0 10 20 30 40 a0 B0 0
SIS\ IR I Notas. Los valores que recoge este grafico han sido calculados a partir de
@ @‘5 @" ®(° ®c° @ §° %%% \%"x © {\5\’ Q;’x la relacion entre el namero de alumnos/as de 0 a 2 afios matriculados/as
AN R A SRR S S ; . - !
en Educacion Infantil y la poblacion de dicha edad a 1 de enero del afio
) A correspondiente. Todos los datos corresponden al Curso 2013-2014
Espafia Euskadi excepto los de Islandia que se refieren al curso anterior.

Fuente: Eurostat. Estadisticas de Educacion y Formacion.

= Euskadi se sitla a la cabeza del Estado en escolarizacion en el primer ciclo de Educacion Infantil. La tasa de escolaridad vasca

(52%) se aleja en 10 o mas puntos porcentuales de la segunda y tercera comunidad auténoma con tasas mas elevadas: Madrid (42,8%) y
Galicia (39,4%). La tasa de Euskadi (52%) es notablemente superior a la tasa espafiola (32,8%), donde Gnicamente uno de cada tres
nifios/as de 0 a 2 afios se encuentran escolarizados.

Euskadi cuenta con una tasa de escolaridad en el primer ciclo de Educacion Infantil histéricamente superior a la registrada en el conjunto
del Estado. En 2002 la tasa vasca era del 25,7% (superada tan solo por Catalufia, con una tasa del 28%), mientras que la estatal apenas
era de un 11,3%. Entre 2002 y 2013 la tasa vasca ha aumentado en 26,3 puntos porcentuales y la estatal en casi 22.

Eurostat ha incorporado recientemente informacion relativa a la participacion de nifios y nifias en educacion infantil. Con todo, ain son
pocos los paises con estadisticas disponibles sobre la participacion escolar de nifios/as de 0 a 2 afios. Asimismo, éstas no cuentan
tampoco con el mismo nivel de armonizacién que otras. Ha de considerarse también que los paises presentan importantes diferencias a
nivel local y que, por tanto, los promedios pueden esconder diferencias muy importantes. Por todo ello, los datos que se ofrecen a
continuacién deben ser interpretados con las debidas cautelas. En todo caso, los datos ponen de manifiesto que Euskadi cuenta con
una tasa de alumnado de 0 a 2 afios matriculado en educacion infantil equiparable a la que tienen los paises nordicos. La tasa de
Euskadi (52%) se sitla muy cercana a la que presentan paises como Noruega (55%), Suecia (46%) e Islandia (43,7%).
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1. EDUCACION

1.5. Problemas educativos

1.5.1. Porcentaje de poblacion de 6 a 16 afios con problemas en la situacion educativa

Este indicador refleja la proporcién de nifios/as y adolescentes de 6 a 16 afios que presentan algin problema en la situacién educativa. En él
se contemplan una serie de problemas en la escuela que pueden afectar a la poblacién en edad de escolarizacién obligatoria. Se consideran
los problemas observados en la situacion educativa, agrupando cuestiones como la desescolarizacion, el absentismo o el retraso escolar,
distinguiendo en este Ultimo caso entre situaciones menos graves (un afio de retraso) y graves (dos o mas afios).

Este indicador ha sido calculado a partir de la Estadistica de Demanda de Servicios Sociales/Encuesta de Necesidades Sociales (EDSS-
ENS) que cuatrienalmente elabora el Organo Estadistico Especifico del Departamento de Empleo y Politicas Sociales del Gobierno Vasco.

Ultimo dato disponible (2014)

v' El porcentaje de poblacién de 6 a 16 afios con
problemas en la situacién educativa
’ (desescolarizacion, absentismo, retraso escolar)
es en Euskadi del 4,5%.

v/ Con respecto a 2010, afio en el que esta
proporcion alcanz6 al 6,1%, la proporcién de
nifios/as y adolescentes de 6 a 16 afios con
problemas en la situacién educativa ha
disminuido.

(4,5%) ¥

Cruces basicos Cruces basicos

Porcentaje de poblacién de 6 a 16 afios con problemas en la
situacioén educativa, por tipo de problema (2014)

Porcentaje de poblacién de 6 a 16 afios con problemas en la
situacién educativa, por género, privacion y nacionalidad (2014)

to No escol./ E:(t:r;zcr) REIESE
larizaciin/abs -
Ema”;:?mn e absentismo | 2 0o mas ef co~lar e
" afio
0l afios
| i Hombre 0,1 0,5 4,6 53
Género
Retraso escolar, dos Mujer 0,0 0,1 3,6 3,7
0 mas afios Pri A
03 o [vacen 0,4 0,3 11,4 | 121
Privacion basica
Sin privaciéon 0,0 0,3 2,6 2,9
Dependencia 0,0 13,1 36,4 49,5
Refrasg escolar, un Dependencia Ialmltamon, sin 0,0 4,4 0,0 4,4
afio ependencia
4l Sin limitacién 0,1 0,2 3,9 4,2
. . Estado 0,1 0,3 3,7 4,1
Nacionalidad
Otra 0,0 0,6 9,3 9,9
Total Total 0,1 0,3 4,1 4,5

Fuente: Departamento de Empleo y Politicas Sociales. Estadistica de
Demanda de Servicios Sociales/Encuesta de Necesidades Sociales (EDSS-
ENS)

Fuente: Departamento de Empleo y Politicas Sociales. Estadistica de
Demanda de Servicios Sociales/Encuesta de Necesidades Sociales (EDSS-
ENS)

= Alrededor de 9.800 nifios, nifias y adolescentes de 6 a 16 afios escolarizados en Euskadi presenta algin problema en la situacion
educativa. Los datos disponibles para el afio 2014 muestran que en torno a un 4,5% de menores en edad de escolarizacién obligatoria
muestran algun tipo de problema relacionado con el absentismo o el retraso escolar.

= En mas del 90% de los casos, las probleméaticas contempladas se relacionan con las formas leves de retraso escolar. Del 4,5% de
la poblacién menor de 6 a 16 afios con algun problema en la situacién educativa, el 4,1% presenta retraso escolar de un afio. En el resto
de los casos, las problematicas presentan un caracter mas grave pero también una incidencia mucho menor. Asi, el 0,1% presentaria
problemas de desescolarizacién o absentismo y el 0,3% problemas de retraso escolar superiores a 1 afio.

= En la existencia de problemas escolares el género tiene una influencia notable: mientras un 3,7% de las chicas muestran algun tipo de
problema, la proporcién aumenta al 5,3% entre los escolares varones. La relacion de los problemas escolares con las situaciones de
privacion de los hogares es también manifiesta: los problemas escolares afectan a un 12,1% del alumnado en situacién de privacién
bésica, frente a tan solo un 2,9% del alumnado que no sufre problemas de privacion.

= Laincidencia de los problemas educativos es significativamente superior entre los menores de nacionalidad extranjera. El
porcentaje de poblacién de 6 a 16 afios con problemas en la situacion educativa correspondiente al alumnado extranjero es del 9,9%,
mientras que entre la poblacién escolar nacional apenas asciende a un 4,1%.

= La situacién econémica de la familia también juega un papel relevante en este aspecto: el 12,1% de los nifios/as en familias en
situacién de privacion basica registra algan problema escolar, frente al 2,9% de quienes estan en situacion de bienestar.
Asimismo, la incidencia de los problemas de escolarizacion afecta a casi un 50% de la poblacién de 6 a 16 afios con dependencia.
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1. EDUCACION

1.5. Problemas educativos

1.5.1. Porcentaje de poblacion de 6 a 16 afios con problemas en la situacion educativa

Evolucién Evolucién
Evolucién del porcentaje de poblaciéon de 6 a 16 afios con Evolucién del porcentaje de poblaciéon de 6 a 16 afios con
problemas en la situacion educativa, por tipo de problema problemas en la situacion educativa, por género, edad y
(2006-2014) nacionalidad (2006-2014)
8 14
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B
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7
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0 T T ,
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Evolucién del porcentaje y del nimero de poblacion de 6 a 16 Evolucién del porcentaje de poblacion de 6 a 16 afios con
afios con problemas en la situacion educativa problemas en la situacién educativa, por nacionalidad
2006 2010 2014 2006 2010 2014
Prevalencia (%) Estado
No escolarizacién/absentismo 0,5 0,0 0,1 No escolarizacién/absentismo 0,3 0,0 0,1
Retraso escolar, dos o mas afios 0,9 0,4 0,3 Retraso escolar, dos o mas afios 0,9 0,4 0,3
Retraso escolar, un afio 5,8 5,7 4,1 Retraso escolar, un afio 5,8 5,4 3,7
Algun problema en la situacion Algun problema en la situacion
educativa 2 &l 4e educativa Uall S Al
Escolarizacién sin problemas 92,8 93,9 95,5 Escolarizacién sin problemas 92,9 94,2 95,9
Total 100,0 100,0 100,0 Total 100,0 100,0 100,0
Poblacién de 6 a 16 afios Otra
No escolarizacién/absentismo 941 0 146 No escolarizacién/absentismo 2,7 0,0 0,0
Retraso escolar, dos o mas afos 1.689 811 724 Retraso escolar, dos o mas afos 0,5 0,0 0,6
Retraso escolar, un afio 10.968 12.969 8.934 Retraso escolar, un afio 5,6 8,4 9,3
Algun problema en la situacion Algun problema en la situacion
Sl 13.599 13.780 9.805 R 8,8 8,4 9,9
Escolarizacién sin problemas 175.531 | 212.866 | 206.776 Escolarizacién sin problemas 91,2 91,6 90,1
Total 189.130 | 226.646 | 216.581 Total 100,0 100,0 100,0
Fuente: Departamento de Empleo y Politicas Sociales. Estadistica de Fuente: Departamento de Empleo y Politicas Sociales. Estadistica de
Demanda de Servicios Sociales/Encuesta de Necesidades Sociales (EDSS- Demanda de Servicios Sociales/Encuesta de Necesidades Sociales (EDSS-
ENS) ENS)

= Se consolida la linea descendente en el impacto de las diversas problematicas contempladas en la situacién educativa de la poblacion de
6 a 16 afios escolarizada. Los datos de la EDSS-ENS revelan una tendencia descendente del impacto de estos problemas entre la
poblacién de 6 a 16 afios escolarizada en Euskadi. Este impacto pasa asi de un 7,2% de la poblacion de referencia en 2006, a un 6,1%
en 2010, y un 4,5% en 2014.

= El porcentaje de poblacion de 6 a 16 afios con problemas en la situacion educativa disminuye para todos los grupos
considerados, con la excepcién de los/as nifios/as en situacion de privacion basica y la poblacién menor extranjera, en cuyo caso
la prevalencia de los problemas educativos ha pasado del 8,8% al 9,9%.

= El deterioro observado entre la poblacién escolarizada extranjera no se relaciona, sin embargo, con las problematicas mas
graves. La presencia de problemas como la desescolarizacion o el absentismo —que disminuyen— o el retraso escolar igual o superior a 2
afios —que aumenta de 0,5 en 2006 a 0,6 en 2014— no se relacionan tanto con este incremento como los problemas de retraso escolar de
1 afio, cuya incidencia pasa del 5,6% al 9,3% de la poblacién menor extranjera escolarizada.
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2. SALUD Y SEGURIDAD

2.1. Obesidad y sobrepeso infantil

2.1.1. Porcentaje de nifios/as de 2 a 17 afios con obesidad o sobrepeso

Este indicador expresa la proporcion de nifios y nifias de 2 a 17 afios con una acumulacién anormal o excesiva de grasa que puede ser
perjudicial para la salud.

A la hora de categorizar la obesidad y el sobrepeso en la poblacién de 2 a 17 afios se analiza previamente el indice de masa corporal (IMC),
gue expresa la relacién entre el peso de una persona (medido en kilogramos) y el cuadrado de su talla (medida en metros). En la poblacién
de 2 a 17 afios, el sobrepeso y la obesidad se definen en funcion del sexo y la edad de los nifios y nifias, utilizando los puntos de corte
especificos que se utilizan habitualmente para las personas menores de edad y diferentes, por tanto, a los de la poblacién adulta.

Los datos utilizados en este indicador han sido extraidos de la Encuesta Nacional de Salud (ENSE), llevada a cabo durante el 2011-2012, y
que el INE realiza con una periodicidad quinquenal.

Ultimo dato disponible (2011/2012)

v' El 32,5% de los nifios/as y adolescentes vascos
de 2 a 17 afios de edad tenian en 2012 obesidad
0 sobrepeso, de acuerdo a la Encuesta Nacional
de Salud.

v Este porcentaje se ha incrementado desde la
anterior encuesta, realizada en 2006, en la que el
porcentaje era del 19%.

(32,5%) A
Distribucién general Cruces basicos
Distribucion porcentual de nifios y nifias de 2 a 17 afos de Evolucion del porcentaje de nifios y nifias de 2 a 17 afios con
acuerdo con el indice de masa corporal (2011-2012) obesidad o sobrepeso, por género (2006/2011-2012)
40 A
34,0
I 30,7 323
Sobrepeso . .
255 ol 205 185
. 258 230 298
7 15,9 143
Normopeso
923 0
Hombres | Mujeres | Total Hombres | Mujeres | Total
2008 201172012
Subrepeso u (besidad
Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) 2011-2012. Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) Afios 2006 y 2011-2012.

= Uno de cada tres nifos, nifias y adolescentes estaba en 2012 en la CAPV en situacion de sobrepeso u obesidad, practicamente un
50% mas que en 2006, afio en el que se realizé la encuesta anterior.

= Unicamente el 52,3% de la poblacién menor de edad de la CAPV esta en una situacion de normopeso, ya que el 25% registra un
indice de masa corporal que cabe considerar como sobrepeso y el 7% estaria en una situacién de obesidad. El 15% de esta poblacién
registra por el contrario un peso insuficiente.

= La prevalencia del sobrepeso y, especialmente, la obesidad es mas elevada entre los hombres que entre las mujeres. En ese
sentido, si en ambos casos el sobrepeso ronda el 25%, la tasa de obesidad de los chicos (8,0%) es sensiblemente superior a la de las
chicas (5,7%).

= Entre 2006 y 2012 la tasa de obesidad o sobrepeso ha pasado del 19,5% al 32,5% en Euskadi. Las situaciones que en mayor medida
han aumentado han sido las de sobrepeso. En los Ultimos afios es posible que esta tendencia haya cambiado. Un reciente estudio
publicado en 2016 (Estudio ALADINO. Estudio de Vigilancia del Crecimiento, Alimentacién, Actividad Fisica, Desarrollo Infantil y Obesidad
en Espafia. 2015) sostiene que entre 2011 y 2015 la tendencia de la prevalencia de obesidad entre los nifios y nifias de 6 a 9 afios se ha
estabilizado, y que, incluso, la de sobrepeso ha sufrido una disminucion.
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2. SALUD Y SEGURIDAD

2.1. Obesidad y sobrepeso infantil

2.1.1. Porcentaje de nifios/as de 2 a 17 afios con obesidad o sobrepeso

Este indicador expresa la proporcién de nifios y nifias de 2 a 17 afios con una acumulacién anormal o excesiva de grasa que puede ser
perjudicial para la salud.

A la hora de categorizar la obesidad y el sobrepeso en la poblacién de 2 a 17 afios se analiza previamente el indice de masa corporal (IMC),
que expresa la relacion entre el peso de una persona (medido en kilogramos) y el cuadrado de su talla (medida en metros). En la poblacién
de 2 a 17 afios, el sobrepeso y la obesidad se definen en funcién del sexo y la edad de los nifios y nifias, utilizando los puntos de corte
especificos gue se utilizan habitualmente para las personas menores de edad y diferentes, por tanto, a los de la poblacién adulta.

Comparativa con la poblacion total Comparativa autonémica

Porcentaje de personas con obesidad o sobrepeso. Poblacién Porcentaje de nifios y nifias de 2 a 17 afios con obesidad o
infantil y poblacién adulta (2011-2012) sobrepeso, por comunidades autbnomas (2011-2012)
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M Sobrepeso Obesidad Total M Sobrepeso I Obesidad Total
Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) 2011-2012. Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) 2011-2012.

= Las tasas de sobrepeso son, tanto para los hombres como para las mujeres, mas bajas entre la poblacion infantil y adolescente
que entre la poblacién adulta. Entre los hombres, el sobrepeso juvenil representa el 54% del sobrepeso adulto, mientras que entre las
mujeres el valor juvenil equivale al 71% del valor correspondiente a la poblacion adulta.

= Desde el punto comparativo, Euskadi se sitla entre las CCAA que registran una prevalencia mas elevada de las situaciones de
sobrepeso entre la poblacién infantil. En ese sentido, la CAPV registra tasas notablemente mas elevadas que otras Comunidades
comparables en términos geogréaficos o socioeconémicos, con tasas del 16% en Aragon, el 21% en Catalufia o el 26% en Madrid.

= Si bien no existen datos actualizados y comparables a nivel internacional sobre las situaciones de sobrepeso y obesidad entre la
poblacion infantil y adolescente, todos los datos apuntan a un incremento muy notable de este fendmeno en los paises
occidentales. Los datos de la OMS indican, para 2007, que en los diversos paises de Europa el sobrepeso oscila entre el 19% y 49%
entre los chicos y entre el 18% y 42% entre las chicas, registrando los paises del Sur de Europa prevalencias mas elevadas.
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2. SALUD Y SEGURIDAD

2.2. Salud mental

2.2.1. Riesgo de mala salud mental en la poblacioén infantil de 4 a 14 afios

Este indicador expresa la probabilidad o riesgo de padecer problemas de salud entre la poblacién infantil de 4 a 14 afios.

La obtencion de este indicador se basa en el Cuestionario de Capacidades y Dificultades (Strengths and Difficulties Questionnaire — SDQ).
Este cuestionario (<www.sdginfo.com>) estd compuesto por 25 items y sirve para evaluar dificultades emocionales y conductuales en
niflos/as y adolescentes. Los 25 items de los que consta esta herramienta estan divididos en 5 escalas (sintomas emocionales, problemas
de conducta, hiperactividad, problemas con compafieros/as y conducta prosocial) de 5 items cada una de ellas, puntuando cada entre Oy 2,
segun las respuestas obtenidas. La suma de las cuatro primeras dimensiones (todas excepto la prosocial) genera una puntuacion total cuya
horquilla se sit(ia entre 0 y 40 puntos, siendo peor el estado de salud mental a medida que aumenta la puntuacion. Dado que la herramienta
cuenta con puntos de corte para clasificar los resultados (Goodman, 2010), se han seleccionado en este indicador las personas con 14 o
mas puntos en esta escala y que incluyen las categorias de “probable caso” y “limite”.

Los datos utilizados en este indicador han sido extraidos de la Encuesta Nacional de Salud (ENSE), llevada a cabo durante el 2011-2012, y
que el INE realiza con una periodicidad quinquenal. La submuestra para la CAPV correspondiente a la poblacion de 4 a 14 afios fue de
Unicamente 175 nifios y nifias y, por tanto, los resultados deben ser interpretados con las debidas cautelas.

Ultimo dato disponible (2011/2012)

v Alrededor de un 22,1% de los nifios/as y
adolescentes vascos de 4 a 14 afios de edad
presentaban, de acuerdo a la Encuesta Nacional
de Salud de 2011/2012, riesgo de mala salud

mental.
(21,1%)
Cruces basicos Comparativa autonémica
Riesgo de mala salud mental en la poblacién infantil de 4 a 14 Riesgo de mala salud mental en la poblacién infantil de 4 a 14
afios, por diversas variables (2011-2012) afios, por comunidades autébnomas (2011-2012)
i - 3 - 8

345

4-9 afios | 10-14 afios Media

Clase social

Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) 2011-2012. Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) 2011-2012.

= Algo mas de dos de cada diez nifios y nifias de 4 a 14 afios en Euskadi presentan riesgo de mala salud mental. Estos datos no
ofrecen una medida de la prevalencia real de problemas de salud mental, pero si —de acuerdo con la herramienta psicométrica aplicada—
una mayor probabilidad o riesgo de padecer problemas de salud mental, problemaética que afectaria a casi 40.500 personas.

= Entre el grupo poblacional de andlisis, se observa que la poblacion de més edad, la de 10 a 14 afios, presenta un riesgo mayor de
mala salud mental que la de menor edad (de 4 a 9 afios). Asimismo, los chicos (22,9%) presentan unos resultados peores que los de
las chicas (19,3%), si bien las diferencias no son muy abultadas.

= La clase social actia como un determinante claro del riesgo de mala salud mental. La poblacién menor procedente de una baja
clase social posee un riesgo de mala salud mental casi tres veces mayor que el observado entre los/as menores de clase social alta y
mas que el doble que el correspondiente a los/as menores de clase social media.

= Euskadi presenta una prevalencia de riesgo de mala salud mental infantil superior a la de la media estatal (17,1%). Si bien los
datos deben ser interpretados cuidadosamente, debido al reducido tamafio muestral, los resultados de la Encuesta nacional de salud
(ENSE) ponen de manifiesto que Euskadi se sitUa, por detras de Extremadura y Murica, a la cabeza de las comunidades autbnomas con
prevalencias mas altas.
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Situacion de la Infancia y Adolescencia en Euskadi

2. SALUD Y SEGURIDAD

2.3. Conductas saludables

2.3.1. Porcentaje de nifios/as de 3 a 14 afios que se cepillan los dientes por lo menos dos veces al dia
Esta tasa expresa el porcentaje de nifios y nifias con edades comprendidas entre los 3 y 14 afios que se cepillan los dientes por lo menos
dos veces al dia sobre el total de nifios de dicha edad.

El cepillado de dientes por lo menos dos veces al dia se considera fundamental entre la poblacion de esta cohorte de edad a la hora de
eliminar las bacterias de la boca y reducir el riesgo de caries y de enfermedades periodontales.

Los datos utilizados en este indicador han sido extraidos de la Encuesta nacional de salud (ENSE), llevada a cabo durante el 2011-2012, y
que el INE realiza con una periodicidad quinquenal.

Ultimo dato disponible (2015)

v El 75,2% de la poblacién de 3 a 14 afios de la
CAPV se cepilla los dientes al menos dos veces
al dia.

75,2%

Distribucién general Cruces basicos

Distribucion porcentual de nifios y nifias de 2 a 17 afos de

acuerdo con la frecuencia de cepillado de los dientes (2011- Porcentaje de nifios y nifias de 3 a 14 afios que se cepillan los

dientes por lo menos dos veces al dia, por género (2011-2012)

2012)
Nunca (casional- mente 100 4
10 07
/ 804
80 - 752
70,3
Una vez al dia
231
B0 -
40 -
20
0
Hombres Mujeres Total
= Dos veces al dia m Tres o mas veces al dia
Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) 2011-2012. Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) 2011-2012.

Practicamente, uno de cada cuatro nifios, nifias y adolescentes en la CAPV se cepilla los dientes una vez, o menos, al dia,
mientras que el 47% lo hace dos veces al dia y el 27,7% tres veces o mas al dia. En total, tres de cada cuatro nifios y nifias se cepillan los
dientes mas de dos veces al dia en la CAPV.

El porcentaje de quienes se cepillan los dientes dos o mas veces al dia es sensiblemente superior entre las mujeres (80,4%) que
entre los hombres (70,3%).

18




Situacion de la Infancia y Adolescencia en Euskadi

2. SALUD Y SEGURIDAD

2.3. Conductas saludables

2.3.1. Porcentaje de nifios/as de 3 a 14 afios que se cepillan los dientes por lo menos dos veces al dia

Esta tasa expresa el porcentaje de nifios y nifias con edades comprendidas entre los 3 y 14 afios que se cepillan los dientes por lo menos
dos veces al dia sobre el total de nifios de dicha edad.

El cepillado de dientes por lo menos dos veces al dia se considera fundamental entre la poblacion de esta cohorte de edad a la hora de
eliminar las bacterias de la boca y reducir el riesgo de caries y de enfermedades periodontales.

Los datos utilizados en este indicador han sido extraidos de la Encuesta nacional de salud (ENSE), llevada a cabo durante el 2011-2012, y
que el INE realiza con una periodicidad quinquenal.

Comparativa con la poblacion total Comparativa autonémica

Porcentaje de personas que se cepillan los dientes por lo
menos dos veces al dia. Poblacién infantil y poblacién adulta
(2011-2012)

Porcentaje de nifios y nifias de 3 a 14 afios que se cepillan los
dientes por lo menos dos veces al dia, por comunidades
auténomas (2011-2012)

Canarias ] 462 404 86.9
42,0 76,1 Melilla 34.2 a7 86.0
Asturias 378 482 828
Cantabria 372 4B 82.8
Balicia 31l 438 807
3 a 14 anos 27,7 75,2
Navarra 36.0 447 806
Madrid 47 210 76.8
Euskadi 418 77 Ta
R 833 Castillay Legn 74 43 73
Ceuta 489 221 16
Espafia 371 285 62,6
3 a 14 afios 28,9 80,4 Illes Balears 415 174 648
La Rija 352 282 B44
Com. Valenciana 403 134 638
104 6a Murcia 293 328 62.0
" Aragéin 37! 236 0.7
% Andalucia 310 260 a70
z Eutremadura 3 M4 585
3aldafios EE 703 Cataluta 288 265 554
Castilla-La Mancha 3a.7 161 al8
6 ZIO 4‘0 6‘0 8‘0 1(‘)0 ZI[] 4I|] Ell] Ell] ||]I|]

M Dos veces Tres o mas

Dos veces al dia

Tres o mas veces al dia

Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) 2011-2012. Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) 2011-2012.

= El porcentaje de personas que se cepillan los dientes mas de dos veces al dia es similar, tanto en el caso de los hombres como de las
mujeres, para la poblacion infantil y para la poblacién adulta, y se mantienen por tanto en la edad adulta las diferencias que se observan
en la etapa infantil en relacién a esta cuestion.

= Desde el punto de vista comparativo, el porcentaje de nifios/as y adolescentes que se cepillan los dientes dos o mas veces al dia
es en la CAPV superior a la media del Estado (65,6%), si bien diversas comunidades —Madrid, Navarra, Galicia, etc.— registran tasas
mas elevadas. Con todo, el porcentaje referido para la CAPV es sensiblemente superior al de otras CCAA espafiolas, como Castilla La
Mancha (51%), Catalufia (55%), Extremadura (56,5%) o Andalucia (57%).
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Situacion de la Infancia y Adolescencia en Euskadi

2. SALUD Y SEGURIDAD

2.3. Conductas saludables

2.3.2. Porcentaje de nifios/as de 3 a 17 afios que desayunan habitualmente

Este indicador expresa la proporcion de nifios y nifias de 3 a 17 afios que desayunan habitualmente algo mas que Unicamente algo liquido
sobre la totalidad de nifios y nifias de dicha edad. Se excluye, por tanto, a aquellos nifios/as que sélo ingieren durante el desayuno leche,
café, té, chocolate o cacao, yogur etc.

Especialmente durante la infancia y la adolescencia el desayuno juega un papel fundamental para un 6ptimo desarrollo, ya que ambas son
etapas en las que el cuerpo estd en maximo crecimiento.

Los datos utilizados en este indicador han sido extraidos de la Encuesta nacional de salud (ENSE), llevada a cabo durante el 2011-2012, y
que el INE realiza con una periodicidad quinquenal.

Ultimo dato disponible (2011/2012)

v' El 94,6% de los nifios y nifias de 3 a 17 afios de
edad desayunan en la CAPV algin alimento
sélido, ademas de leche, zumos, café o cacao.

(94,6%)
Distribucién general Cruces basicos
Distribucion porcentual de nifios y nifias de 3 a 17 afios de Porcentaje de nifios y nifias de 3 a 17 afios que desayunan
acuerdo con el tipo de desayuno diario (2011-2012) habitualmente, por género (2011-2012)
Otro tipo a0l 100 358 932 946
4B liquidos Algo liquido y fruta "
' a4 16
80
Algo liquido y fruta
0ZUmas y pan, 60
tostadas, galletas,
etc.

215 40
0 4

198 238 215

0 34 i a4 i 4R !
Hombres Mujeres Total
\ Algo liquido y pan,
tostadas, galletas, o Algo liquido y fruta
vereales, efc. = Algo liquido y pan, tostadas, galletas, cereales, etc.
B6.9 '
Algo liquido y fruta o zumas y pan, tostadas, galletas, etc.
Dtro tipo
Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) 2011-2012. Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) 2011-2012.

= EI 5,4 de los nifios y nifias vascos de 3 a 17 afios de edad no desayunan o desayunan Unicamente liquidos (leche, café, zumos,
cacao, yogures, etc.). Algo menos del 25% de esa poblacién incluye fruta en el desayuno y el 67% desayuna algun liquido con pan,
tostadas galletas o cereales. En total, el 94,6% de los nifios y nifias de 3 a 17 afios de edad desayunan en la CAPV algun alimento sélido,
ademas de leche, zumos, café o cacao

= El porcentaje de personas que solo desayunan liquidos es més elevado entre las mujeres (6,8% frente a 4,2%), al igual que el porcentaje
de quienes desayunan fruta.




Situacion de la Infancia y Adolescencia en Euskadi

2. SALUD Y SEGURIDAD

2.3. Conductas saludables

dicha edad.

etapas en las que el cuerpo esta en maximo crecimiento.

Comparativa con la poblacion total

Porcentaje de personas que desayunan habitualmente.
Poblacion infantil y poblacion adulta (2011-2012)

18y mas

Total

3al7afos 94,6

18y mas

Mujeres

3 al7afos 93,2

18y mas

Hombres

3 al7afos 95,8

0 20 40 60 80 100

Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) 2011-2012.

tanto para los hombres como para las mujeres.

mas elevadas.

2.3.2. Porcentaje de nifios/as de 3 a 17 afios que desayunan habitualmente

Este indicador expresa la proporcion de nifios y nifias de 3 a 17 afios que desayunan habitualmente sobre la totalidad de nifios y nifias de

Especialmente durante la infancia y la adolescencia el desayuno juega un papel fundamental para un éptimo desarrollo, ya que ambas son

Comparativa autonémica

Porcentaje de nifios y nifias de 3 a 17 afios que desayunan
habitualmente, por comunidades autbnomas (2011-2012)

Melilla 62.3

Com. Valenciana
Murcia

Castilla y Lean
Aragén
Andalucia
Canarias 89.2

Espafia 89,5

Castilla-La Mancha 83,7
Illes Balears 88,7
La Rioja 90,5
Extremadura 0.7
Navarra 913
Cataluia 931
Euskadi 94,6
Madrid 95.2
Balicia 954
Ceuta 954
Asturias 95,9
Cantabria 971
II] 2I|] 4I|] EIIJ EII] II]I[I

Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) 2011-2012.

= El porcentaje de personas que desayunan algo mas que una bebida es superior entre la poblacién infantil que entre la poblacién adulta,

= Desde el punto de vista comparativo, el porcentaje de nifios/as y adolescentes que desayunan algo mas que una bebida es en la
CAPV superior a la media del Estado (89,5%), si bien diversas comunidades —Madrid, Galicia, Asturias o Cantabria— registran tasas
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2. SALUD Y SEGURIDAD

2.4. Accidentes de trafico

2.4.1. Nifios/as y jévenes de 0 a 24 afios muertos/as en accidentes de trafico

Este indicador recoge el nimero de nifios y nifias de 0 a 17 afios fallecidos como consecuencia de un accidente de trafico, ya sea en el acto
o dentro de los 30 dias siguientes al mismo. Entre las personas fallecidas pueden encontrarse peatones, conductores/as u ocupantes de los
vehiculos implicados en los accidentes de trafico.

La informacién incluida en este indicador se refiere a todas aquellas personas que, como consecuencia de un accidente de trafico, hayan
resultado muertas. Los datos incluidos comprenden tanto los accidentes de trafico urbanos, como los ocurridos en el resto de vias abiertas a
la circulacién publica.

Este indicador ha sido elaborado a partir de los datos publicados anualmente en el Anuario Estadistico de Accidentes de Trafico que publica
la Direccion de Tréfico del Gobierno Vasco.

Ultimo dato disponible (2015)

v' En 2015 fallecieron siete personas de 0 a 24
afios de edad como consecuencia de un
accidente de tréfico, cuatro méas que en el afio

anterior.
(7) A
Distribucion general Cruces basicos
Distribucién de las personas muertas en accidentes de trafico Evolucién de los/as nifios/as y jévenes de 0 a 24 afios
en Euskadi (2015) muertos/as en accidentes de trafico en Euskadi (2002-2015)
0, -
% de t/?)tsaﬁkéif Namero de &0
Namero personas personas personas
de fallecidas S fallecidas
personas en |mplleti]adas por al
fallecidas | accidentes A 100.000
urbanos* acmdgr_ﬂes habitantes
de trafico i
0 al3 afios 1 0,0 0,179 0,347
14 a 24 afios 6 20,0 0,234 3,026 30
Total 0 a 24 7 16,7 0,224 1,440 70
25 a 44 afios 18 59 0,222 2,960
45 a 64 afios 15 15,4 0,268 2,372 10
65y mas afios 13 62,5 0,916 2,811
0
Total 53 20,5 0,285 2,421 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2010 2012 2013 2014 2015
* Expresa la proporcion de personas fallecidas en accidentes ocurridos dentro de los
cascos urbanos (en vias cuya competencia es de la Policia Municipal) sobre el total de m [l al3 afios m |4 a 74 afios
personas fallecidas en accidentes de tréfico.
Fuentes: Estadistica de accidentes de trafico en Euskadi. Departamento de Fuente: Estadistica de accidentes de trafico en Euskadi. Departamento de
Seguridad. Gobierno Vasco; INE. Estadistica del Padron Continuo. Seguridad. Gobierno Vasco.

= En 2015 fallecieron 7 personas menores de 24 afios en la CAPV, lo que supone una tasa de 1,4 fallecimientos por cada 100.000
habitantes. La tasa es mas baja que la correspondiente al conjunto de la poblacién (2,4), si bien entre las personas de 14 a 24 afios la
tasa es mas elevada que entre la poblacion general (3 fallecimientos por cada 100.000 habitantes).

= También resulta menor entre los nifios, especialmente en relacion a las personas de méas edad, el porcentaje de personas fallecidas en
relacion a todas las personas del mismo grupo de edad implicadas en accidentes de circulacion.

= Desde el punto de vista evolutivo, se observa un incremento importante en relacion al afio anterior, si bien el nimero de fallecimientos
se mantiene en niveles histéricamente bajos, muy por debajo del promedio de fallecimientos registrado entre 2002 y 2008 (27 al
afno).
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Situacion de la Infancia y Adolescencia en Euskadi

2. SALUD Y SEGURIDAD

2.4. Accidentes de trafico

2.4.1. Nifios/as y jévenes de 0 a 24 afios muertos/as en accidentes de trafico

Este indicador ofrece el nimero de nifios y nifias de 0 a 17 afios fallecidos como consecuencia de un accidente de trafico, ya sea en el acto
o dentro de los 30 dias siguientes al mismo. Entre las personas fallecidas pueden encontrarse peatones, conductores/as u ocupantes de los
vehiculos implicados en los accidentes de trafico.

La informacién incluida en este indicador se refiere a todas aquellas personas que, como consecuencia de un accidente de trafico, hayan
resultado muertas. Los datos incluidos comprenden tanto los accidentes de trafico urbanos, como los ocurridos en el resto de vias abiertas a
la circulacion publica.

Comparativa con la poblacion total Comparativa estatal

Evolucién del nimero de personas fallecidas por cada 100.000 Evolucion del de Ios/_as nifios/as )fj_évenes de 0 a 24 afios
habitantes, por grupos de edad (2002-2015) muertos/as en accidentes de trafico por cada 100.000

habitantes. Euskadi y Espafia (2002-2015)

18 12 5
17 4

Il
16
13 1 104
14

g
13 4
12 4 8 -
Il

7.
10
g4 B 4
8 -

5 4
7 A
B 4
5.

3.
4.
31 2 A
92 4

| 4
| 4
0 0 |

2007 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2003 2010 2010 2012 2013 2014 2015 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Euskadi Esparia
Daldafos e lfg724afios es—(]g 24 afips es— 75y més afios

Fuente: Estadistica de accidentes de trafico en Euskadi. Departamento de Fuente: Estadistica de accidentes de trafico en Euskadi. Departamento de
Seguridad. Gobierno Vasco. Seguridad. Gobierno Vasco.

= Desde el punto de vista evolutivo, la tasa de mortalidad por accidentes de trafico correspondiente al grupo de poblacion infantil y juvenil ha
evolucionado en sentido parecido al grupo de poblacién de 25 y més afios.

= En términos comparativos, en 2014 la tasa de fallecimientos por accidente de trafico para este grupo de edad fue en la CAPV (0,6
fallecimientos por cada 100.000 habitantes) sensiblemente méas baja que en el conjunto del Estado, donde alcanzé el 1,6%. Si bien
la tendencia a la reduccion en esta tasa ha sido similar en Euskadi y en el conjunto del Estado, desde 2002 la tasa es mas baja en la
CAPV y ha experimentado ademas una mayor reduccién desde 2003, afio en el que se registro la tasa mas elevada.
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2. SALUD Y SEGURIDAD

2.5. Discapacidad

2.5.1. Porcentaje de nifios/as menores de 15 afios con alguna limitacion crénica para las actividades de la vida diaria

Este indicador expresa la proporcién de nifios y nifias de 0 a 14 afios que presentan alguna limitacion cronica para la realizacion de las
actividades de la vida cotidiana en relacion a la poblacion de dicha edad.

Este indicador mide la discapacidad entendida como aquella limitacién de larga duracion, secundaria a cualquier tipo de problema de salud
cronico. Esta medida de estatus funcional distingue grados diversos de severidad en la limitacion crénica de la actividad:

e La limitacion total de la actividad principal se refiere a las personas limitadas de forma permanente para la realizacién de las
actividades habituales en las personas de su edad y sexo. En el caso de las personas de 0 a 4, se incluye a aquellas que se ven
imposibilitadas para participar en los juegos habituales de los otros nifios/as y, en el de las personas de 5 a 14 afios a las
imposibilitadas para ir a un centro educativo o que necesitan ir a un centro educativo especial o a clases especiales por motivos de
salud o deficiencia.

e La limitacion parcial de la actividad principal estéa relacionada con el tipo y la cantidad de actividades. Entre las personas menores de
cinco afos se incluyen aquellas cuya salud les limita en el tipo o cantidad de juegos en los que pueden patrticipar, y entre las de 5 a
14 afios, aquellas cuya salud o deficiencia les limita para asistir al centro educativo.

e La limitacién en otras actividades se refiere a las personas que presentan limitaciones permanentes o crénicas en otras areas
(sociales, deportivas, etc.).

Este indicador ha sido calculado a partir de los resultados de la Gltima edicion de la Encuesta de Salud del Pais Vasco (ESCAV),
correspondiente a 2013, que el Departamento de Salud del Gobierno Vasco elabora cada cinco afios.

Ultimo dato disponible (2013)

’ v' El 2,2 de la poblacién menor de 15 afios —en
total, unos 6.000 nifios y nifias— presentan alguna
limitacion cronica para las actividades de la vida

diaria.
(2,2%) A
Distribucion general Cruces basicos
Distribucion de la poblacion menor de 15 afios en funcion de la Porcentaje de nifios/as menores de 15 afios con alguna
presencia de limitaciones crénicas para las actividades de la limitacion crénica para las actividades de la vida diaria, por
vida diaria (2013) sexo y clase social (2013)

7 =
E 4
5 4

Limitaci6n total en
actppal 4

14
Sin limitacitn 37
Limitacitn parcial 9
Con Imitacidn en actppal
22 05 i
Limitacidn en otras 0
al:tngdzades Hombres | Mujeres Grupo Il | Grupo Ill | Grupo IV
Sexo Clase social
Fuente: Encuesta de Salud del Pais Vasco (ESCAV). Fuente: Encuesta de Salud del Pais Vasco (ESCAV). Grupo I: Directivos/as de la

administracion y de las empresas. Altos funcionarios/as. Profesionales liberales. Técnicos
superiores. Grupo Il: directivos/as y propietarios/as gerentes del comercio y de los
servicios personales. Otros técnicos (no superiores).Grupo Ill: Cuadros y mandos
intermedios. Administrativos/as y funcionarios/as. Grupo IV: Trabajadores/as manuales
cualificados/as y semicualificados/as. Grupo V: Trabajadores/as no cualificados/as.

= El 2,2 de la poblacién menor de 15 afios presentan alguna limitacién crénica para las actividades de la vida diaria. Del total de personas afectadas
por alguna limitacion, la mayor parte (el 66% o el 1,4% de la poblacién de esa edad) presenta una limitacion total en su actividad principal, mientras
que el tercio restante presentan otros tipos de limitaciones.

= La prevalencia de este tipo de limitaciones es mucho mayor entre los hombres (3,1%) que entre las mujeres (1,2%). También se dan
diferencias muy significativas en funcién del estatus socioeconémico de las familias: la prevalencia de estas limitaciones se reduce a medida
que se avanza en la escala socioecondmica, de forma que si entre los nifios/as de las familias del grupo V (trabajadores/as manuales no
cualificados/as) la prevalencia registrada triplica la general (6,2%) entre los nifios/as de las familias del grupo | la prevalencia es casi
cuatro veces menor (0,5%).
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2. SALUD Y SEGURIDAD

2.5. Discapacidad

2.5.1. Porcentaje de nifilos/as menores de 15 afios con alguna limitacion crénica para las actividades de la vida diaria

Este indicador expresa la proporcion de nifios y nifias de 0 a 14 afios que presentan alguna limitacion crénica para la realizacion de las
actividades de la vida cotidiana en relacién a la poblacion de dicha edad.

Este indicador mide la discapacidad entendida como aquella limitacién de larga duracién, secundaria a cualquier tipo de problema de salud
crénico.

Cruces basicos Comparativa con la poblacion total

Porcentaje de nifios/as menores de 15 afios con alguna
limitacion cronica para las actividades de la vida diaria, por
Territorio Histérico y problema de salud causante de la
limitacién crénica (2013)

Evolucion del porcentaje de personas con alguna limitacion
cronica para las actividades de la vida diaria, por sexo entre
personas de 0 a 24 afos (2002-2013)

Hombre 16

34
20 19 22
y [ ] H
N | N

Mlava Bizkaia Bipuzkoa Fuskadi Mujer

0-14
22
Total
Total
0 20 40 B0 80 100
= Accidente laboral o Accidente de trafico 1 . . . . . . |
Accidente doméstico m [tro tipo de accidente 0 05 | 14 2 25 3 38
M Enfermedad comiin Enfermedad derivada del trabajo
PP 2013 = 2006 = 2007
= Violencia fisica = Otras causas
Fuente: Encuesta de Salud del Pais Vasco (ESCAV). Fuente: Encuesta de Salud del Pais Vasco (ESCAV).

= De acuerdo a la Encuesta de Necesidades Sociales del Gobierno Vasco , mientras que el 95% de la poblacién de 6 a 16 afios de edad
sin dependencia no tiene problemas de escolarizacion, entre los nifios/as con dependencia el porcentaje es del 50%. El 30%
tiene ademas problemas graves de integracion escolar, frente al 0,8% de los menores sin dependencia.

= Desde el punto de vista territorial, las tasas de prevalencia de las situaciones de limitacién funcional son en Alava mas elevadas que en
los otros dos territorios de la CAPV.

= Desde el punto de vista evolutivo, y en relacién al grupo de 0 a 24 afios de edad, la prevalencia se ha reducido en 2013 entre las mujeres,
mientras que ha crecido de forma muy notable entre los hombres.
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3. BIENESTAR MATERIAL

3.1. Pobreza y exclusién social

3.1.1. Porcentaje de poblacion de 0 a 17 afios en riesgo de pobreza o exclusion social (AROPE)
La tasa de riesgo de pobreza y exclusion social, también conocida como tasa AROPE por sus siglas en inglés (at risk of poverty and
exclusion) expresa la proporcién de personas que viven en hogares afectados por al menos una de las siguientes situaciones:

— Bajos ingresos o riesgo de pobreza (60% mediana de los ingresos por unidad de consumo).
— Baja intensidad laboral (personas de 0a 59 afios en hogares con una intensidad laboral menor del 20%)
— Privaciéon material severa (con carencia en al menos 4 conceptos de una lista de 9).

Este indicador, creado en el marco de la Estrategia Europa 2020, trata de superar la medicion de la pobreza basada Gnicamente en
aspectos monetarios, como la clasica tasa de riesgo de pobreza, y afiadir a este elemento factores como la exclusién de los hogares para
acceder a determinados bienes, o su exclusion del mercado de trabajo.

Los datos utilizados en este indicador han sido extraidos de la Encuesta de Condiciones de Vida (ECV), realizada anualmente por el INE. La
tasa AROPE resultante para Euskadi ha sido recalculada a partir del umbral especifico de ingresos de esta comunidad autbnoma.

Ultimo dato disponible (2015)

v' Latasa AROPE se sitia en 2015 en el 25,3%
para la poblacién vasca menor de 18 afios.

v" Con respecto a 2014 (23,6%) esta tasa ha
aumentado en casi 2 puntos porcentuales.

(25,3%) A

Cruces bésicos Evolucion

Porcentaje de poblacién de 0 a 17 afios en riesgo de pobreza o
exclusioén social, por género, nacionalidad de los progenitores y
tipo de familia (2015)

Evolucién del porcentaje de poblacion de 0 a 17 afios en riesgo
de pobreza o exclusion social. Euskadi-Espafia(2008-2015)
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Nota: los calculos se han hecho a partir del umbral autonémico. Se considera Fuente: INE. Encuesta de Condiciones de Vida 2015.
nacionalidad extranjera si al menos uno de los dos progenitores la tiene.
Fuente: INE. Encuesta de Condiciones de Vida 2015.

= Uno de cada cuatro nifios/as vive en la CAPV en familias que se encuentran en una situacion de riesgo de pobreza o exclusion
social, de acuerdo a la definicion de EUROSTAT.

= Las tasas de riesgo de pobreza o exclusién son sustancialmente mas altas entre la poblacién infantil en familias con al menos
un progenitor de nacionalidad extranjera (56%), entre las familias monoparentales (50%) y entre las familias numerosas (48%).

= Desde el punto de vista evolutivo, la tasa AROPE para la poblacion infantil ha aumentado en cinco puntos (casi un 25%) desde
2010y es superior a la tasa correspondiente al conjunto de la poblacién.

= En 2015, como en el resto de los afios analizados, la tasa AROPE de la poblacion infantil vasca es sustancialmente menor que la
correspondiente a la poblacion infantil del conjunto del Estado, donde mé&s de un tercio de los menores de edad viven en familias en
riesgo de pobreza o exclusion social. Euskadi también destaca por una menor brecha entre la poblacion infantil y el conjunto de la
poblacion en relacién a este indicador.
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3. BIENESTAR MATERIAL

3.1. Pobreza y exclusién social

3.1.1. Porcentaje de poblacion de 0 a 17 afios en riesgo de pobreza o exclusién social (AROPE)

La tasa de riesgo de pobreza o exclusion social, también conocida como tasa AROPE por sus siglas en inglés (at risk of poverty and
exclusion) expresa la proporcion de personas que viven en hogares afectados por al menos una de las siguientes situaciones:

— Bajos ingresos o riesgo de pobreza (60% mediana de los ingresos por unidad de consumo).
— Bajaintensidad laboral (personas de Oa 59 afios en hogares con una intensidad laboral menor del 20%)
— Privacién material severa (con carencia en al menos 4 conceptos de una lista de 9).

Comparativa autonémica Comparativa europea
Porcentaje de poblacién de 0 a 17 afios en riesgo de pobreza o Porcentaje de poblacién de 0 a 17 afios en riesgo de pobreza o
exclusioén social, por comunidades autbnomas (2015) exclusion social, por paises de la UE (2014)
344 Esparia Rumania 505
Bulgaria 432
480 Ceuta y Melilla Hungria
481 Andalucia b
Espafia
435 Murcia Letonia
Itali
08 Castila-La Mancha o
Portugal
285 Asturias Reino Unida
: Malta
317 Com. Valenciana Irlanda
26.0 Illes Balears Croacia
Lituania
421 Extremadura Polonia
282 Cataluta L
Luxemburgo
304 La Rioja Chipre
Estonia
245 Madrid
o Euskadi
788 [astillay Ledn Eslovaquia
Austria
788 Galicia o
Bélgica
258 Aragdn Francia
Alemania
71 Navarra Repablica Checa
258 Cantabria Eslovenia 177
Holanda 17
218 Euskadi ShECE 18,7
B0 1 n D n 1 B0 Fnlandia ps
Dinamarca 145
ARDPE = AROPE umbral autondmico 0 20 4 B0 80 100
Fuente: INE. Encuesta de Condiciones de Vida 2015. Fuente: Eurostat. European Union Statistics on Income and Living Conditions.

= AUn cuando se utiliza el umbral de riesgo de pobreza autonémico, Euskadi es la comunidad en la que el riesgo de pobreza o
exclusioén de la poblacién infantil resulta mas bajo, con diferencias muy acusadas respecto a comunidades autbnomas son
similares niveles de desarrollo econémico, como Madrid (30%), Catalufia (31,7%), Comunidad Valenciana (34%) o Baleares (34,1%).

= La situaciéon de la CAPV, con datos para 2014, es también comparativamente buena en el contexto europeo, con una tasa de
riesgo de pobreza o exclusion para la poblacion infantil inferior a la media de la UE28 y cercana a paises como Austria, Bélgica o Francia.
Euskadi registra en todo caso tasas de riesgo de pobreza o exclusion mas elevadas que los paises nérdicos, que registran tasas cercanas
al 15%.
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3. BIENESTAR MATERIAL

3.2. Pobreza y empleo

3.2.1. Porcentaje de poblaciéon de 0 a 17 afios en hogares con muy baja intensidad de trabajo

Esta tasa expresa la proporcién de personas que vive en hogares en los que sus miembros en edad de trabajar lo hicieron menos del 20%
de su potencial total de trabajo en el afio anterior al de la entrevista. Se considera que hogares con baja intensidad laboral son aquellos en
los que las personas adultas de 18 a 59 afios han trabajado menos de un 20% del total de su trabajo potencial, no considerandose las
personas que son estudiantes y tienen entre 18 y 24 afios.

Para calcular este indicador se cuantifica por una parte el nimero de meses en los que los miembros del hogar han estado trabajando y, por
otra, el total de meses en los que tedricamente esos mismos miembros podrian haber trabajado. A partir de aqui se calcula una ratio y se
determina si es inferior al 20%. A modo ilustrativo, si en un hogar hay dos adultos y solo uno de ellos trabaja y lo hace a jornada completa, la
intensidad de trabajo seria del 50%; si trabajan los dos a jornada completa la intensidad seria del 100%; y si uno de los dos adultos trabaja a
media jornada y el otro a jornada completa, la intensidad de trabajo seria del 75%.

Los datos utilizados en este indicador han sido extraidos de la Encuesta de Condiciones de Vida (ECV), realizada anualmente por el INE.

Ultimo dato disponible (2015)

Euskadi reside en hogares con muy baja
intensidad de trabajo. Entre la poblacién de 0 a
59 afios, esta proporcion es del 14,3%.

. v' El 11,8% de la poblacién de 0 a 17 afios en

v' Con respecto a 2014 (11,1%) esta tasa ha
aumentado muy ligeramente.

(11,8%) A
Cruces basicos Evolucién
Porcentaje de poblaciéon de 0 a 17 afios en hogares con muy Evolucion del porcentaje de poblacion de 0 1 17 afios en
baja intensidad de trabajo, por género, nacionalidad de los hogares con muy baja intensidad de trabajo. Euskadi-
progenitores y tipo de familia (2015) Espafia(2008-2015)
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Nota: se considera nacionalidad extranjera si al menos uno de los dos Fuente: INE. Encuesta de Condiciones de Vida 2015.
progenitores la tiene.
Fuente: INE. Encuesta de Condiciones de Vida 2015.

= Algo mas de un 10% de la poblacién infantil vive en familias con una intensidad de trabajo muy baja. En este caso no existen
diferencias importantes desde el punto de vista de la nacionalidad, aunque si desde el punto de vista del tipo de familia, con tasas
particularmente elevadas entre las familias monoparentales y las numerosas.

= Latasa de baja intensidad laboral es para la poblacion infantil en 2015 similar en la CAPV y en el conjunto del Estado, y se
observa un proceso de convergencia en este aspecto a partir de 2010, cuando la tasa vasca era inferior al 5% y la espafiola de casi el
10%.
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3. BIENESTAR MATERIAL

3.2. Pobreza y empleo

3.2.1. Porcentaje de poblacion de 0 a 17 afios en hogares con muy baja intensidad de trabajo

Esta tasa expresa la proporcion de personas que vive en hogares en los que sus miembros en edad de trabajar lo hicieron menos del 20%
de su potencial total de trabajo en el afio anterior al de la entrevista.

Para calcular este indicador se cuantifica por una parte el numero de meses en los que los miembros del hogar han estado trabajando y, por
otra, el total de meses en los que tedricamente esos mismos miembros podrian haber trabajado. A partir de aqui se calcula una ratio y se
determina si es inferior al 20%. A modo ilustrativo, si en un hogar hay dos adultos y solo uno de ellos trabaja y lo hace a jornada completa, la
intensidad de trabajo seria del 50%; si trabajan los dos a jornada completa la intensidad seria del 100%; y si uno de los dos adultos trabaja a
media jornada y el otro a jornada completa, la intensidad de trabajo seria del 75%.

Comparativa autonémica Comparativa europea

Porcentaje de poblacion de 0 a 17 afios en hogares con muy
baja intensidad de trabajo, por paises de la UE (2014)

Porcentaje de poblacion de 0 a 17 afios en hogares con muy
baja intensidad de trabajo, por comunidades auténomas (2015)

Fuente: INE. Encuesta de Condiciones de Vida 2015.

Fuente: Eurostat. European Union Statistics on Income and Living Conditions.
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= A diferencia de lo que ocurria en el caso de la tasa AROPE, la situacion vasca es en lo que se refiere al porcentaje de poblacién
infantil en hogares con baja intensidad laboral similar al del conjunto del Estado (12%). Una decena de comunidades auténomas —
entre ellas Navarra (3,7%), Aragon (5,0%) o Catalufia (7,6%)- registran en este aspecto tasas sensiblemente menores.

= Lo mismo ocurre cuando la situacidn vasca se compara con la del resto de la Unién Europea: la situacion de la CAPV es algo peor
que la correspondiente al conjunto de los paises de la UE28 (9,7%) y una veintena de paises registran tasas mas bajas que la CAPV.
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3. BIENESTAR MATERIAL

3.2. Pobreza y empleo

3.2.2. Riesgo de pobreza en hogares con menores de edad, con adultos ocupados (in work poverty)

Este indicador expresa la proporcion de personas que viven en hogares constituidos por uno o méas adultos con uno 0 mas menores a su
cargo en los que al menos hay un adulto ocupado (durante al menos siete meses en el afio previo a la encuesta) y que tienen una renta
disponible equivalente por debajo del umbral de riesgo de pobreza (60% de la renta disponible mediana equivalente). Se consideran
menores dependientes todas las personas menores de 18 afios y aquellas que tienen entre 18 y 24 afios pero son econémicamente
inactivas.

Es uno de los indicadores a través de los cuales se analiza en la actualidad el fenémeno emergente de los trabajadores y las trabajadoras
pobres, denominados en la UE y en la amplia literatura anglosajona como woorking poor o in-work poverty.

Los datos utilizados en este indicador han sido extraidos de la Encuesta de Condiciones de Vida (ECV), realizada anualmente por el INE. La
tasa de riesgo de pobreza relativa para Euskadi ha sido recalculada a partir del umbral especifico de ingresos de esta comunidad autbnoma.

Ultimo dato disponible (2015)

v' En Euskadi, un 12,7% de la poblacién que vive
en hogares constituidos por una 0 mas personas
' adultas, con uno o mas menores a su cargo, en
los que al menos hay una persona adulta
ocupada, se encuentran en situacion de riesgo de
pobreza.

v" Con respecto a 2014 (10,9%) esta tasa ha
aumentado en 1,8 puntos porcentuales.

(12,7%) A
Cruces basicos Evolucién
Porcentaje de riesgo de pobreza de la poblacién en hogares Evolucién del porcentaje de riesgo de pobreza de la poblacién
con menores de edad y al menos una persona adulta ocupada, en hogares con menores de edad y al menos una persona
por género, nacionalidad de los progenitores(2015) adulta ocupada. Euskadi-Espafia(2008-2015)
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Fuente: INE. Encuesta de Condiciones de Vida 2015. Fuente: INE. Encuesta de Condiciones de Vida 2015.

= El 12,7% de los nifios, nifias y adolescentes de 0 a 17 afios viven en Euskadi en familias en situacién de pobreza relativa pese a
que al menos una de las personas adultas de la familia ha estado ocupada en el mercado de trabajo durante la mayor parte del
afio.

= El fendbmeno de la pobreza laboral afecta especialmente a los menores que viven en familias con al menos un progenitor de
nacionalidad extranjera: en tales casos, la prevalencia de este fenémeno es del 47%, lo que indica que casi la mitad de los nifios de
familias inmigrantes cuyos padres o madres trabajan estan pese a ello en una situacion de pobreza relativa.

= Aun cuando se utiliza el umbral autonémico para el célculo de este indicador, la situacion de la CAPV respecto a este indicador es
mejor que la del conjunto del Estado (16,1%), registrdndose en ambos casos, en 2015, las tasas mas elevadas de todo el periodo.
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3. BIENESTAR MATERIAL

3.2. Pobreza y empleo

3.2.2. Riesgo de pobreza en hogares con menores de edad, con adultos ocupados (in work poverty)

Este indicador expresa la proporcion de personas que viven en hogares constituidos por uno o mas adultos con uno o mas nifios o nifias a
su cargo en los que al menos hay un adulto ocupado (durante al menos siete meses en el afio de referencia) y que tienen una renta
disponible equivalente por debajo del umbral de riesgo de pobreza (60% de la renta disponible mediana equivalente).

Es uno de los indicadores a través de los cuales se analiza en la actualidad el fenémeno emergente de los trabajadores y las trabajadoras
pobres, denominados en la UE y en la amplia literatura anglosajona como woorking poor o in-work poverty.

Comparativa autonémica

Porcentaje de riesgo de pobreza de la poblacién en hogares con
menores de edad y al menos una persona adulta ocupada, por

comunidades autébnomas (2015)

148
19.9
187
18.7
16.8
(4]
1.8
13.6
2.3
147
140
13.8
137
13.4
127
127

Rumania
Grecia
Esparia
Luxemburgo
Italia
Bulgaria
Portugal
Estonia
Polonia
Lituania
Reina Unido
LIE-28
Euskadi
Letonia
Alemania
Malta
Francia
Hungria
Eslovaguia
Austria
Suecia
Croacia
Eslovenia
Bélgica
Chipre
Holanda
Irlanda
Dinamarca

40 30 20 10 0 10 0

m Tasa Tasa umbral autondmico

Fuente: INE. Encuesta de Condiciones de Vida 2015.
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Comparativa europea

Porcentaje de riesgo de pobreza de la poblacién en hogares con
menores de edad y al menos una persona adulta ocupada, por

paises de la UE (2014)
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Fuente: Eurostat. European Union Statistics on Income and Living Conditions.

= Como ocurria con la tasa AROPE, y aln cuando se utiliza un umbral autonémico, la situacién de la CAPV en lo que se refiere a la
pobreza laboral entre las familias con hijos/as es sensiblemente menor que la correspondiente a la mayor parte de las
Comunidades Autbnomas. Sélo Cantabria y La Rioja presentan en relacion a esta cuestion indicadores mas positivos.

= Anivel de la UE, la situacién de la CAPV se puede considerar intermedia, con una proporcién de poblacién infantil en hogares
afectados por la pobreza laboral practicamente idéntica a la media de la UE28 en 2014 (11,1%). Paises como Alemania, Francia,
Bélgica, Holanda, Dinamarca o Finlandia registran en todo caso mejores resultados en lo que se refiere a este indicador.
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3. BIENESTAR MATERIAL

3.3. Pobreza monetaria

3.3.1. Porcentaje de poblacion de 0 a 17 afios en riesgo de pobreza relativa

Esta tasa, conocida también como tasa bajos ingresos o de riesgo de pobreza, expresa en este caso la proporcion de personas que viven en
hogares cuya renta neta equivalente es inferior al 60% de la renta mediana equivalente por unidad de consumo de las personas. La
mediana es el valor que, ordenando a todos los individuos de menor a mayor ingreso, deja una mitad de los mismos por debajo de dicho
valor y a la otra mitad por encima. La conversion de la renta del hogar a renta personal se realiza utilizando la escala de equivalencia de la
OCDE corregida que pondera a la primera persona adulta del hogar con 1, al resto de personas adultas con 0,5y a las menores de 14 afios
con 0,3.

Este indicador mide la pobreza relativa desde un enfoque monetario. Actualmente esta consolidado como el indicador de referencia para el
estudio de la pobreza en la Unidn Europea. Es también uno de los tres indicadores empleados en el célculo del indicador sintético AROPE.

Los datos utilizados en este indicador han sido extraidos de la Encuesta de Condiciones de Vida (ECV), realizada anualmente por el INE. La
tasa de riesgo de pobreza relativa para Euskadi ha sido recalculada a partir del umbral especifico de ingresos de esta comunidad auténoma.

Ultimo dato disponible (2015)

v El 22,8% de la poblacién de 0 a 17 afios en
Euskadi vive en hogares en situacion de riesgo
de pobreza relativa.

v' Con respecto a 2014 (21,6%) esta tasa ha
empeorado ligeramente.

(22,8%) A

Cruces basicos Evolucién

Porcentaje de poblaciéon de 0 a 17 afios en riesgo de pobreza
relativa, por género, nacionalidad de los progenitores y tipo de
familia (2015)

Evolucion del porcentaje de poblacion de 0 1 17 afios en riesgo
de pobreza relativa. Euskadi-Espafia(2008-2015)
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nacionalidad extranjera si al menos uno de los dos progenitores la tiene.
Fuente: INE. Encuesta de Condiciones de Vida 2015.

= En 2015 el 22,1% de la poblacion infantil vasca —mas de uno/a de cada cinco nifios y nihas- vive en familias que estan en una
situacion de riesgo de pobreza relativa o bajos ingresos, con ingresos inferiores al 60% de los ingresos medianos.

= Como en el resto de los indicadores analizados en este bloque, la prevalencia de las situaciones de pobreza relativa es para las
familias con algun progenitor de nacionalidad extranjera —56%— mucho mas elevada que para las familias cuyos dos
progenitores tienen nacionalidad espafiola. La tasa de pobreza también es mucho mas elevada para las familias monoparentales
(45%) y para las familias biparentales numerosas (48%).

= De acuerdo a los datos del INE, la tasa de pobreza relativa de la poblacion infantil se ha mantenido en Euskadi relativamente
estable desde 2008, con tasas que oscilan entre el 19% y el 24%. En todo caso, es importante destacar que practicamente durante
todo el periodo la tasa de pobreza relativa de la poblacion infantil es superior a la del conjunto de la poblacién.

= También cabe destacar la diferencia que, a lo largo de todo el periodo, se registra entre la tasa de pobreza relativa infantil vasca (22,1%) y
la espafiola (29,6%) donde, ademas, la brecha entre la pobreza infantil y la del conjunto de la poblacién es de unos siete puntos, frente a
dos puntos en la CAPV.
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3. BIENESTAR MATERIAL

3.3. Pobreza monetaria

3.3.1. Porcentaje de poblacion de 0 a 17 afios en riesgo de pobreza relativa

Esta tasa, conocida también como tasa bajos ingresos o de riesgo de pobreza, expresa en este caso la proporcién de personas que viven en
hogares cuya renta neta equivalente es inferior al 60% de la renta mediana equivalente por unidad de consumo de las personas. La
mediana es el valor que, ordenando a todos los individuos de menor a mayor ingreso, deja una mitad de los mismos por debajo de dicho
valor y a la otra mitad por encima. La conversién de la renta del hogar a renta personal se realiza utilizando la escala de equivalencia de la
OCDE corregida que pondera a la primera persona adulta del hogar con 1, al resto de personas adultas con 0,5y a las menores de 14 afios

con 0,3.

Comparativa autonémica

Porcentaje de poblaciéon de 0 a 17 afios en riesgo de pobreza
relativa, por comunidades autbnomas (2015)

36.4
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Fuente: INE. Encuesta de Condiciones de Vida 2015.

Comparativa europea

Porcentaje de poblacion de 0 a 17 afios en riesgo de pobreza
relativa, por paises de la UE (2014)

Rumania 394
Bulgaria 317
Espafia 30,8
Portugal 236
Grecia 258
Luxemburgo 204
Italia 25)
Hungria 250
Letonia 243
Malta 241
Lituania 235
Polonia 223
Euskadi 216
Croacia 211
UIE-28 211
Reino Unido 19.9
Estonia 19,7
Eslovaquia 19.2
Belgica 188
Austria 18.2
Francia 177
Irlanda 17.0
Suecia [
Alemania 1l
Eslovenia 14.8
Repablica Checa 147
Holanda 13.7
Chipre 12.8
Finlandia 108
Dinamarca 92

Fuente: Eurostat. European Union Statistics on Income and Living Conditions.

Utilizando el umbral autonémico, la tasa de pobreza relativa de la poblacién infantil en Euskadi es, tras la de Cantabria, la mas baja
de todo el Estado. La tasa vasca (22,8%) contrasta en ese sentido con la de otras CCAA con niveles de riqueza y desarrollo econémico
similares a los de Euskadi, como Madrid (26,2%), Catalufia (29,4%) o Baleares (31,2%).

A nivel de la UE, la situacion puede considerarse como intermedia, con una tasa de pobreza relativa infantil muy similar a la de la
UE28 (21,1%). Euskadi se aleja en ese sentido de la mayor parte de los paises del Sur y el Este de Europa, pero registra tasas de
pobreza infantil mas elevadas que la mayor parte de los paises del centro y el norte del continente.
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3. BIENESTAR MATERIAL

3.4. Privacion material

3.4.1. Porcentaje de poblaciéon de 0 a 17 afios en hogares en situacion de privacion material severa

Este indicador expresa la proporcién de personas que viven en hogares que declaran no poder permitirse debido a dificultades econémicas
al menos 4 de los 9 items siguientes: (1) retrasos debido a dificultades econémicas en el pago del alquiler o letra de la vivienda y recibos
relacionados con el mantenimiento de la vivienda principal (luz, gas, contribucién, etc.); (2) mantener la casa adecuadamente caliente; (3)
afrontar gastos imprevistos; (4) una comida de carne, pollo o pescado (o sus equivalentes vegetarianos) al menos 3 veces por semana; (5)
pagar unas vacaciones al menos una semana al afio; (6) un coche; (7) una lavadora; (8) un televisor en color; (9) un teléfono (fijo o mavil).

Este indicador trata de concretar la definicion de la pobreza més alla de la cantidad de dinero que se ingresa y de profundizar en las
implicaciones que tiene la renta sobre la forma de vida. Es uno de los tres indicadores empleados en el calculo del indicador sintético o tasa
AROPE.

Los datos utilizados en este indicador han sido extraidos de la Encuesta de Condiciones de Vida (ECV), realizada anualmente por el INE.
Ultimo dato disponible (2015)
v Latasa de privacion material severa alcanza en

Euskadi a un 6,7% de la poblacion menor de
edad.

v/ Con respecto a 2014 (6,3%) esta tasa apenas ha
aumentado cuatro centésimas..

(6,7%)

Cruces bésicos Evolucion

Porcentaje de poblacién de 0 a 17 afios en hogares en situacion
de privacion material severa, por género, nacionalidad de los
progenitores y tipo de familia (2015)

Evolucién del porcentaje de poblacién de 0 1 17 afios en
hogares en situacion de privacion material severa. Euskadi-
Espafia(2008-2015)

20 135
159

cn
[~
cn
~
m
~

Hombre
Extranjera

dependiente
2 adultos/as con -2 nifios/as

| adulto/a con al menos | nifin/a

Sexo Nacionalidad

progenitores la tiene.
Fuente: INE. Encuesta de Condiciones de Vida 2015.

entre el conjunto de la poblacion.

Mujer _ T

Espaiola

dependientes

—
=
EX
=

7 adultos/as con 3+ nifins/as
dependientes

Total

Total

Nota: se considera nacionalidad extranjera si al menos uno de los dos

2008 2009 2010 201 2012 2013 2014 2005

Euskadi 0-17 afios
Esparia 0-17 afios

e F115kadi Total
e [ spafia Total

Fuente: INE. Encuesta de Condiciones de Vida 2015.

= En 2015, el 6,4% de la poblacidn infantil vasca, frente al 9,4% de 2013, vive en una situacién de privaciéon material.

= Como ocurre en el resto de los indicadores analizados, la prevalencia de la privacion material es particularmente alta entre la
poblacién extranjera (15,9%) y las familias monoparentales y numerosas (10,6% y 9,9%, respectivamente). También es més
elevada en las familias encabezadas por hombres.

= Desde el punto de vista evolutivo, y pese a los altibajos en el indicador, parece claro que el porcentaje de poblacion infantil afectada
por esta situacion ha ido incrementandose en la CAPV desde el inicio de la crisis. Los datos también ponen de manifiesto que,
en la practica totalidad de los afios analizados, la tasa de privacion material ha sido entre la poblacién menor mas elevada que
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3. BIENESTAR MATERIAL

3.4. Privacion material

3.4.1. Porcentaje de poblacion de 0 a 17 afios en hogares en situacion de privacion material severa

Esta tasa, conocida también como tasa bajos ingresos o de riesgo de pobreza, expresa en este caso la proporciéon de personas que viven en
hogares cuya renta neta equivalente es inferior al 60% de la renta mediana equivalente por unidad de consumo de las personas. La
mediana es el valor que, ordenando a todos los individuos de menor a mayor ingreso, deja una mitad de los mismos por debajo de dicho
valor y a la otra mitad por encima. La conversién de la renta del hogar a renta personal se realiza utilizando la escala de equivalencia de la
OCDE corregida que pondera a la primera persona adulta del hogar con 1, al resto de personas adultas con 0,5y a las menores de 14 afios
con 0,3.

Comparativa autonémica Comparativa europea

Porcentaje de poblaciéon de 0 a 17 afios en hogares en situacion

RS - . . Porcentaje de poblacion de 0 a 17 afios en hogares en situacion
de privacidon material severa, por comunidades autbnomas J p 9

de privacion material severa, por paises de la UE (2014)

(2015)
Ceuta y Melilla Bulgaria
Hungria
Cataluia Rumania
Grecia
Asturias -
Madrid Chipre

Malta

Castilla-La Mancha Lituania

Italia
Murcia )
Croacia

Com. Valenciana Portugal

Eslovaquia
Andalucia Reino Unido
i LE-28
Espatia Polonia
Illes Balears Irlanda
Repablica Checa
La Rioja Espafia
; Belgica
Euskadi Fuskadi
Navarra Austria
Francia
Cantabria Estania
Alemania
Extremadura Eslovenia
Castilla y Lean Halanda
Dinamarca
Galicia Finlandia
Luxemburgo
Aragén Suecia
0 b] 10 1 20 25 0 3 10 13 200 2 31 3}/ 4D 4
Fuente: INE. Encuesta de Condiciones de Vida 2015. Fuente: Eurostat. European Union Statistics on Income and Living Conditions.

= Desde el punto de vista comparativo, la situacién de este indicador difiere ligeramente de la correspondiente al resto de los indicadores
analizados en este blogue. En lo que se refiere a la comparativa autondémica, si bien la situacion sigue siendo mejor que la del
conjunto del Estado, la diferencia con la media es algo menor, con media docena de CCAA que registran tasas de privacion
material mas bajas.

= En relacion a la UE ocurre paraddjicamente lo contrario: la tasa vasca de privacion material se sitUa entre las mas bajas de la UE28
(10,4%), solo mejorada por una decena de paises del centro y el norte del continente.
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4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.1. Conductas de riesgo

4.1.1. Porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas Secundarias que declara haber consumido alcohol
durante los ultimos 30 dias

Este indicador expresa sobre el total de chicos y chicas de 14 a 18 afios que cursan Ensefianzas Secundarias en régimen general, la
proporcién de aquellos/as jévenes que declaran haber consumido alcohol durante el Ultimo mes previo a la encuesta.

Los datos utilizados en este indicador para Euskadi han sido extraidos de la Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES), realizada bianualmente por la Delegacion del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas. En 2014, la muestra
para Euskadi fue de 1.164 alumnos y alumnas de ESO, Bachillerato y Ciclos Formativos de Grado Medio de Formacién Profesional.

Ultimo dato disponible (2014)

v'Algo més de siete de cada diez jovenes de 14 a
18 afios de Ensefianzas Secundarias declaran
haber consumido algun tipo de bebida alcohdlica
durante el Gltimo mes.

v' Con respecto a 2012 (78,2%) esta tasa ha
registrado un importante descenso.

(71,5%) ¥

Cruces basicos Evolucién

Porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas
Secundarias que declara haber consumido alcohol durante los
Gltimos 30 dias, por género, pais de nacimiento y nivel maximo de
estudios alcanzado por los padres (2014)

Evolucion del porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de
Ensefianzas Secundarias que declara haber consumido alcohol
durante los ultimos 30 dias. Euskadi-Espafia (2006-2014)

100 100
T4\ 741
5 ma T3 M8 gy gy 75 -
a0 A B0 -
73 A0 -
T & E £ z g 0
E <} = = & &
£ | = E|E| 2| B
- = | & | £ 0 : - - - !
§ 2008 2008 200 2012 2014
‘_4/5:‘
o ) s P skadi [4-18 afips e Fyskadi 13-74 afips  es—Fspaiia [4-18 afios
Sexo Nacimiento padres Estudios padres Total
Nota: se consigna como extranjero aquello/as jévenes con al menos uno de Fuentes: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
los dos progenitores nacido fuera del Estado. Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco; Gobierno Vasco. Departamento
Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas de Salud. Euskadi y Drogas.

Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco

= En 2014, el 71% de los y las adolescentes vascos/as de 14 a 18 afios de edad ha consumido alcohol en al menos una ocasion en
los 30 dias anteriores a la encuesta. El porcentaje de jévenes que ha probado alguna bebida alcohélica es mayor entre las mujeres
(73%) que entre los hombres (70%) y algo mayor entre los chicos/as cuyos progenitores han nacido en Espafia, en relacién a los que han
nacido en el extranjero.

= Se producen también diferencias relativamente importantes en funcién del nivel educativo de los progenitores, de forma que, a mayor
nivel de estudios parentales, mayor porcentaje de chicos y chicas sefialan haber consumido alcohol en el mes anterior a la
encuesta.

= En términos evolutivos, el porcentaje que se registra en 2014, muy similar al correspondiente al conjunto del Estado, es también muy
similar al registrado en el afio 2006. No puede por tanto hablarse de un incremento importante, en el largo plazo, del consumo de alcohol
por parte de jévenes y adolescentes.
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4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.1. Conductas de riesgo

4.1.1. Porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas Secundarias que declara haber consumido alcohol
durante los ultimos 30 dias

Este indicador expresa sobre el total de chicos y chicas de 14 a 18 afios que cursan Ensefianzas Secundarias en régimen general, la
proporcién de aquellos/as jévenes que declaran haber consumido alcohol durante el Ultimo mes previo a la encuesta.

Los datos utilizados en este indicador para Euskadi han sido extraidos de la Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES), realizada bianualmente por la Delegacion del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas. En 2014, la muestra
para Euskadi fue de 1.164 alumnos y alumnas de ESO, Bachillerato y Ciclos Formativos de Grado Medio de Formacién Profesional.

Consumos problematicos Comparativa autonémica
Distribucion del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas Porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas
Secundarias en funcion del consumo de alcohol durante los Secundarias que declara haber consumido alcohol durante los
dltimos 30 dias (2014) dltimos 30 dias, por comunidades autbnomas (2014)
] Com. Valenciana 15,2
Castilla y Lean Thh
Navarra 721
Ha hecho botellan en los dltimos 30 dias 285 281 Castlla - La Manch 73
Euskadi 5
Asturias 7
1 Murcia B9.8
Aragdn B9,7
Andalucia 63.0
Ha hecho hinge drinking en los dltimos 30 dias 285 389 Cantabria 589
Espaiia B8.2
Catalufia B8/
1 La Rioja B5,6
Balicia B34
Extremadura 65,2
Se ha emborrachado en los dltimos 30 dias 285 Baleares
Madrid
Canarias
Melilla
0 ZIIJ 4I[I EII] EII] II]I[I Ceuta 277
Sin consumo de alcohol = Nohahecho @ Ha hecho |I] ZID 4I|] EID BID |[I|[|
Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas

Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco. Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco.

= Sienlugar del consumo en los Ultimos dias se analizan diversos consumos problematicos, se observa que el 28,5% de los jévenes se
ha emborrachado al menos una vez en los Ultimos 30 dias, casi el 40% ha bebido de forma abusiva (binge drinking) y el 28% ha
practicado el botell6n.

= Desde el punto de vista comparativo, Euskadi se situa entre las CCAA del Estado en las que el porcentaje de jovenes de 14 a 18
que ha consumido alcohol durante los Gltimos 30 dias es mas elevado. Registran tasas mas elevadas que la CAPV comunidades
como la valenciana, Castilla y Ledn, Navarra o Castilla La Mancha, mientras que las tasas mas reducidas corresponden a Ceuta y Melilla,
asi como a Canarias, Madrid y Baleares.
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4.1. Conductas de riesgo

30 dias

encuesta.

Cruces bésicos
Porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas
Secundarias que fuman a diario durante los Ultimos 30 dias, por

género, pais de nacimiento y nivel maximo de estudios alcanzado
por los padres (2014)

5 - 14.2

Hombre
Mujer
Extranjero

Secundarios
Universitarios

Sin estudios o primarios

Sexo Nacimiento padres Estudios padres Total

Nota: se consigna como extranjero aquello/as jévenes con al menos uno de
los dos progenitores nacido fuera del Estado.

Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco.

4.1.2. Porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas Secundarias que fuman a diario durante los ultimos

Este indicador expresa sobre el total de chicos y chicas de 14 a 18 afios que cursan Ensefianzas Secundarias en Espafia en régimen
general, la proporcién de aquellos/as jovenes que declaran haber consumido tabaco diariamente durante los Ultimos 30 dias previos a la

Los datos utilizados en este indicador para Euskadi han sido extraidos de la Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES), realizada bianualmente por la Delegacion del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas. En 2014, la muestra
para Euskadi fue de 1.164 alumnos y alumnas de ESO, Bachillerato y Ciclos Formativos de Grado Medio de Formacién Profesional.

Ultimo dato disponible (2014)

v' En Euskadi, en torno a un 8,6% de la poblacién
' de 14 a 18 afios declara ser consumidora diaria
de tabaco.
v' Con respecto a 2012 (11%) esta tasa ha
disminuido en 2,4 puntos porcentuales, lo que
supone una reduccion cercana al 20%.

(8,6%) V¥

Evolucién

Evolucioén del porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de
Ensefianzas Secundarias que fuman a diario durante los ultimos 30
dias. Euskadi-Espafia (2006-2014)

33 7

20 4

2006 2008 2010 2012 2014

s P skadi [4-18 afips e Fyskadi 15-74 afips e Fspaiia [4-18 afios

Fuentes: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco; Gobierno Vasco. Departamento
de Salud. Euskadi y Drogas.

= EI 8,6% de la poblacién de 14 a 18 afios de edad fuma tabaco a diario, con tasas de consumo muy similares entre chicos y
chicas. Si en el caso del género las diferencias son muy pequefias, no ocurre lo mismo en lo que se refiere a la nacionalidad de los
progenitores o a su nivel educativos: los chicos y chicas con al menos un progenitor nacido/a fuera de Espafia fuman en menor
proporcion que aquellos cuyos progenitores han nacido en Espafia (3,3% frente a 9,1%).

= También hay una relacion clara en lo que se refiere al nivel educativo de los progenitores, si bien, en este caso, en un sentido inverso al
identificado en el caso del consumo de alcohol durante los Gltimos 30 dias: cuanto mayor es el nivel educativo de los progenitores, menor
es la proporcién de chicos y chicas que fuman a diario, de tal forma que los hijos/as de personas que tienen como mucho estudios
primarios tienen una prevalencia de consumo casi tres veces mayor que los hijos/as de personas con estudios universitarios.

= Desde 2008, la tasa de poblacion adolescente que fuma a diario se ha reducido a la mitad en la CAPV —del 20% al 8,6%-, y en la
actualidad es similar a la tasa que se registra en el conjunto del Estado, donde también se ha reducido de forma clara.
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4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.1. Conductas de riesgo

4.1.2. Porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas Secundarias que fuman a diario durante los Ultimos
30 dias

Este indicador expresa sobre el total de chicos y chicas de 14 a 18 afios que cursan Ensefianzas Secundarias en régimen general, la
proporcién de aquellos/as jévenes que declaran haber consumido tabaco diariamente durante los Gltimos 30 dias previos a la encuesta.

Los datos utilizados en este indicador para Euskadi han sido extraidos de la Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES), realizada bianualmente por la Delegacion del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas. En 2014, la muestra
para Euskadi fue de 1.164 alumnos y alumnas de ESO, Bachillerato y Ciclos Formativos de Grado Medio de Formacién Profesional.

Edad de inicio e intensidad del consumo Modelos de conducta

Porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas
Secundarias que fuman a diario durante los Ultimos 30 dias, en
funcién de la prevalencia de consumo diario o no de los

Distribucion del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas
Secundarias en funcion de la edad de inicio y la intensidad del
consumo diario (2014)

progenitores (2014)
Consuma de tabaco y edad de inicio en el consumo diario 14 5
126
 Nuncha ha probado 121
m Ha probado pero no consume 12 1
diario
48 8
Antes de los 13
25 Alos 13-16 0 -
08 Alos [7-18
8 4
Edad inicio 13.9 afios Edad inicio diario 14.4 afios g9 83
B
Comparacion entre la poblacién de 15 y méas afios y el alumnado
de Enseflanzas Secundarias de 14 a 18 afios con respecto al
consumo diario de tabaco
2012 2014 4 -
L= y mas 14-18 afios
afios
% poblacién que consume a diario 21,3 8,6
% de consumo sobre el total de quienes 2 1
fuman a diario:
% Consumo 1-10 cigarrillos/dia 52,8 91,9
% Consumo 11-20 cigarrillos/dia 38,1 7,5 0
Fuma a diario No fuma a diario Fuma a diario No fuma a diario
% Consumo +20 cigarrillos/dia 9,1 0,7
Madre Padre
Fuentes: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco; Gobierno Vasco. Departamento Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco.

de Salud. Encuesta de salud (ESCAV) 2013.

= Mas de la mitad de los jévenes que consumen tabaco a diario ha iniciado sus consumos antes de los quince afios. Los jovenes que
comienzan a fumar a diario antes de los 15 afios representan el 4,6% de toda la poblacién de 14 a 18 afios.

= Silas tasas de consumo de tabaco de la poblacién juvenil se compara con la del conjunto de la poblacién, se observa (si bien los afios de
comparacion son diferentes) no sélo que la proporcion de quienes fuman a diario es menor (8,6% frente a 21%), sino que el porcentaje de
quienes fuman de forma intensa (méas de medio paquete al dia) es entre los jovenes (8,1%) muy inferior a la correspondiente al conjunto
de la poblacién (47,3%).

= El consumo de los progenitores también se asocia al consumo de sus hijos/as: el porcentaje de quienes fuman a diario entre los
hijos/as de una madre fumadora es del 12,6%, frente al 6,9% en el caso de los hijos/as de una madre no fumadora. Los
resultados son similares en el caso de los padres.
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4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.1. Conductas de riesgo

4.1.3. Porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas Secundarias que declara haber consumido cannabis
durante los ultimos 30 dias

Este indicador expresa sobre el total de chicos y chicas de 14 a 18 afios que cursan Ensefianzas Secundarias en régimen general, la
proporcién de aquellos/as jévenes que declaran haber consumido cannabis durante el Gltimo mes previo a la encuesta.

Los datos utilizados en este indicador para Euskadi han sido extraidos de la Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES), realizada bianualmente por la Delegacion del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas. En 2014, la muestra
para Euskadi fue de 1.164 alumnos y alumnas de ESO, Bachillerato y Ciclos Formativos de Grado Medio de Formacién Profesional.

Ultimo dato disponible (2014)
v/ Casi un cuarto de los jévenes de 14 a 18 afios de

Ensefianzas Secundarias declaran haber
consumido cannabis durante el Gltimo mes.

v/ Con respecto a 2012 (21,7%) esta tasa ha
registrado un ligero incremento.

(23,2%) A

Cruces basicos Evolucién

Porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas
Secundarias que declara haber consumido cannabis durante los
Gltimos 30 dias, por género, pais de nacimiento y nivel maximo de
estudios alcanzado por los padres (2014)

Evolucion del porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de
Ensefianzas Secundarias que declara haber consumido cannabis
durante los ultimos 30 dias. Euskadi-Espafia (2006-2014)
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Nota: se consigna como extranjero aquello/as jévenes con al menos uno de Fuentes: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
los dos progenitores nacido fuera del Estado. Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco; Gobierno Vasco. Departamento
Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas de Salud. Euskadi y Drogas.

Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco.

= Casi uno de cada cuatro adolescentes de entre 14 y 18 afios ha fumado cannabis en los Ultimos 30 dias. La proporcion de
consumidores es mucho mas elevada entre los chicos (26,2%) que entre las chicas (19,5%)

= Desde el punto de vista del origen familiar, el consumo es mas reducido entre quienes tienen un padre o una madre con
nacionalidad extranjera (24,9%), que entre aquellos/as cuyos progenitores son de nacionalidad espafiola (30%). No se aprecian
diferencias importantes en lo que se refiere al nivel educativo de los progenitores, si bien los hijos/as de personas sin estudios o con
estudios primarios registran una tasa de consumo siete puntos superior a la media.

= Las tasas de consumo de cannabis de los jévenes de la CAPV es superior a la del conjunto de los jévenes del Estado espafiol y en
ambos territorios se ha producido entre 2012 y 2014 un cierto repunte del consumo, tras las reducciones operadas, sobre todo
en Euskadi, entre 2008 y 2012.
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4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.1. Conductas de riesgo

4.1.3. Porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas Secundarias que declara haber consumido cannabis
durante los ultimos 30 dias

Este indicador expresa sobre el total de chicos y chicas de 14 a 18 afios que cursan Ensefianzas Secundarias

en régimen general, la proporcién de aquellos/as jévenes que declaran haber consumido cannabis durante el Gltimo mes previo a la
encuesta.

Los datos utilizados en este indicador para Euskadi han sido extraidos de la Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES), realizada bianualmente por la Delegacion del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas. En 2014, la muestra
para Euskadi fue de 1.164 alumnos y alumnas de ESO, Bachillerato y Ciclos Formativos de Grado Medio de Formacién Profesional.

Edad de inicio y frecuencia de consumo Comparativa autonémica
Distribucion del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas Porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas
Secundarias en funcion de la edad de inicio y la frecuencia de Secundarias que declara haber consumido cannabis durante los
consumo a lo largo de toda la vida (2014) dltimos 30 dias, por comunidades autbnomas (2014)

Consumo de cannbis y edad de inicio

Catalufia 234
Com. Valenciana 233
m Nuncha ha probado Euskadi 232
137 = Antes de los 15 LB z3
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05 Alos 15 )
Aragéin
99
Alos 16+ Cantabria
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Edad inicio 148 afios Hexid
Asturias
Castillay Ledn
Distribucion del alumnado de Ensefianzas Secundarias de 14-18 Ealicia
afios en funcion de la frecuencia de consumo de cannabis en los
altimos 30 dias Canarias
% sobre Murci
uienes han ureia
o ElINEE c?)nsumido en Andal
saial los Ultimos 30 nealets
dias Castilla - La Mancha
No ha probado el cannabis 64,1 - »
Lo ha probado pero no ha Al
consumido en el dltimo mes 12,8 - Bl
Ha consumido en el dltimo mes [23,2]
- 3 dias 0 menos 11,2 48,4 Melilla
- Entre 4 y 9 dias 4,7 20,4 Ceuta
- 10 o més dias 7.2 31,2 T T T T |
Total 100,0 100,0 0 g 0 13 20 25
Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco. Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco.

Casi dos tercios de la poblacién de 14 a 18 afios no ha probado el cannabis. La edad media de inicio en el consumo de cannabis
se sitla en los 14,6 afios. El 15% de la poblacién juvenil —en torno al 40% de la poblacién consumidora— se inicié en el consumo antes
de los 15 afios.

De quienes han consumido en el tltimo mes, casi la mitad lo han hecho con muy poca frecuencia (tres dias o0 menos), mientras
que el 31% —que equivalen al 7% de la poblacion de 14 a 18 afios de edad— ha fumado diez dias o mas durante el ultimo mes, con lo que
se podria considerar como consumidor diario o casi diario.

Euskadi se sitlia a la cabeza del Estado en lo que se refiere al consumo de cannabis entre los jévenes de 14 a 18 afios de edad,
con tasas de consumo muy similares a las que se registran en Cataluiia y la Comunidad Valenciana. Estas tasas practicamente duplican
las que se registran en comunidades como Extremadura, La Rioja o Castilla La Mancha.
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4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.2. Situaciones de riesgo

4.2.1. Numero de nacimientos por cada 1.000 mujeres adolescentes de 15 a 17 afios
Este indicador expresa, a través de una ratio, el nimero de nacimientos de mujeres adolescentes con edades comprendidas entre los 15 y
17 afios por cada 1.000 mujeres de la misma cohorte de edad.

Este indicador se ha calculado a partir de los datos que proporciona la Estadistica de Nacimientos, operacion que recoge todos los
nacimientos que ocurren en Espafia, independientemente que sean de poblacion residente o no residente. El concepto de nacido en la
Estadistica del Movimiento Natural de la Poblacion queda identificado con el biologico de "nacido con vida".

La informacién extraida para la elaboracion de este indicador procede del INE, de la Estadistica de Nacimientos, por una parte, y de la
Estadistica del Padrén Continuo, por otra.

Ultimo dato disponible (2014)

’ v' En Euskadi, se han producido a lo largo de 2014
2,93 nacimientos por cada mil mujeres de 15 a 17
afios.

v" Con respecto a 2013 (3,18%o) esta ratio se ha
reducido.

(2,93%0) ¥

Cruces bésicos Evolucién
NuUmero de nacimientos por cada 1.000 mujeres adolescentes de Evolucion del nimero de nacimientos por cada 1.000 mujeres
15 a 17 afios, Territorio Historico y edad (2014) adolescentes de 15 a 17 afios. Euskadi-Espafia (1998-2014)
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Total ‘

Fuentes: INE. Estadistica del Padrén Continuo; Estadistica de Nacimientos. Fuentes: INE. Estadistica del Padron Continuo; Estadistica de Nacimientos.

= En 2015 nacieron en la CAPV 75 nifios y nifias de madres menores de edad. En términos relativos, se produjeron ese afio en
Euskadi 2,93 nacimientos por cada mil mujeres de 15 a 17 afios.

= Latasa de fecundidad de este grupo de poblacién crece I6gicamente con la edad, alcanzando 4,47 nacimientos por cada 1.000 mujeres
en el grupo de 17 afios de edad. Si bien la tasa es de 1,18 entre las chicas de 15 afios, no debe dejar de sefalarse que en 2015 fueron
madres en Euskadi 10 nifias de 15 afos.

= El namero de nacimientos por cada 1.000 mujeres de entre 15 y 17 afios de edad es mucho mas elevado en Alava y Bizkaia que
en Gipuzkoa, donde la tasa es de 1,24. La tasa vasca es por otra parte sustancialmente menor que la correspondiente al conjunto
del Estado (4,4), si bien las diferencias se ha ido reduciendo en el tiempo, ya que la caia de este indicador ha sido en Espafia méas
acusada que en Euskadi. De hecho, la tasa correspondiente a 2014 sigue siendo en Euskadi una de las mas elevadas de todo el periodo
analizado.
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4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.2. Situaciones de riesgo

4.2.1. Numero de nacimientos por cada 1.000 mujeres adolescentes de 15 a 17 afios

Este indicador expresa, a través de una ratio, el nimero de nacimientos de mujeres adolescentes con edades comprendidas entre los 15 y
17 afios por cada 1.000 mujeres de la misma cohorte de edad.

Este indicador se ha calculado a partir de los datos que proporciona la Estadistica de Nacimientos, operacion que recoge todos los
nacimientos gue ocurren en Espafa, independientemente que sean de poblacidn residente o no residente. El concepto de nacido en la
Estadistica del Movimiento Natural de la Poblacién queda identificado con el biol6gico de "nacido con vida".

Comparativa autonémica Comparativa europea
Numero de nacimientos por cada 1.000 mujeres adolescentes de 15 Numero de nacimientos por cada 1.000 mujeres adolescentes de 15
a 17 afios, por comunidades autbnomas (2014) a 17 afios, por paises de la UE (2014)
Melilla Bulgaria
Rumania
Murcia Eslovaquia

Andalucia Hungria

Letonia

Asturias Reino Unido

Com. Valenciana Estonia

Malta
Castilla - La Mancha Lituania
Madrid UEz8
Grecia
Espafia Polonia
Extremadura Repablica Checa
Portugal
Castilla y Lean Espaia
Navarra L
Francia
Canarias Alemania
La Rigi Irlanda
Austria
Baleares Bélgica
Cataluiia Bl
Italia
Aragén Luxemburgo
Euskadi Chipre
Eslovenia
Galicia Finlandia
Cantabria T
Holanda
Ceuta Dinamarca
0 b] 10 (5] 20 25 30 35
Fuentes: INE. Estadistica del Padrén Continuo; Estadistica de Nacimientos. Fuentes: EUROSTAT; INE. Estadistica del Padron Continuo; Estadistica de
Nacimientos.

= Desde el punto de vista comparativo, Euskadi es una de las CCAA en las que el nimero de nacimientos por cada 1.000 mujeres
de 15 a 17 afios es mas bajo. Sélo las CCAA de Galicia y Cantabria registran en ese sentido tasas mas bajas que la CAPV.

= Ladiferencia es ain mas evidente a nivel internacional, siendo la tasa vasca practicamente la mitad que la correspondiente al
conjunto de la UE28. Debe sefialarse, en cualquier caso, que el promedio de la UE esta muy determinado por las elevadas tasas de
nacimientos de madres adolescentes que se producen en los paises del Este de Europa y en el Reino Unido.
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4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.3. Situaciones de maltrato y violencia

4.3.1. Porcentaje de alumnado de ESO que afirma haber sufrido acoso en la escuela

Este indicador expresa la proporcion de alumnado entre 12 y 16 afios estudiante de ESO de centros publicos que afirma haber sufrido acoso
en la escuela.

Todos los datos que se presentan a continuacién han sido extraidos del estudio de 2016, editado por Save the Children Espafia, Yo a eso
no juego. Bullying y ciberbullying en la infancia. Este estudio ha sido realizado entre septiembre de 2014 y junio de 2015 a una muestra
representativa de 21.487 alumnos y alumnas de ESO. La muestra es representativa para cada comunidad autbnoma y Espafia. En el caso
de Euskadi, la muestra fue de 2.201 estudiantes. El proceso de realizacion de las encuestas fue online.

En este estudio, la medicion del acoso escolar ha sido realizado a través de diversos instrumentos, como son, entre otros, la version
espafiola del European Bullying Intervention Project Questionnaire (EBIPQ), compuesto de dos escalas, una para victimizacion y otra para
agresion de 7 items cada una, con valores que van desde 1=No, hasta 5=Si, mas de una vez a la semana; y la Version Espafiola del
European Cyberbullying Intervention Project Questionnaire (EBIPQ), escala similar a la anterior que mide los problemas de
cibervictimizacién y de ciberagresion .

Ultimo dato disponible (2014-2015)

' v" En Euskadi, en torno a un 6,3% del alumnado de
entre 12 y 16 afios estudiante de la ESO de
centros publicos afirma haber sufrido acoso en la
escuela.

(6,3%)

Tipos de acoso y comparativa estatal Tipos de acoso y frecuencia

Porcentaje de alumnado de ESO que afirma haber sufrido acoso en Porcentaje de alumnado de ESO que afirma haber sufrido acoso en
la escuela, por tipo de acoso (2014-2015) la escuela, por tipo y frecuencia de acoso (2014-2015)
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Fuente: Sastre, A. (coord.) (2016), et al., Yo a eso no juego. Bullying y Fuente: Sastre, A. (coord.), et al., Yo a eso no juego. Bullying y ciberbullying
ciberbullying en la infancia. Madrid: Save the Children Espafia. en la infancia. Madrid: Save the Children Espafia.

= En Euskadi un 6,3% del alumnado considera que ha sufrido acoso en la escuela en los dos ultimos meses. Asimismo, el 4,5% se
considera victima de ciberacoso y un 2,2% victima de ambos tipos de acoso.

= La situacion en la CAPV es a este respecto algo mas positiva que la correspondiente al conjunto del Estado en cada uno de los
tres tipos de acosa analizados, con prevalencias en Euskadi que rondan los dos tercios de las que se registran en el conjunto del
estado espariol.

= La mayor parte de las situaciones de acoso tienen un caracter ocasional: el 84% de los casos de acoso y el 80% de los de
ciberacoso serian ocasionales, mientras que en el 16% y el 20% de los casos, respectivamente, puede hablarse de situaciones
frecuentes. El acoso frecuente afecta, aproximadamente, al 1% del alumnado, tanto en lo que se refiere al acoso ocasional como al
ciberacoso. Considerando los datos de matricula correspondientes al curso 2014/2015, podria estimarse el nimero de alumos/as
afectados por estas situaciones en unos 770 nifios/as y adolescentes.
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4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.3. Situaciones de maltrato y violencia

4.3.1. Porcentaje de alumnado de ESO que afirma haber sufrido acoso en la escuela

Este indicador expresa la proporcion de alumnado entre 12 y 16 afios estudiante de ESO de centros publicos que afirma haber sufrido acoso
en la escuela.

Todos los datos que se presentan a continuacion han sido extraidos del estudio de 2016, editado por Save the Children Espafia, Yo a eso no
juego. Bullying y ciberbullying en la infancia. En este estudio, la medicién del acoso escolar ha sido realizado a través de diversos
instrumentos, como son, entre otros, la version espafiola del European Bullying Intervention Project Questionnaire (EBIPQ), compuesto de
dos escalas, una para victimizacion y otra para agresion de 7 items cada una, con valores que van desde 1=No, hasta 5=Si, méas de una vez
a la semana; y la Version Espafiola del European Cyberbullying Intervention Project Questionnaire (EBIPQ), escala similar a la anterior que
mide los problemas de cibervictimizacién y de ciberagresion .

Comparativa autonémica Situaciones de acoso

Porcentaje de alumnado de ESO que afirma haber sufrido acoso en

la escuela, por tipo de acoso y comunidades auténomas (2014- Porcentaje de alumnado de ESO segun situaciones vividas

frecuentemente en los Ultimos dos meses (2014-2015)
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Fuente: Sastre, A. (coord.), et al., Yo a eso no juego. Bullying y ciberbullying Fuente: Sastre, A. (coord.), et al., Yo a eso no juego. Bullying y ciberbullying
en la infancia. Madrid: Save the Children Espafia. en la infancia. Madrid: Save the Children Espafia.

= Euskadi se sitla, junto a Navarra, entre las comunidades auténomas esparfiolas que registran una menor prevalencia de este tipo
de situaciones. Las CCAA en las que el alumnado refiere con mas frecuencia ser victima de situaciones de acoso o ciberacoso son
Murcia, Andalucia y las Islas Baleares.

= Ademaés de las situaciones que se consideran de forma explicita como casos de acoso o ciberacoso, son relativamente frecuentes otras
situaciones probleméticas en la escuela, como las amenazas, los insultos, los robos, la difusién de rumores e incluso los golpes.
En ese sentido, los casos mas graves (robos, golpes, amenazas...) afectan en Euskadi a cerca de un 6% del alumnado, mientras que los
mas leves, como los indultos directos o indirectos, afectarian a entre un 20% y un 25% del alumnado.

= Las situaciones de ciberacoso son menos frecuentes que las de acoso: entre ellas las méas frecuentes resultan los insultos directos o
indirectos (en torno a un 6%), seguidos de los rumores y amenazas. El 1,6% de las personas encuestadas sefiala haber sido objeto de
una suplantacién de identidad.
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4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.3. Situaciones de maltrato y violencia

4.3.2. Porcentaje de victimizaciones de mujeres de 14 a 17 afios victimas de violencia contra las mujeres

Este indicador expresa el porcentaje de victimizaciones de mujeres menores de 14 a 17 afios victimas de violencia contra las mujeres entre
la poblacién de la misma edad. Las victimizaciones son las ocasiones en las que las mujeres han sido objeto de un ilicito penal a lo largo de
un periodo. Una misma mujer puede ser objeto de mas de una victimizacion.

Los datos utilizados para la elaboracién de este indicador han sido proporcionados por Emakunde y proceden, a su vez, de la Division de
Estudios y Analisis, y la Ertzaintza (Departamento de Seguridad de Gobierno Vasco) que dan cuenta del nimero de mujeres y de casos de
violencia contra las mujeres que registra oficialmente la policia vasca. Son una clara referencia a la hora de cuantificar la violencia ejercida
contra las mujeres por parte de la pareja o expareja, la violencia intrafamiliar y los delitos contra la libertad sexual (violencia sexual).

A pesar de que las estadisticas proporcionadas, ofrecen informacién agregada sobre la cohorte de edad “menor de 14 afios”, se ha optado
por calcular la tasa a partir de la cohorte siguiente, “entre 14 y 17 afios”, con el fin de ofrecer una medida mas adecuada. Considerar el
tramo “menor de 14 afios” hubiera supuesto calcular la tasa sobre la poblacion total de 0 a 13 afios, con lo que ésta seria muy reducida.

Ultimo dato disponible (2015)

v" Alo largo de todo el 2015 la Ertzaintza tuvo
conocimiento de 227 victimizaciones por violencia
contra mujeres de 14 a 17 afos. En términos
relativos,esta cifra supone que de cada 1.000
mujeres de esta edad 6,4 han sido objeto de
violencia de género, violencia intrafamiliar o de
atagues contra la libertad sexual (0,64%).

v' En 2014, este indicador fue del 0,63%.

(0,64%) =
Cruces basicos Evolucién
Porcentaje de victimizaciones de mujeres menores de 14 a 17 afios Evolucion del porcentaje de victimizaciones de mujeres menores
victimas de violencia contra las mujeres, por Territorio Histérico y de 14 a 17 afios victimas de violencia contra las mujeres, por
tipo de violencia (2015) Territorio Histérico (2015)
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Fuentes: EMAKUNDE; INE. Estadistica del Padrén Continuo. Fuentes: EMAKUNDE; INE. Estadistica del Padrén Continuo.

= Alo largo de todo el 2015 la Ertzaintza tuvo conocimiento de 227 casos de victimizacién por violencia contra mujeres de 14 a 17
afios. En términos relativos, esta cifra supone que de cada 1.000 mujeres de esta edad 6,4 han sido objeto de violencia de género,
violencia intrafamiliar o de ataques contra la libertad sexual (0,64%).

* El porcentaje de victimizaciones de mujeres menores de 18 afos por violencia fue algo mas elevado en Bizkaia (0,67%, 210
victimizaciones), que en Gipuzkoa (0,63%, 134 victimizaciones) y Alava (0,60%, 53 victimizaciones). Los casos de victimizacion de
mujeres menores de 18 afios se han reducido entre 2014 y 2015 en Alava y Bizkaia, y han crecido en Gipuzkoa.

= En algo mas de la tercera parte (39%) de los casos, la persona agresora y la victima habian estado o estaban unidos por un vinculo
sentimental (pareja o expareja); en el 32% de los casos cabe hablar de violencia intrafamiliar (sin considerar la ejercida por la pareja o
expareja). Por Gltimo, en el 29% de los casos se trata de situaciones de violencia sexual.
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4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.3. Situaciones de maltrato y violencia

4.3.2. Porcentaje de victimizaciones de mujeres de 14 a 17 afios victimas de violencia contra las mujeres

Este indicador expresa el porcentaje de victimizaciones de mujeres menores de 14 a 17 afios victimas de violencia contra las mujeres entre
la poblacién de la misma edad. Las victimizaciones son las ocasiones en las que las mujeres han sido objeto de un ilicito penal a lo largo de
un periodo. Una misma mujer puede ser objeto de mas de una victimizacion.

Los datos utilizados para la elaboracion de este indicador han sido proporcionados por Emakunde y proceden, a su vez, de la Divisién de
Estudios y Andlisis, y la Ertzaintza (Departamento de Seguridad de Gobierno Vasco) que dan cuenta del nimero de mujeres y de casos de
violencia contra las mujeres que registra oficialmente la policia vasca. Son una clara referencia a la hora de cuantificar la violencia ejercida
contra las mujeres por parte de la pareja o expareja, la violencia intrafamiliar y los delitos contra la libertad sexual (violencia sexual).

Comparativa con la poblacion total Comparativa con la poblacion total
Porcentaje de victimizaciones de mujeres victimas de violencia Porcentaje de victimizaciones de mujeres victimas de violencia
contra las mujeres, por grupos de edad (2014) contra las mujeres, por tipo de violencia (2014)
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Fuentes: EMAKUNDE; INE. Estadistica del Padrén Continuo. Fuentes: EMAKUNDE; INE. Estadistica del Padrén Continuo.

= La prevalencia de estas situaciones es particularmente baja entre las nifias menores de 14 afios (1,1 casos por cada 1.000 nifias
de esa edad), pero crece hasta situarse por encima de la media entre los 14 y 17 afios. En todo caso, con cerca de 10 casos por
cada 1.000 personas, las tasas mas elevadas se producen entre las mujeres de 21 a 30 afios.

= Sise compara el tipo de victimizacion que sufren las adolescentes con la correspondiente al conjunto de las mujeres, destaca el menor
peso entre las adolescentes de las agresiones sufridas por parejas o exparejas (39% frente a 72%), el mayor peso de la violencia
intrafamiliar (32% frente a 21%) y el mayor peso de los ataques contra la libertad sexual (29% de los casos frente a 7% para el
conjunto de las mujeres). De hecho, mientras los casos de violencia sexual afectan a 2 de cada 10.000 mujeres, en el caso de las
adolescentes de 14 a 17 afectan a 18 de cada 10.000.
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4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.4. Menores en conflicto con la ley

4.4.1. Porcentaje de personas de 14 a 17 afios condenadas por sentencia firme

Este indicador expresa la proporcion de personas menores de edad condenadas por sentencia firme sobre el total de personas con edad
comprendida entre los 14 y los 17 afios.

Los datos necesarios para la elaboracion de este indicador han sido extraidos de la Estadistica de Condenados: Menores del INE. Esta
operacion estadistica tiene por objeto el analisis de las caracteristicas sociodemogréficas y de tipo criminolégico de las personas menores
de edad condenadas por sentencia firme a lo largo del periodo de referencia. La “Estadistica de Condenados: Menores” se elabora a partir
de la informacién existente en el Registro Central de Sentencias de Responsabilidad Penal de los Menores cuya titularidad corresponde al
Ministerio de Justicia. La poblacion objeto de estudio es el conjunto de personas menores de edad de 14 a 17 afios que han sido
condenadas por sentencia firme e inscritas en el Registro de Sentencias de Responsabilidad Penal de los Menores durante el afio de
referencia.

Ultimo dato disponible (2014)

v' EI0,71% de la poblacion de 14 a 17 afios —es
decir, 7 de cada 1.000 jovenes de esa edad— han
sido condenados/as por sentencia firme en 2014
en la CAPV.

v' En 2013, el porcentaje fue del 0,74%.

(0,71%) V¥

Cruces basicos Evolucién

Porcentaje de personas de 14 a 17 afios condenadas por sentencia Evolucion del porcentaje de personas de 14 a 17 afios condenadas
firme, por género, edad y nacionalidad (2015) por sentencia firme. Euskadi-Espafia (2007-2015)
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Fuentes: INE. Estadistica de Condenados: Menores; Estadistica del Padrén Fuentes: INE. Estadistica de Condenados: Menores; Estadistica del Padrén
Continuo Continuo

= En 2015 fueron condenados/as por sentencia firme en Euskadi un total de 508 chicos y chicas de 14 a 17 afios de edad, lo que
supone un porcentaje del 0,71% en relacién a la poblacién de esa edad.

= Latasa de personas condenadas es sensiblemente mas elevada entre los chicos que entre las chicas (1,09% frente a 0,31%) vy,
de hecho, las condenas a varones suponen practicamente el 80% de los casos. También se producen diferencias importantes en funcién
de la edad, siendo la proporcién de jévenes de 17 afios condenados/as (1,04%) mas de dos veces superior a la de los adolescentes de 14
afos (0,46%).

= La mayor diferencia, en todo caso, se relaciona con la nacionalidad de las personas condenadas: la proporcién de personas
condenadas es entre las personas de nacionalidad extranjera (2,2%) casi cuatro veces superior a la de los jévenes de
nacionalidad espafiola, si bien el 75% de las condenas han sido impuestas a jovenes de nacionalidad espafiola.

= Latasa de personas condenadas es en 2014 entre la poblacion adolescente més alta que entre la poblacion adulta. Las diferencias, sin
embargo, se han reducido de forma clara debido a la notable reduccién que se ha producido en la proporcion de adolescentes
condenados, que ha pasado entre 2010 y 2014 del 1,9% al 0,71%, con una reduccién del 36% desde ese afio. El porcentaje de
poblacion mayor de 18 afios con condena firme, por el contrario, se ha mantenido relativamente estable a lo largo de los ultimos afios.

= En 2014, la proporcién de jovenes condenados es en Euskadi inferior a la que se registra en el conjunto del Estado, si bien entre
2007 y 2010 la tasa vasca ha sido superior a la espariola.
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4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.4. Menores en conflicto con la ley

4.4.1. Porcentaje de personas de 14 a 17 afilos condenadas por sentencia firme

Este indicador expresa el porcentaje de victimizaciones de mujeres menores de 14 a 17 afios victimas de violencia contra las mujeres entre
la poblacién de la misma edad. Las victimizaciones son las ocasiones en las que las mujeres han sido objeto de un ilicito penal a lo largo de
un periodo. Una misma mujer puede ser objeto de mas de una victimizacion.

Los datos utilizados para la elaboracién de este indicador han sido proporcionados por Emakunde y proceden, a su vez, de la Division de
Estudios y Andlisis, y la Ertzaintza (Departamento de Seguridad de Gobierno Vasco) que dan cuenta del nimero de mujeres y de casos de
violencia contra las mujeres que registra oficialmente la policia vasca. Son una clara referencia a la hora de cuantificar la violencia ejercida
contra las mujeres por parte de la pareja o expareja, la violencia intrafamiliar y los delitos contra la libertad sexual (violencia sexual).

Comparativa autonémica

Porcentaje de personas de 14 a 17 afios condenadas por sentencia
firme, por comunidades auténomas (2014)

Ceuta

Melilla

Illes Balears
Com. Valenciana
Cantabria

La Rioja

Castilla y Ledn
Extremadura
Andalucia
Asturias

Murcia

Canarias
Espaia
Castilla-La Mancha
Navarra

Euskadi
Catalufia
Aragtin

Balicia

Madrid

| 2 3 4

Personas menores (14-17) o Personas adultas (I8 y més)

Fuentes: INE. Estadistica de Condenados: Menores; Estadistica del Padron
Continuo

Comparativa con la poblacion total

Proporcion de personas con diversas caracteristicas sobre el total
de personas condenadas por sentencia firme, por grupos de edad
(2014)
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Fuentes: INE. Estadistica de Condenados: Menores; Estadistica del Padron
Continuo

= En 2014, Euskadi es una de las CCAA del Estado que registra una menor proporciéon de jévenes de 14 a 17 condenados. Sélo
cuatro comunidades auténomas —Madrid, Galicia, Aragén y Catalufia— registran tasas mas reducidas.

= Sienlugar de analizar las tasas correspondientes a cada grupo se analiza el porcentaje que representa cada grupo en el total de
personas condenadas, se observa que se trata de hombres en el 78% de los caso y personas de nacionalidad espafiola en el 75%. En el
caso de la poblacién adulta, el peso de los hombres es mayor (87%) y el de la poblacién espafiola menor (72%).
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4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.4. Menores en conflicto con la ley

4.4.2. Medidas notificadas del articulo 7 (Ley Penal del Menor) a personas de 14 a 17 afios por cada 100.000

Este indicador expresa el nimero de medidas notificadas a adolescentes de 14 a 17 afios en el marco de las medidas previstas en el
articulo 7 de la Ley Organica Reguladora de la Responsabilidad Penal del Menor por cada 100.000 personas de 14 a 17 afios.

El tipo de medidas consideradas en este indicador (previstas, como se ha mencionado en el articulo 7 de la LORPM) son las siguientes: (1)
Internamientos(en régimen cerrado, semiabierto, abierto y terapéutico); (2) Tratamiento Ambulatorio; (3) Asistencia a Centro de Dia; (4)
Permanencia de fin de semana; (5) Libertad vigilada; (6) Prohibicién de aproximarse o comunicarse con la victima; (7) Convivencia con otra
persona, familia o grupo educativo; (8) Prestaciones en beneficio de la comunidad; (9) Realizacion de tareas socioeducativas; (10)
Amonestacion; (11) Privacion del permiso de conducir; y (12) Inhabilitacién absoluta.

Los datos utilizados para elaborar este indicador han sido extraidos del Boletin de la Estadistica Basica de Medidas Impuestas (Notificadas y
Ejecutadas) a los menores infractores, que viene realizandose desde el afio 2001. Este Boletin es coordinado desde la Direccion General de
Servicios para la Familia y la Infancia y recoge los datos directamente de las Comunidades Auténomas.

Ultimo dato disponible (2014)

v/ En 2014, se notificaron a personas de entre 14y
17 afios un total de 549 medidas previstas en el
articulo 7 de la Ley Organica Reguladora de la
Responsabilidad Penal del Menor, lo que supone
769 medidas por cada 100.000 personas de esa

edad.
(769) =
Cruces bésicos Evolucién
Tasa de medidas notificadas del articulo 7 (LPM) a personas de 14 Evolucion de la tasa de medidas notificadas del articulo 7 (LPM) a
a 17 afios por cada 100.000 personas de dicha edad, por grupos de personas de 14 a 17 afios por cada 100.000 personas de dicha
edad (2014) edad,. Euskadi-Espafia (2008-2014)
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Fuentes: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Boletin de Fuentes: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Boletin de
datos estadisticos de medidas impuestas a menores infractores; INE. datos estadisticos de medidas impuestas a menores infractores; INE.
Estadistica del Padrén Continuo. Estadistica del Padrén Continuo.

= En 2014, se notificaron a personas de entre 14 y 17 afios un total de 549 medidas previstas en el articulo 7 de la Ley Orgéanica
Reguladora de la Responsabilidad Penal del Menor, lo que supone 769 medidas por cada 100.000 personas de esa edad.

= Latasa de medidas notificadas es en Euskadi inferior a la media del Estado, tanto en lo que se refiere a los jovenes de 14 y 15 afios
(463 por cada 100.000 habitantes frente a 543) como en el caso de quienes tienen entre 16 y 17 (1.081 frente a 1642),

= Desde el punto de vista evolutivo, este indicador se ha reducido claramente a lo largo de los ultimos afios, pasando de 1.352
casos por cada 100.000 habitantes de esa edad a los sefialados 769. La evolucién en el Estado espafiol ha ido en el sentido contrario
por lo que, desde 2013, la tasa vasca resulta inferior a la espafiola.
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4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.4. Menores en conflicto con la ley

4.4.2. Medidas notificadas del articulo 7 (Ley Penal del Menor) a personas de 14 a 17 afios por cada 100.000

Este indicador expresa el porcentaje de victimizaciones de mujeres menores de 14 a 17 afios victimas de violencia contra las mujeres entre
la poblacién de la misma edad. Las victimizaciones son las ocasiones en las que las mujeres han sido objeto de un ilicito penal a lo largo de
un periodo. Una misma mujer puede ser objeto de mas de una victimizacion.

Los datos utilizados para la elaboracién de este indicador han sido proporcionados por Emakunde y proceden, a su vez, de la Division de
Estudios y Andlisis, y la Ertzaintza (Departamento de Seguridad de Gobierno Vasco) que dan cuenta del nimero de mujeres y de casos de
violencia contra las mujeres que registra oficialmente la policia vasca. Son una clara referencia a la hora de cuantificar la violencia ejercida
contra las mujeres por parte de la pareja o expareja, la violencia intrafamiliar y los delitos contra la libertad sexual (violencia sexual).

Comparativa autonémica
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Fuentes: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Boletin de
datos estadisticos de medidas impuestas a menores infractores; INE.
Estadistica del Padrén Continuo.

Rioja.

Tasa de medidas notificadas del articulo 7 (LPM) a personas de 14
a 17 afios por cada 100.000 personas de dicha edad, por
comunidades autbnomas (2014)

Comparativa con la poblacion total

Distribucién por tipo de medida de las medidas notificadas del
articulo 7 (LPM) a personas de 14 a 21 afios por cada 100.000
personas de dicha edad (2014)

Ne B,
) Distribucion | Tasa por
medidas 1 (0

s vertical (%) | 100.000
Internamientos en régimen cerrado 2 0,3 1,4
Internamientos en régimen
semi-abierto e s Sl
Internamientos en régimen abierto 8 0,4 2,1
Internamiento terapéutico 9 1,2 6,4
Tratamiento ambulatorio 12 1,6 8,5
Asistencia a Centro de Dia 41 54 29,0
Permanencia de fin de semana 59 7,8 41,8
Libertad vigilada 226 30,0 160,1
Prohibicion de aproximarse o ~ .
comunicarse con la victima
Conywenma con otra persona, 2 03 14
familia o grupo educativo
Presta(_:lones en beneficio de la 177 235 1254
comunidad
Rea_lllzaClon _de tareas 127 16,9 90,0
socioeducativas
Amonestacion - -
Privacion del permiso de conducir -- -
Inhabilitacién absoluta - -
Total 753 100,0 533,4

Fuentes: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Boletin de
datos estadisticos de medidas impuestas a menores infractores; INE.
Estadistica del Padrén Continuo.

= Euskadi se sitla en 2014 entre las CCAA del Estado espafiol con una menor proporcion de este tipo de medidas en relacién a su
poblacién juvenil. Las CCAA que imponen, en relacion a su poblacién, un mayor nimero de medidas son Ceuta, Baleares, Melillay La

= Si se tiene en cuenta el conjunto de las medidas notificadas a los jovenes de 14 a 21 afios de edad, se observa que la mayor parte (30%)
corresponden a medidas de libertad vigilada —un total de 226 medidas-, seguidas de las prestaciones en beneficio de la comunidad
(23,5% de las medidas) y los internamientos en régimen semiabierto (12%).
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4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.5. Proteccién de menores

4.5.1. Numero de personas menores de edad sujetas a medidas de separacién familiar por cada 1.000 menores de
edad

Este indicador expresa el nimero de personas menores de edad sujetas a medidas de proteccién a la infancia que implican, bien el
acogimiento residencial, bien el familiar, por cada 1.000 personas de 0 a 17 afios.

El acogimiento residencial es una medida protectora consistente en el cuidado y custodia del menor, bien como contenido propio de la
Tutela o con independencia de que ésta se haya asumido, cuando se lleva a efecto mediante el ingreso del menor en un centro. Por otra
parte, el acogimiento familiar consiste en una medida de proteccién de nifios, nifias y adolescentes que, con caracter administrativo o
judicial, otorga la guarda de un nifio, nifia o adolescente a una persona o nucleo familiar con la obligacién de velar por él, tenerlo en su
compaiiia, atenderlo, alimentarlo, cuidarlo y procurarle una formacion integral a fin de proporcionarle una vida familiar sustitutiva o
complementaria de la propia. En el marco del acogimiento, la familia acogedora asume una funcién de colaboracién con las Diputaciones
Forales en el gjercicio de sus funciones de proteccion.

Los datos utilizados para elaborar este indicador han sido extraidos del Boletin de datos estadisticos de medidas de proteccion a la infancia,
que se realiza con una periodicidad anual. Este Boletin es coordinado desde la Direccion General de Servicios para la Familia y la Infancia y
recoge los datos directamente de las Comunidades Auténomas.

Ultimo dato disponible (2015)

v" A 31 de diciembre de 2015, 1.812 personas
menores de edad se encontraban en Euskadi en
situaciéon de acogimiento, bien familiar o
residencial, lo que supone una tasa del 5 %o.

v No se observan significativos con respecto a
2014, afio en el que el nimero de personas
menores en esta situacion era de 1.818 (5,1%o).

(5%0) =
Cruces basicos Evolucién
Numero de personas menores de edad sujetas a medidas de Evolucion del nimero de personas menores de edad sujetas a
separacion familiar segun el tipo de medida, por género, medidas de separacion familiar por cada 1.000 menores de edad, por
nacionalidad y edad(2015) tipo de medida (2003-2015)
Acogimiento | Acogimiento B
residencial familiar o !
N % N % N % g -
Hombres 676 67,3 431 53,4 | 1.107 61,1 5
Sexo
Mujeres 329 32,7 376 | 46,6 705 | 38,9 .
Naciona- | Espafiola 635 63,2 719 89,1 | 1.354 74,7
lidad 3
Extranjera 370 36,8 88 10,9 458 25,3
0-3 afios 34| 34 89| 11,0| 123| 68 14 T N NN——
4-6 afios 49 4,9 125 15,5 174 9,6 [
Edad 710 afios 108 10,7 191 23,7 299 16,5 .
11-14afios | 245| 244| 225| 279| 470| 259 LS A1 S R A S I Y AL O QI
15-17 afios 569 56,6 177 21,9 746 41,2
@ \cogimiento residencial @ \cogimiento familiar e T gta|
Total 1.005 | 100,0 807 | 100,0 | 1.812 | 100,0
Fuentes: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Estadistica Fuentes: Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Estadistica Basica
Bésica de Medidas de Proteccion a la Infancia; INE. Estadistica del Padron de Medidas de Proteccion a la Infancia; INE. Estadistica del Padrén Continuo.
Continuo.

= Un total de 1.812 personas menores de edad —lo que supone 5 chicos/as por cada 1.000 habitantes de esa edad- era en 2015
objeto de alguna medida de separacién familiar y se encontraban en situacién de acogimiento, bien familiar (807 casos) o
residencial (1.005 casos).

= En el 61% de los casos se trata de chicos y en el 75% son personas de nacionalidad espafiola, si bien la tasa de separacion
familiar es entre la poblacién menor de nacionalidad extranjera (1,8%) mucho mas elevada que entre la poblacién autéctona
(0,4%). Desde el punto de vista de la edad, el grupo mas numerosos corresponde a quienes tienen entre 15y 17 afios (41,2% del total, y
56,6% en el caso del acogimiento residencial.

= Desde el punto de vista evolutivo, la proporcidon de menores sujetos a alguna medida de separacion familiar ha pasado del 4,1 por
1.000 e 2003 al 5% en 2015.
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Situacion de la Infancia y Adolescencia en Euskadi

4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.5. Proteccién de menores

4.5.1. Numero de personas menores de edad sujetas a medidas de separacion familiar por cada 1.000 menores de
edad

Este indicador expresa el nimero de personas menores de edad sujetas a medidas de proteccién a la infancia que implican, bien el
acogimiento residencial, bien el familiar, por cada 1.000 personas de 0 a 17 afios.

El acogimiento residencial es una medida protectora consistente en el cuidado y custodia del menor, bien como contenido propio de la
Tutela o con independencia de que ésta se haya asumido, cuando se lleva a efecto mediante el ingreso del menor en un centro. Por otra
parte, el acogimiento familiar consiste en una medida de proteccion de nifios, nifias y adolescentes que, con caracter administrativo o
judicial, otorga la guarda de un nifio, nifia o adolescente a una persona o nicleo familiar con la obligacién de velar por él, tenerlo en su
compafiia, atenderlo, alimentarlo, cuidarlo y procurarle una formacion integral a fin de proporcionarle una vida familiar sustitutiva o
complementaria de la propia. En el marco del acogimiento, la familia acogedora asume una funcion de colaboracién con las Diputaciones
Forales en el ejercicio de sus funciones de proteccion.

Comparativa autonémica Comparativa autonémica

Numero de personas menores de edad sujetas a medidas de
separacion familiar por cada 1.000 menores de edad, por
comunidades autbnomas(2015)

Distribucién del nimero de personas menores de edad sujetas
a medidas de separacion familiar en funcién del tipo de
acogimiento, por comunidades auténomas (2015)
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Continuo.
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Continuo.

= Desde el punto de vista comparativo, la tasa de separaciones familiares que se produce en la CAPV es superior a la del conjunto
del Estado (4,1 por cada mil menores de edad). Las CCAA que registran una mayor tasa de separaciones son Ceuta y Melilla, ademas
de Asturias, llles Balears, Canarias y Galicia.

= Euskadi destaca, ademas, por ser una de las CCAA en las que el acogimiento residencial de menores tiene un mayor peso en
relacion al acogimiento familiar, con un 55,5% de los casos atendidos en centros residenciales, si bien es cierto que en los Ultimos
afios esta proporcion ha ido reduciéndose (era del 64% en 2010). En el conjunto del Estado, la proporcién de acogimientos familiares
representa casi el 60% del total.
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4. INFANCIA VULNERABLE Y ACCESO A LOS SERVICIOS SOCIALES

4.6. Problemas en relaciones personales y sociales

4.6.1. Porcentaje de nifios/as de 0 a 14 afios con algun tipo de problema social grave en las relaciones personales,
familiares y sociales

Este indicador expresa la proporcién de nifios y nifias, residentes en viviendas familiares y menores de 15 afios, que presentan algun tipo de
problema social grave en los ambitos personal, familiar o social. Se contemplan a través de esta medida como problema social grave las
siguientes cuestiones: (1) presencia de problemas de comportamiento o actitud; (2) problemas de separacion familiar asociados a presencia
de soledad o tristeza; (3) problemas de soledad, tristeza; (4) problemas de desatencién o rechazo familiar; (e) problemas de maltrato, acoso
o violencia; y (6) problemas graves de rechazo social ligados al origen y rasgos culturales o religiosos.

Este indicador ha sido calculado a partir de la Estadistica de Demanda de Servicios Sociales/Encuesta de Necesidades Sociales (EDSS-
ENS) que cuatrienalmente elabora el Organo Estadistico Especifico del Departamento de Empleo y Politicas Sociales del Gobierno Vasco.

Ultimo dato disponible (2014)

v' El 0,56% de los nifios y nifias de 0 a 14 afios
presentan en Euskadi algun tipo de problema
grave en las relaciones personales y sociales.

v' Entre 2010 y 2014, la prevalencia de este tipo de
problemas se ha reducido, pasando del 0,86% al

0,56%.
(0,56%) V¥
Comparacion con la poblacion total Cruces basicos
Porcentaje de la poblacién con algun tipo de problema social grave Porcentaje de nifios/as de 0 a 14 afios con algun tipo de problema
en las relaciones personales, familiares y sociales, por grupos de social grave en las relaciones personales, familiares y sociales, por
edad (2014) género, nacionalidad y situacion de privacion (2014)
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Fuente: Departamento de Empleo y Politicas Sociales. Estadistica de Fuente: Departamento de Empleo y Politicas Sociales. Estadistica de
Demanda de Servicios Sociales/Encuesta de Necesidades Sociales (EDSS- Demanda de Servicios Sociales/Encuesta de Necesidades Sociales (EDSS-
ENS). ENS)

= EI0,56% de los nifios y nifias de 0 a 14 afios de Euskadi presentan algun tipo de problema social grave en los ambitos personal,
familiar o social. Los datos disponibles para 2014 muestran que alrededor de 1.735 menores de 15 afios muestran problemas sociales
graves.

= Laincidencia de estos problemas es entre la poblacién general del 2,51%, lo que implica que un total de 54.133 personas en Euskadi
sufren algun problema social grave en las relaciones personales, familiares y sociales. De entre todas estas personas un 3,2% son
menores de 15 afios. El impacto de los problemas considerados aumenta con la edad.

= Entre los nifios y nifias de 0 a 14 afios la incidencia de estos problemas es superior entre aquellos/as que viven en hogares que
sufren problemas de privacion en la cobertura de las necesidades basicas y, también, ligeramente, entre las chicas. Los
resultados muestran asimismo la nula incidencia de estos problemas entre los menores de nacionalidad extranjera, sin embargo, estos
datos deben ser interpretados con las debidas cautelas debido a que se ha detectado en la EDSS-ENS 2014 una clara tendencia de la
poblacién inmigrante a minimizar el impacto de los problemas sociales.
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4.6. Problemas en relaciones personales y sociales

4.6.1. Porcentaje de nifios/as de 0 a 14 afios con algun tipo de problema social grave en las relaciones personales,
familiares y sociales

Este indicador expresa la proporcion de nifios y nifias, residentes en viviendas familiares y menores de 15 afios, que presentan algun tipo de
problema social grave en los ambitos personal, familiar o social. Se contemplan a través de esta medida como problema social grave las
siguientes cuestiones: (1) presencia de problemas de comportamiento o actitud; (2) problemas de separacion familiar asociados a presencia
de soledad o tristeza; (3) problemas de soledad, tristeza; (4) problemas de desatencién o rechazo familiar; (e) problemas de maltrato, acoso
o violencia; y (6) problemas graves de rechazo social ligados al origen y rasgos culturales o religiosos.

Este indicador ha sido calculado a partir de la Estadistica de Demanda de Servicios Sociales/Encuesta de Necesidades Sociales (EDSS-
ENS) que cuatrienalmente elabora el Organo Estadistico Especifico del Departamento de Empleo y Paliticas Sociales del Gobierno Vasco.

Evolucién Evolucién

B e oese prcomies ety | Evolucion el porcenajede poblcicn con aigin tpo de
psociales or é%ero nacionalidad sitEacién de ‘rivacién y problema social grave en las relaciones personales, familiares
+porg ’ (2006-201 4)y P y sociales, por grupos de edad (2006-2014)

0.12
Total 0.85

B oo

055 > Th afios

Total

Sin privacian 0.38

B o
P— B5-74 afos

2.55

Privacidn basica 3.85

- 16 00-64 afins

Privacin

B.74
(tra 4 B4 49-34 afios
i 000
| 042 35-44 afos
Estado 044
B o
20-34 afios
0,33
Mujer 0.38
i} B oo 15-24 aos
- 089
Hombre 132 <15 afos
. 048
0 | 2 3 4 b] B 1 8
2006 2010 = 2014 2006 =200 =204
Fuente: Departamento de Empleo y Politicas Sociales. Estadistica de Fuente: Departamento de Empleo y Politicas Sociales. Estadistica de
Demanda de Servicios Sociales/Encuesta de Necesidades Sociales (EDSS- Demanda de Servicios Sociales/Encuesta de Necesidades Sociales (EDSS-
ENS). ENS).

= Tras el incremento en el impacto entre la poblacién menor de 15 afios de estos problemas de un 0,72 a un 0,85% entre 2006 y
2010, laincidencia se reduce ligeramente en 2014 hasta situarse en un 0,56% de la poblacién de 0 a 14 afios residente en Euskadi.

= Aungue las diferencias observadas son minimas, esta tendencia decreciente no se ha observado ni en el caso de las nifias, ni en el
de los hogares que no sufren situaciones de privacion. En cambio, la incidencia de problemas graves en los ambitos personal, social
o familiar se ha reducido notablemente entre los hogares con problemas de privacién y, sobre todo, entre la poblacion de origen
extranjero.

57



Situacion de la Infancia y Adolescencia en Euskadi

5. ESTILOS DE VIDA

58



5. ESTILOS DE VIDA

5.1. Habitos culturales

5.1.1. Porcentaje de alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas Secundarias que lee libros como entretenimiento casi
todos los dias

Este indicador expresa sobre el total de chicos y chicas de 14 a 18 afios que cursan Ensefianzas Secundarias en Euskadi, la proporcién de
aquellos/as jévenes que afirman leer libros como entretenimiento (esto es, sin tener en cuenta los libros del colegio) con una frecuencia
diaria o casi diaria.

Los datos utilizados en este indicador para Euskadi han sido extraidos de la Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES), realizada bianualmente por la Delegacion del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas. En 2014, la muestra
para Euskadi fue de 1.164 alumnos y alumnas de ESO, Bachillerato y Ciclos Formativos de Grado Medio de Formacién Profesional.

A pesar de que el principal objetivo de la ESTUDES es recabar informacién para disefiar y evaluar politicas dirigidas a prevenir el consumo
de drogas y los problemas derivados del mismo, de forma complementaria recoge datos de gran valor sobre los habitos de la poblacién
adolescente.

Ultimo dato disponible (2014)

' v' El 12,2% del alumnado vasco de 14 a 18 afios
sefiala leer libros (al margen de los libros del
colegio) con una frecuencia practicamente diaria.

(12,2%)

Distribucién general Cruces basicos

Porcentaje de alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas
Secundarias que lee libros como entretenimiento casi todos los
dias, por género, pais de nacimiento y nivel maximo de estudios

alcanzado por los padres (2014)

Porcentaje de alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas
Secundarias en funcion de la frecuencia con que lee libros como
entretenimiento (2014)

30
20 A
18.8
s
. 143 132 14,2
13 4 120 " 122 122
Por lo menos una 10 68
VEZ por Semana 5
13.0
[] 4
102 veces al mes = E 3 2
171 § =
2o 3 veces al afio E
269 &
Sexo Nacimiento padres Estudios padres Total
Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas Nota: se consigna como extranjero aquello/as jévenes con al menos uno de
Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco. los dos progenitores nacido fuera del Estado.

Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco.

= El 12,2% del alumnado vasco de 14 a 18 afios sefiala leer libros (al margen de los libros del colegio) con una frecuencia
practicamente diaria. El 30% no lee nunca libros y el 27% lo hace dos o tres veces al afio. De cada cuatro personas jovenes, una lee libros
al menos una vez por semana.

Las chicas leen casi todos los dias (18,8%) casi tres veces mas que los chicos (6,8%). A diferencia de lo que ocurre en otros aspectos
analizados, no se encuentran a este respecto grandes diferencias en funcion de la nacionalidad de los alumnos/as ni en funcién del nivel
educativo de sus progenitores.
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5. PARTICIPACION CULTURAL Y SOCIAL

5.1. Habitos culturales

5.1.2. Porcentaje de alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas Secundarias que practica algun hobbie cultural por lo
menos una vez por semana

Este indicador expresa sobre el total de chicos y chicas de 14 a 18 afios que cursan Ensefianzas Secundarias en Euskadi, la proporcién de
aquellos/as jévenes que afirman practicar, por lo menos una vez por semana, algin hobbie de tipo cultural como, por ejemplo, tocar un
instrumento, cantar, pintar o escribir.

Los datos utilizados en este indicador para Euskadi han sido extraidos de la Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES), realizada bianualmente por la Delegacion del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas. En 2014, la muestra
para Euskadi fue de 1.164 alumnos y alumnas de ESO, Bachillerato y Ciclos Formativos de Grado Medio de Formacién Profesional.

A pesar de que el principal objetivo de la ESTUDES es recabar informacién para disefiar y evaluar politicas dirigidas a prevenir el consumo
de drogas y los problemas derivados del mismo, de forma complementaria recoge datos de gran valor sobre los habitos de la poblacién
adolescente.

Ultimo dato disponible (2014)

v Cuatro de cada diez (40,4%) alumnos/as de 14 a
18 afios de Ensefianzas Secundarias sefiala que
practica algun hobbie de tipo cultural por lo
menos una vez por semana.

(40,4%)

Distribucién general Cruces basicos

Porcentaje de alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas
Secundarias que practica algun hobbie cultural por lo menos una
vez por semana, por género, pais de nacimiento y nivel maximo de
estudios alcanzado por los padres (2014)

Porcentaje de alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas
Secundarias en funcion de la frecuencia con que practica algin
hobbie cultural (2014)

Ta 1
Nunca
369 404
40,4% —
Por lo menos una
VEZ por semana
201 = 2 8 S
- 2 0.3 veces al afio L% £ % ;E:
|'0 2 veces al mes I S L2 £
16 5
=
é%
Sexo Nacimiento padres Estudios padres Total
Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas Nota: se consigna como extranjero aquello/as jévenes con al menos uno de
Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco. los dos progenitores nacido fuera del Estado.

Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco.

= EI 40,4% del alumnado vasco de 14 a 18 afios de Ensefianzas Secundarias sefiala que practica algun hobbie de tipo cultural por lo menos
una vez por semana. De ellos, la mitad practican estas actividades casi todos los dias y la otra mitad por lo menos una vez a la semana.
El 36% de los y las adolescentes encuestados/as no realizan nunca este tipo de actividades culturales.

= Como ocurria en el caso de la lectura, las mujeres (52%) participan con mucha mayor frecuencia que los hombres (30,9%) en
este tipo de actividades. También participan mas los alumnos y alumnos de nacionalidad espafiola (41%, frente al 34% del alumnado
inmigrante). Por otra parte, aunque los alumnos/as cuyos progenitores tienen estudios universitarios practican este tipo de actividades en
mayor medida que el resto (45%), no puede decirse que las diferencias sean a priori muy notables.
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5.2. Tiempo libre

5.2.1. Porcentaje de alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas Secundarias que practica algiin deporte o hace
ejercicio casi todos los dias

Este indicador expresa sobre el total de chicos y chicas de 14 a 18 afios que cursan Ensefianzas Secundarias en Euskadi, la proporcién de
aquellos/as que sefialan que practican algin deporte o hacen ejercicio casi todos los dias.

Los datos utilizados en este indicador para Euskadi han sido extraidos de la Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES), realizada bianualmente por la Delegacion del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas. En 2014, la muestra
para Euskadi fue de 1.164 alumnos y alumnas de ESO, Bachillerato y Ciclos Formativos de Grado Medio de Formacién Profesional.

A pesar de que el principal objetivo de la ESTUDES es recabar informacién para disefiar y evaluar politicas dirigidas a prevenir el consumo
de drogas y los problemas derivados del mismo, de forma complementaria recoge datos de gran valor sobre los habitos de la poblacién
adolescente.

Ultimo dato disponible (2014)

v Practicamente la mitad del alumnado de 14 a 18
afios de Ensefianzas Secundarias afirma que
practica algin deporte o realiza ejercicio fisico
con una frecuencia practicamente diaria.

(50,4%)

Distribucion general Cruces basicos

Porcentaje de alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas
Secundarias que practica algun deporte o hace ejercicio casi todos
los dias, por género, pais de nacimiento y nivel maximo de estudios

alcanzado por los padres (2014)

Porcentaje de alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas
Secundarias en funcion de la frecuencia de practica de algin
deporte o realizacion de ejercicio (2014)
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Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas Nota: se consigna como extranjero aquello/as jévenes con al menos uno de
Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco. los dos progenitores nacido fuera del Estado.

Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco.

= En 2014, el 50% del alumnado vasco de entre 14 y 18 afios de edad practica algun deporte con una frecuencia diaria o casi diaria.
El 28% practica deporte al menos una vez por semana y el resto —uno de cada cinco jévenes- lo hace, como mucho, dos veces al mes.

= Adiferencia de lo que ocurria en el caso de la lectura y de las aficiones culturales, los chicos practican deporte de forma diaria (64%) con
una frecuencia mucho mas elevada que las chicas (33%). También se producen diferencias entre el alumnado cuyos progenitores son de
nacionalidad espafiola y los que tienen progenitores extranjeros, ya que si el 51% de los primeros practica deportes todos los dias, en el
caso de los segundos el porcentaje es del 37%.

= También se dan diferencias notables en funcién del nivel educativo de los progenitores: sélo un 33% de los hijos/as de personas
con estudios primarios practican deporte todos los dias, frente al 54% de los hijos/as de personas con estudios universitarios.
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5.2. Tiempo libre

5.2.1. Porcentaje de la poblacion de 1 a 14 afios que consume television por lo menos dos horas al dia entre semana

Este indicador expresa la proporcion de nifios y nifias de 1 a 14 afios que durante los dias de entre semana ven la televisiéon con una
frecuencia de dos o mas horas diarias.

Los datos utilizados en este indicador han sido extraidos de la Encuesta nacional de salud (ENSE), llevada a cabo durante el 2011-2012, y
que el INE realiza con una periodicidad quinquenal.

Ultimo dato disponible (2011-2012)

v' Una tercera parte de la poblacion de 1 a 14 afios
en Euskadi consume televisién dos o mas horas
al dia durante los dias de entre semana.

v' Con respecto a 2006, esta prevalencia ha
disminuido ligeramente.

(32,6%) ¥
Distribucion general Evolucion
Porcentaje de la poblacién de 1 a 14 afios en funcién de la Evolucién del porcentaje de la poblacién de 1 a 14 afios que
frecuencia de consumo diario de televisién durante los dias de consume televisién por lo menos dos horas al dia entre semana
entre semana (2011-2012) (2016/2011-2012)
100 -
Nada o casi nada
114
80 -
60l 184
240
Menos de una
378 40 4
481
20 A 4.0
0 T ,
2006 2011-2012
Menas de una hogar Una hara m Dos o més horas
Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) 2011-2012. Nota: debido a las caracteristicas de la Encuesta de 2006, los datos de este

afio hacen referencia a la poblacién comprendida entre 1 y 15 afios.
Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) 2011-2012.

= Uno de cada tres niflos/as de 1 a 14 afios de edad veia en 2012 la televisién durante dos horas al dia 0 méas. En el otro extremo,
casi el 50% de esta poblacion veia la television durante menos de una hora al dia.

= Entre 2006 y 2012 se redujo el porcentaje de quienes ven la televisién durante mas de dos horas y aumenté claramente el de
quienes la ven durante menos de una hora al dia.
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5. ESTILOS DE VIDA

5.2. Tiempo libre

5.2.1. Porcentaje de la poblacion de 1 a 14 afios que consume television por lo menos dos horas al dia entre semana
Este indicador expresa la proporcién de nifios y nifias de 1 a 14 afios que durante los dias de entre semana ven la television con una
frecuencia de dos o0 mas horas diarias.

Los datos utilizados en este indicador han sido extraidos de la Encuesta nacional de salud (ENSE), llevada a cabo durante el 2011-2012, y
que el INE realiza con una periodicidad quinquenal.

Cruces béasicos y comparativa estatal Comparativa autonémica
Por_cc_aptaje de la poblacién de 1 a 14 gﬁos gue consume Porcentaje de la poblacion de 1 a 14 afios que consume
television por lo menos dos horas al dia entre semana, por television por lo menos dos horas al dia entre semana, por
género y grupos de edad. Euskadi-Espafia (2011-2012) comunidades autébnomas (2011-2012)

Ceuta 5343
[astilla-La Mancha 55,3
Total
39,2 Murcia 545
Melilla 527
Canarias 527
41,0
7 a 14 afios Illes Balears
43,9 La Rioja
Extremadura
Galicia
1a6afios Asturias
34,6
Andalucia
Com. Valenciana
Castilla y Ledn
Mujeres
Espafia
37,5
Aragdn
Madrid
35,6
Euskadi
Hombres
40,7 Catalufia
| | | ! ! | Cantabria
0 20 40 60 80 100
Navarra
M Euskadi M Espafia 0 20 40 EI[I EII] II]I[I
Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) 2011-2012. Fuente: INE. Encuesta nacional de salud (ENSE) 2011-2012.

= El porcentaje de nifio/as que ve la television durante mas de dos horas es mayor entre los chicos (35%) que entre las chicas
(29%), y bastante mas alto entre los nifios/as de 7 a 14 afios (41%) que entre los menores de seis afios (24%).

= El porcentaje de nifios/as que ve la television durante mas de dos horas es en Euskadi (32%) mas reducido que el
correspondiente al Estado espafiol (39%), independientemente del género o del tramo de edad que se considere.

= De hecho, Euskadi estéa entre las CCAA del Estado espafiol —junto a Catalufia, Cantabria y Navarra— en las que el porcentaje de
nifios/as y adolescentes que ven la television durante méas de dos horas al dia es méas reducido.
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5.3.Uso de las TIC

5.3.1. Porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas Secundarias que utiliza internet al menos dos horas
al dia entre semana

Este indicador expresa sobre el total de chicos y chicas de 14 a 18 afios que cursan Ensefianzas Secundarias en Euskadi, la proporcion de
aquellos/as que, en los Ultimos 12 meses, afirman utilizar internet por lo menos dos horas al dia durante los dias de entre semana. En uso
de internet se incluye su utilizacién desde cualquier modalidad de dispositivo (tablet, pc, smartphone, etc.) y tipo de aplicacién (redes
sociales, juegos, correo electrénico, videos, musica, etc.).

Los datos utilizados en este indicador para Euskadi han sido extraidos de la Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES), realizada bianualmente por la Delegacion del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas. En 2014, la muestra
para Euskadi fue de 1.164 alumnos y alumnas de ESO, Bachillerato y Ciclos Formativos de Grado Medio de Formacion Profesional.

A pesar de que el principal objetivo de la ESTUDES es recabar informacion para disefiar y evaluar politicas dirigidas a prevenir el consumo
de drogas y los problemas derivados del mismo, de forma complementaria recoge datos de gran valor sobre los habitos de la poblacién
adolescente.

Ultimo dato disponible (2014)

v Casi dos tercios de los/as estudiantes de 14 a 18
afios de Ensefianzas Secundarias de la CAPV
afirma que utilizan internet al menos dos horas
diariamente de lunes a jueves.

(63%)

Distribucién general Cruces basicos

Porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas
Secundarias que utiliza internet al menos dos horas al dia entre
semana, por género, pais de nacimiento y nivel maximo de
estudios alcanzado por los padres (2014)

Porcentaje de alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas
Secundarias en funcién de la frecuencia con que utiliza internet
durante los dias entre semana (2014)

Ninguna 100
18 Media hora o meno
94 749 165
B horas o més B3.0
112
J Alrededor de |
63% hora
238
Alrededor de 2 03 = § 3 2
34.3 £ =
Sexo Nacimiento padres Estudios padres Total
Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas Nota: se consigna como extranjero aquello/as jévenes con al menos uno de
Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco. los dos progenitores nacido fuera del Estado.

Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco.

= En 2014, el 63% del alumnado de ensefianzas secundarias de la CAPV utiliza internet durante mas de dos horas al dia. Dentro de
ese grupo, mas de la mitad lo usa durante menos de tres horas, en torno a un tercio entre cuatro y cinco horas y el restante 20% mas de

seis horas al dia. De hecho, méas de uno/a de cada diez alumnos vascos (el 11,2%) sefiala utilizar internet durante seis o mas horas al dia.

= Las chicas (68%) sefialan utilizar internet durante dos horas al dia en mayor proporcion que los chicos (58%) y también lo hacen
los hijos/as de personas nacidas en el extranjero (75%), siendo la tasa correspondiente a los hijos/as de personas nacidas en Espafa
mucho mas reducida (61%). Por el contrario, las diferencias en funcién de los estudios parentales no parecen ser muy significativas.
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6. BIENESTAR SUBJETIVO

6.1. Actitudes ante la diversidad en el ambito educativo

6.1.1. Porcentaje del alumnado de Educacion Primaria y ESO con una actitud favorable ante la diversidad

Este indicador expresa la proporcion del alumnado que muestra una actitud favorable ante la diversidad. Esta nocién se operativiza a partir
de las respuestas afirmativas a una serie de preguntas en las que se tantea al alumnado sobre si les gustaria hacer un trabajo en clase con
compafieros/as de diverso tipo o procedencia. Concretamente, se entiende la diversidad en dos de sus vertientes: la diversidad cultural
manifestada por la diversidad de la lengua, de creencias religiosas, etc., y la diversidad funcional referida especificamente a las personas
con ceguera, sordera, retraso mental o de movilidad reducida.

Los datos utilizados en este indicador han sido extraidos del boletin Begi vistan, n° 4, del Instituto Vasco de Evaluacién e Investigacion
Educativa (ISEI-IVEI). Los datos de este boletin proceden a su vez de los cuestionarios del alumnado realizado en la Evaluacién Diagndstica
2013. La muestra del alumnado en la Evaluacién Diagnéstica de 2013 fue censal y constaba de 18.717 alumnos/as de 4° de Educacion
Primariay 17.136 de 2° de ESO.

Ultimo dato disponible (2013)

v' Algo més de cuatro de cada diez alumnos/as de
Educacion Primaria (4°) y ESO (2°) mantienen
una actitud claramente favorable ante la
diversidad cultural y funcional.

(44%)
Distribucién general Cruces basicos
Porcentaje del alumnado de Educacién Primaria y ESO en funcién Porcentaje del alumnado de Educacién Primaria y ESO con una
de su actitud ante la diversidad*, por nivel educativo y tipo de actitud favorable ante la diversidad por nivel educativo y tipo de
diversidad (2013) diversidad, en funcién de la convivencia o no en el aula* (2013)
Educacitn Primaria (4° curso) Educacitn Primaria (4° curso)
100
Pais 342 I6.8
Movilidad reducida 316 19.9
8.3 043
Religidn 38.7 238 50 284 36.5 344 ’ 34
Ceguera 32.2 308 '
Retraso mental 359 281 32.1 374 404 494 308 33
0+
Sordera 34T + ?4'5 1 Sordera Ceguera Retraso mental Movilidad Pais Religion
B0 80 100
ESO (22 curso)
Pais 3.2 49 100
Movilidad reducida 36.8 78 562 585
Religidn 23 g 465 48 463
Lultura ) 7 0 388 308
Ceguera 399 141
Sordera 18.2 38, 44 24 527 604 50 44
Retraso mental 219 04 . . . . . .
Ell] ||:i|] Sordera Cequera  Retrasomental  Movilidad Pais Religitn Cultura
LN Depende No Convive en aula No convive en aula
* Expresa las respuestas obtenidas a la siguiente pregunta: “¢ Te gustaria * Expresa las respuestas positivas obtenidas a la pregunta acerca de si los
hacer un trabajo de clase con un comparfiero o compafiera de un pais diferente alumnos y alumnas harian un trabajo de clase con un compafiero o
al tuyo (etc.)?” comparfiera diferente en funcién de si en el aula hay algiin compafiero/a con
Fuente: Instituto Vasco de Evaluacién e Investigacion Educativa (ISEI-IVEI). cada uno de los tipos de diversidad mencionados.
Evaluacién Diagndstica 2013. Fuente: Instituto Vasco de Evaluacion e Investigacion Educativa (ISEI-IVEI).

Evaluacion Diagnostica 2013.

= Casi la mitad del alumnado de Educacion Primaria (4° curso) y practicamente seis de cada diez alumnos y alumnas de ESO (2°
curso) tienen una actitud favorable ante compafieros o compafieras diferentes, ya sea porque provienen de otro pais o porque
presentan un problema de movilidad reducida.

= En general, la diferencia con respecto al pais de origen, la religion o la cultura de los compafieros o compafieras comporta
actitudes mas positivas que las discapacidades (con la excepcion de los/as compafieros/as de movilidad reducida).

= En relacion con los distintos tipos de discapacidad (movilidad reducida, ceguera, sordera, retraso mental), el alumnado muestra mayor
disposicion a trabajar con un compafiero/a con dificultades de movilidad que con un compafiero/a con cualquiera de las otras tres
discapacidades consideradas.

= No se observan grandes diferencias en los porcentajes de cada respuesta por el hecho de que haya o no presencia de alumnado diverso
en el aula. En Educacion Primaria, la convivencia en el aula siempre favorece una actitud positiva ante la diversidad. En ESO, siendo en
general mejor la actitud ante la diversidad, se observa que con determinadas discapacidades, la convivencia en el aula empeora la actitud.
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6. BIENESTAR SUBJETIVO

6.2. Estado de salud

6.2.1. Porcentaje de jovenes de 15 a 24 afios que consideran que su salud es buena o muy buena

Este indicador expresa la proporcion de jévenes con edades comprendidas entre los 15 y los 24 afios que consideran que su salud general

es buena o muy buena en relacién a la poblacién de dicha edad.

Esta es una de las medidas de la salud méas sencillas y utilizadas. A pesar de ser una medida recogida mediante un solo item, es véalida
como medida general de la salud y se ha mostrado asociada a la enfermedad y a los componentes de valoracién subjetiva de la salud.

Este indicador ha sido calculado a partir de los resultados de la Gltima edicion de la Encuesta de Salud del Pais Vasco (ESCAV),
correspondiente a 2013, que el Departamento de Salud del Gobierno Vasco elabora cada cinco afios.

Ultimo dato disponible (2013)

v La proporcién de personas jovenes de 15 a 24
afios que declaran tener una salud general buena
0 muy buena se eleva al 96,5% en 2013.

v'  Esta tasa ha aumentado ligeramente con
respecto a 2007 (93,4%).

(96,5%) A

Distribucién general

Distribucion de la poblacion de 15 a 24 afios en funcién de la
percepcion de la salud general (2013)

Regular

32

Mala
03

Muy mala
0

Fuente: Encuesta de Salud del Pais Vasco (ESCAV).

Cruces basicos

Porcentaje de jévenes de 15 a 24 afios que consideran que su
salud es buena o muy buena, por sexo y clase social (2013)

0. %7 @4 970 9E 3BE gy g3 985

80 4

60

40 4

20

Hombres | Mujeres Grupo Il | Grupo lll | Grupo IV | GrupoV

Sexo Clase social

Fuente: Encuesta de Salud del Pais Vasco (ESCAV). Grupo |: Directivos/as de
la administracion y de las empresas. Altos funcionarios/as. Profesionales
liberales. Técnicos superiores. Grupo II: directivos/as y propietarios/as
gerentes del comercio y de los servicios personales. Otros técnicos (no
superiores).Grupo lll: Cuadros y mandos intermedios. Administrativos/as y
funcionarios/as. Grupo IV: Trabajadores/as manuales cualificados/as y
semicualificados/as. Grupo V: Trabajadores/as no cualificados/as

= Algo mas de la mitad de las personas de 15 a 24 afios de la CAPV considera que tiene muy buena salud, mientras que el 44% la
considera buena. En total, el 96,5% de los jovenes consideran tener buena o muy buena salud.

= Apenas se encuentran diferencias en lo que se refiere a este indicador entre los hombres y entre las mujeres. En lo que se refiere
a las diferencias socioeconémicas, las diferencias no son acusadas si bien los hijos/as de las personas del Grupo V (trabajadores/as
no cualificados) registran un porcentaje de personas con autovaloracion buena o muy buena de su situacion (93,1%) algo

inferior a la media (96,5%).
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6. BIENESTAR SUBJETIVO

6.2. Estado de salud

6.2.1. Porcentaje de jovenes de 15 a 24 afios que consideran que su salud es buena o muy buena

Este indicador expresa la proporcion de jévenes con edades comprendidas entre los 15 y los 24 afios que consideran que su salud general
es buena o muy buena en relacion a la poblacion de dicha edad.

Esta es una de las medidas de la salud mas sencillas y de las utilizadas. A pesar de ser una medida recogida mediante un solo item, es
vélida como medida general de la salud y se ha mostrado asociada a la enfermedad y a los componentes de valoracion subjetiva de la
salud.

Este indicador ha sido calculado a partir de los resultados de la Gltima edicion de la Encuesta de Salud del Pais Vasco (ESCAV),
correspondiente a 2013, que el Departamento de Salud del Gobierno Vasco elabora cada cinco afios.

Evolucién y comparativa con la poblacion total Comparativa europea

Porcentaje de jévenes de 15 a 24 afios que consideran que su Porcentaje de jovenes de 15/16* a 24 afios que consideran que

salud es buena o muy buena (2013)

Evolucian™ 1397-2013

* Los datos de Euskadi anteriores a 2013 hacen referencia a la cohorte de 16
a 24 afios.
Fuente: Encuesta de Salud del Pais Vasco (ESCAV).

su salud es buena o muy buena, por paises de la UE (2013)

Grecia 98,7
0 - 934 96,5 Rumania 476
Bulgaria 96.9
a0 4 711 711 Euskadi 96,5
Chipre 961
ol - Eslovaquia 95.2
Esparia 330
- Irlanda 95.0
Italia 949
70 - Malta 9456
Lituania 94,2
0 . . i Polonia 93.6
1997 2002 2007 2003 Hungria 933
Bélgica 930
Eslovenia 928
UE-28 9258
120 Austria 924
0 96,7 965 903 905 Alemania 92.0
Reino Unido 910
Francia a0l
Suecia 839
Luxemburga 899
Estonia 89.6
Holanda 89.0
Dinamarca 8a.7
Finlandia 84,2
15-24 W 4GB B5-74 =T Tatal L] 87
Letonia 83.6
m Hombres ™ Mujeres  ® Total 7 a0 85 a0 95 00

* Los datos de EUROSTAT hacen referencia a la cohorte de 16 a 24 afios.
Fuentes: Encuesta de Salud del Pais Vasco (ESCAV); EUROSTAT.

= Desde el punto de vista evolutivo, el porcentaje de jévenes que consideran que su estado de salud es bueno o muy bueno ha
crecido de forma apreciable, pasando del 77,1% en 1997 al 96,5% en 2013.

= Logicamente, el porcentaje de personas que sefiala estar en buena situacion de salud se va reduciendo con la edad y pasa del 96% entre
los 15y 24 afios de edad, al 46% entre los mayores de 75 afios. Aunque en la poblacién infantil las diferencias son minimas, la valoracion
del estado de salud es normalmente mejor entre los hombres, y la diferencia se amplia a medida que se avanza en la edad.

= Desde el punto de vista comparativo, Euskadi es uno de los territorios de la UE en los que el porcentaje de personas de 16 a 24
afnos de edad que sefalan tener buena salud es mas elevado, tras Grecia, Rumania y Bulgaria. Son algunos paises del norte de
Europa (Suecia, Holanda, Dinamarca, Finlandia), junto a Letonia, Portugal o Estonia, los que registran un porcentaje de jovenes con
buena salud més bajo.
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6.3. Bienestar material

6.3.1. Porcentaje de adolescentes de 15 afios que declaran poseer menos de 4 pertenencias educativas de una lista
de siete

Este indicador expresa la proporcion de adolescentes de 15 afios que declaran disponer en su hogar menos de cuatro pertenencias
educativas de una lista de siete. Las pertenencias educativas que se tienen en cuenta para calcular este indicador son las siguientes: (1) un
escritorio para estudiar; (2) un lugar tranquilo para el estudio; (3) un ordenador para las tareas escolares; (4) programas informéticos
educativos; (5) conexién a internet; (6) un diccionario; y (7) libros de apoyo para las tareas escolares.

El Programa para la Evaluacion Internacional de Alumnos de la OCDE (PISA, por sus siglas en inglés), tiene por objeto evaluar hasta qué
punto los alumnos cercanos al final de la educacion obligatoria han adquirido algunos de los conocimientos y habilidades necesarios para la

participacion plena en la sociedad del saber. Las pruebas de PISA son aplicadas cada tres afios. Los estudiantes son seleccionados a partir
de una muestra aleatoria de escuelas publicas y privadas.

La fuente de datos de este indicador es base de datos de PISA 2012. Este afio la muestra para Euskadi fue de 4.739 estudiantes.

Ultimo dato disponible (2015)

’ v El 1,7% de los y las escolares vascos/as de 15
afios sefialan carecer de, al menos, cuatro
productos educativos basicos.

v" Con respecto a 2012 (1,6%), este indicador no ha
sufrido una variacién significativa.

(1,7%) =
Distribucion general Cruces basicos
Porcentaje de adolescentes de 15 afios en funcién de la Porcentaje de adolest_:entes de 1.5 afios que Qleclaran_poseer
disponibilidad o no de una serie de pertenencias educativas menos d_e 4 pertenencias educa}tlvas de una lista de siete, por
bésicas (2012) género, tipo de familia, ISEC, origen de los padres y titularidad
del centro (2012)
1§ - 133
Programas informéticos educativos 9
Libros soporte tareas escolares 0 -
Un lugar tranquilo para el estudio 8 1
g -
Un ordenadar para las tareas escolares 38 4 44
4 - 28
Lo 17
Conexidn a internet 7. 19 " i1 gg - 1 . 1.6
Un escritorio para estudiar i
glelE|lglg|lzs|x|=|=|elelele|z
Diccionario E‘EELEEEEEEEEEEF
Carece de 3 o més pertenencias =
Sexo Familia ISEC Origen | Titularidad centro
padres
Fuente: Data base - Pisa 2015. *El indice de Estatus Econémico, Social y Cultural (ISEC) es una variable que refleja la

situacion socioeconémica del alumnado a partir de un valor que recoge la ocupacién y nivel
educativo de los padres, asi como el acceso y la disponibilidad en el marco del hogar a
determinados recursos educativos y culturales. Esta variable se organiza en cuatro
categorias y cada una de ellas se corresponde con la distribucién en cuartiles (de menor a
mayor estatus) en funcién de las puntuaciones obtenidas en este indice.

Fuente: Data base - Pisa 2015.

El 1,6% del alumnado vasco de 15 afios carece de cuatro o mas de las siguientes pertenencias educativas: 1) un escritorio para estudiar;
(2) un lugar tranquilo para el estudio; (3) un ordenador para las tareas escolares; (4) programas informéticos educativos; (5) conexién a
internet; (6) un diccionario; y (7) libros de apoyo para las tareas escolares. El item del que con mas frecuencia carecen los estudiantes son
los programas informaticos educativos (que no tiene el 53% del alumnado), seguido de los libros soporte para tareas escolares (carecen
de ellos el 28% de los alumnos) y de un lugar tranquilo para el estudio (8,3%).

La carencia de al menos tres de estos elementos es mayor en las familias monoparentales (3,8%) y en las familias no nucleares
(13,3%) que entre las familias nucleares (1,1%). Se da ademas una diferencia muy notable en funcién del estatus socioeconémico y

cultural familiar: si entre los alumnos del primer cuartil (los menos aventajados), la carencia de estos bienes afecta al 4,1%, entre
los mas aventajados apenas afecta al 0,1%.

Las diferencias son igualmente notables en funcién del lugar de nacimiento de los padres (si los progenitores son extranjeros el %
pasa al 4,4%, frente al 1,1% de los nacionales) y en funcién de la red educativa: en los centros publicos, esta situacion afecta al 2,8%
del alumnado, frente al 0,7% del alumnado de los centros privados.
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6. BIENESTAR SUBJETIVO

6.3. Bienestar material

6.3.1. Porcentaje de adolescentes de 15 afios que declaran poseer menos de 4 pertenencias educativas de una lista
de siete

Este indicador expresa la proporcion de adolescentes de 15 afios que declaran disponer en su hogar menos de cuatro pertenencias
educativas de una lista de siete. Las pertenencias educativas que se tienen en cuenta para calcular este indicador son las siguientes: (1) un
escritorio para estudiar; (2) un lugar tranquilo para el estudio; (3) un ordenador para las tareas escolares; (4) programas informaticos
educativos; (5) conexién a internet; (6) diccionario; y (7) libros de texto.

La fuente de datos de este indicador es base de datos de PISA 2012. Este afio la muestra para Euskadi fue de 4.739 estudiantes.
Comparativa autonémica Comparativa europea
Evolucién del porcentaje de adolescentes de 15 afios que

declaran poseer menos de 4 pertenencias educativas de una
lista de siete (2003-2015)

Competencia lectora, matematica y cientifica del alumnado de
15 afos, por paises de la OCDE (2015)

20 - MexicAo
Turquia
Chile

EE.UU.
OCDE
Eslovaquia
Nueva Zelanda
Japén
Grecia

Israel

Reinio Unido
Hungria
Australia
Irlanda
Canada
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Suecia
Bélgica
Finlandia
Portugal
Luxemburgo
Alemania
Espafia

Rep. Checa
Holanda
Noruega
Dinamarca
Austria
Italia
Euskadi
Estonia

(r

Suiza

2003 2006 2009 2012 Francia

Polonia

Islandia
Eslovenia

(CDE Espafia Euskadi

Fuente: Data base - Pisa. Fuente: Data base - Pisa 2012.

= Desde el punto de vista evolutivo, el porcentaje del alumnado que se ve afectado por estas carencias se ha reducido claramente
en la CAPV, pasando del 5,7% en 2003 al 1,6% en 2012.

= Desde el punto de vista comparativo, la proporcién del alumnado que carece de estos items es en la CAPV mas baja que en Espafia
(2,0%) y que en el conjunto de la OCDE (9,2%). En los tres territorios se ha producido a lo largo de los afios analizados una
reduccion notable del porcentaje de alumnos/as afectados por estas carencias, con una caida especialmente acusada en lo que se
refiere al conjunto del Estado espafiol.

= En 2013, la situacion de la CAPV en lo que se refiere a este indicador es sustancialmente mejor que la del conjunto de la OCDE e,
incluso, mejor que la de la mayor parte de los paises de la UE, registrando apenas media docena de paises una situacién mas
favorable que la del Pais Vasco.

70



Situacion de la Infancia y Adolescencia en Euskadi

6. BIENESTAR SUBJETIVO

6.4. Percepcién de riesgos

6.4.1. Porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas Secundarias que piensan que consumir
habitualmente sustancias psicoactiva puede causar bastantes o muchos problemas

Este indicador expresa, sobre el total del alumnado 14 a 18 afios que cursa Ensefianzas Secundarias en régimen general, la proporcién de
aquellos/as jévenes que mantienen una percepcion alta de riesgo ante el consumo habitual de tabaco, alcohol y cannabis. Esta medida es
calculada, para cada una de las sustancias mencionadas, a partir de la proporcion de personas que consideran que las pautas siguientes de
consumo pueden causar bastantes o muchos problemas:

e Tabaco: fumar un paquete diario.
e Alcohol: tomar 1 o 2 cafias/copas de bebidas alcohdlicas cada dia.
e Cannabis: fumar hachis/marihuana (cannabis) habitualmente.

Los datos utilizados en este indicador para Euskadi han sido extraidos de la Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES), realizada bianualmente por la Delegacion del Gobierno para el Plan Nacional sobre Drogas. En 2014, la muestra
para Euskadi fue de 1.164 alumnos y alumnas de ESO, Bachillerato y Ciclos Formativos de Grado Medio de Formacién Profesional.

Ultimo dato disponible (2014)

Tabaco Alcohol Cannabis
v" Entorno a un 81% del alumnado de 14 a 18 afios de

Ensefianzas Secundarias considera que fumar tabaco a
diario o consumir 1 6 2 cafias cada dia acarrea a quien
mantiene estos consumos bastantes o muchos
problemas. En el caso del consumo habitual de
cannabis esta proporcion es del 73,2%.

81,5% 80,9% 73,2%

Distribucién general Comparativa con la poblacion total

Porcentaje de la poblacién que considera que consumir
habitualmente sustancias psicoactivas puede causar bastantes o
muchos problemas. Poblacién 15-74 afios (2012) y alumnado de 14
a 18 afios (2014)

Porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas
Secundarias, en funcién del riesgo percibido ante el consumo
habitual de diversas sustancias psicoactivas (2014)

- 100+

885 903
Fumar cannabis 818
habitualmente p BT = - 4l 80
B0
o E-al?andal’:“/mpas " - - b
B0 80

40

Fumar un p:qugta de tabaco 83 210 - 95 a0 -
jario

100 0

0 20 40
Fumar un paguete de tabaco diario Tomarse 5- B cafias/copas cada dia
Ningtin problema Pocos problemas Bastantes problemas
= Muchos problema No sabe 1574 m14-18
Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas Fuentes: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco. Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco.; Gobierno Vasco. Departamento

de Salud. Euskadi y Drogas.

= Entorno a un 81% del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas Secundarias considera que fumar tabaco a diario o consumir 1
0 2 cafias cada dia acarrea a quien mantiene estos consumos bastantes o muchos problemas. En el caso del consumo habitual
de cannabis esta proporcion es del 73,2%.

= En el extremo contrario, el 13% de los adolescentes consultados consideran que fumar cannabis habitualmente acarrea pocos o
ningun problema. El 8,2% piensa lo mismo en relacién a tomar 5/6 cafias al dia y el 9,5% en relacion a fumar un paquete de
tabaco al dia.

= La percepcion del riesgo —0, mas concretamente, el porcentaje de quienes creen que estos consumos pueden suponer muchos o
bastante problemas—- es menor en la poblacién juvenil / adolescente que en el conjunto de la poblacion, tanto para el consumo de
alcohol como para el consumo de tabaco.
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6.4. Percepcion de riesgos

6.4.1. Porcentaje del alumnado de 14 a 18 afios de Ensefianzas Secundarias que piensan que consumir
habitualmente sustancias psicoactiva puede causar bastantes o muchos problemas

Este indicador expresa, sobre el total del alumnado 14 a 18 afios que cursa Ensefianzas Secundarias en régimen general, la proporcién de
aquellos/as jovenes que mantienen una percepcion alta de riesgo ante el consumo habitual de tabaco, alcohol y cannabis. Esta medida es
calculada, para cada una de las sustancias mencionadas, a partir de la proporcion de personas que consideran que las pautas siguientes de
consumo pueden causar bastantes o muchos problemas: (1) Tabaco: fumar un paquete diario; (2) Alcohol: tomar 1 o 2 cafias/copas de
bebidas alcohdlicas cada dia; y (3) Cannabis: fumar hachis/marihuana (cannabis) habitualmente.

Cruces basicos Cruces bésicos
Porcentaje de la poblacién que considera que consumir Porcentaje de la poblacién que considera que consumir
habitualmente sustancias psicoactivas puede causar bastantes o habitualmente sustancias psicoactivas puede causar bastantes o
muchos problemas, por diversas variables (2014) muchos problemas, en funcién del propio consumo (2014)

Fumar un paguete de tabaco diario

100 - 872 866
R BE 80 73
75 -

a0 748

Consuma diario de cannabis 3.0

732

Secundarios
Extranjero

Universitarios

Sin estudios o primarios

Tomarse 3- B caiias/copas cada dia

007 5o 783 804 845 816 75 752 865 Consumo de riesgo de alcohol
7o

a0
25 A

Secundarios
Extranjern

Universitarios

Consuma diario de tabaco

Sin estudios o primarios

Fumar cannabis habitualmente

100 -
B gy s 0 w4 873 804

0 0 40 60 80 100
a0

25 ® No mantiene esa pauta de consumo ™ Mantiene esa pauta de consumo

Total

Extranjero

Secundarios
Universitarios

*En consumo de riesgo de alcohol se consignan aquellos casos de
jévenes que han bebido alcohol en el Gltimo mes y se han emborrachado
y/o han tenido algin episodio de consumo intensivo (binge drinking) y/o
han bebido alcohol 4 0 més dias en el dltimo mes.

Nota: se consigna como extranjero aquello/as jévenes con al menos uno de Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas
los dos progenitores nacido fuera del Estado. Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco.

Fuente: DGPNSD. Encuesta Estatal sobre Uso de Drogas en Ensefianzas

Secundarias (ESTUDES). Datos Pais Vasco.

Sin estudios o primarios

= La percepcion del riesgo es en general menor para los alumnos cuyos progenitores tienen estudios como mucho primarios vy,
también, en el caso de los chicos: sélo el 67% atribuye muchos o bastantes riesgos a fumar cannabis habitualmente, por ejemplo, frente
al 80% de las chicas.

= Los hijos/as de personas nacidas en el extranjero también tienden a atribuir un menor riesgo a estos comportamientos, aunque
las diferencias son en general reducidas.

= En general, quienes mantienen esa pauta de consumo tienden a sefalar que genera muchos o bastantes problemas en menor
medida que quienes no las practican, con una diferencia particularmente acusada en el caso del cannabis: en lo que se refiere a
esa sustancia, solo el 35% de quienes consumen cannabis a diario, frente al 75% de quienes no lo hacen, consideran que ese consumo
puede acarrear muchos o bastantes problemas.
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7. POLITICAS RELACIONADAS CON LA INFANCIA

7.1. Gasto en familia/hijos-as

7.1.1. Gasto en prestaciones de proteccion social dirigidas a familia/hijos-as (euros por habitante)

Este indicador expresa, en euros por habitante, el gasto realizado en Euskadi en prestaciones de proteccion social dirigidas a las familias, tal
y como recoge la metodologia SEEPROS. Dentro de este gasto se incluyen tanto las prestaciones econémicas (mantenimiento de rentas
durante la maternidad, asignacion por hijo o hija a cargo, subsidios de natalidad y otras prestaciones en efectivo), asi como las prestaciones
en especie, entre las que se incluyen fundamentalmente las prestaciones de servicios sociales dirigidas a las familias.

SEEPROS es un instrumento disefiado por la Oficina Estadistica de la Unién Europea (Eurostat) para hacer posible la presentacion de los
datos de proteccién social de los paises miembros de modo que la comparacién entre ellos pueda realizarse en las mejores condiciones.
Segun esta metodologia los gastos en proteccion social incluyen todas aquellas intervenciones de organismos publicos o privados
destinadas a aligerar la carga que representan para los hogares e individuos una serie de riesgos o necesidades, previamente
determinados, siempre que no exista una contrapartida simultdnea y reciproca por parte del beneficiario. Los gastos de proteccién social se
subdividen a su vez en cuatro grandes grupos: (1) prestaciones de proteccion social; (2) gastos administrativos; (3) transferencias entre
regimenes; y (4) otros gastos. Asimismo, segun su finalidad el SEEPROS clasifica las prestaciones de proteccion social por areas de
proteccién denominadas funciones, en concreto: a) enfermedad-atencién sanitaria; b) invalidez; c) vejez; d) supervivencia; e) familia e hijos;
f) desempleo; g) vivienda y h) exclusién social no clasificada en otra parte.

Ultimo dato disponible (2015)

v El gasto publico en el &mbito de la familia y la
infancia asciende en 2015 en la CAPV a 488,7
millones de euros, lo que supone 223,2 euros por
habitante.

v' El gasto por habitante se ha incrementado con

respecto a 2014 (220,9 euros per cépita) en un
1,1%.

(223,2 euros por habitante) A

Distribucién general

Gasto en prestaciones de proteccion social, por funcion
(euros por habitante) (2015)
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Fuentes: EUSTAT. Cuenta de la Proteccién Social; INE. Estadistica del
Padrén Continuo.

ambito de la proteccién social.

Evolucién

Evolucion del gasto en prestaciones de proteccion social dirigidas
a familia/hijos-as (euros por habitante) (2015)
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* Datos provisionales.
Fuentes: EpSTAT. Cuenta de la Proteccion Social; INE. Estadistica del Padrén
Continuo; Indice de Precios de Consumo.

= En 2013, el gasto por habitante en la funcién familia e infancia ascendi6 en la CAPV a 488,7 millones de euros, que representan
el 2,9% de todo el gasto realizado en la CAPV en proteccién social y equivale a 223,2 euros por habitante. La mayor parte del gasto
en proteccion social se destina al ambito de la vejez (més de tres mil euros por habitante o el 43% del gasto), y enfermedad (25,6% de
todo el gasto). La funcién familia e hijos es, junto a las de vivienda y exclusién social, la que registra un gasto mas reducido en el

= Desde el punto de vista evolutivo, el gasto en la funcién familia e infancia ha pasado, en términos de euros constantes, de 235,2
euros en 2011 a 223,2 en 2015. En relacion al conjunto del gasto en prestaciones de proteccion social, el gasto en familia e infancia ha
pasado de representar el 3,1% de todo el gasto en 2011 al 2,9% en 2015.

= Se observa en 2013 un descenso muy acusado del gasto en familia e hijos/as. Ese afio el gasto se redujo en un 8,4% con respecto a
2012, registrando decrementos importantes tanto en las prestaciones en especie (-7,4%), como sobre todo en las econdmicas, cuya
reduccion fue del 9,1%. Pese a que desde 2014 se ha registrado un crecimiento continuo del gasto, en términos de euros
constantes, el gasto por habitante en 2015 (223,2) se sitta por debajo del que se registraba en 2012 (225,2).
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7. POLITICAS RELACIONADAS CON LA INFANCIA

7.1. Gasto en familia/hijos-as

Comparativa europea

Gasto en prestaciones de proteccion social dirigidas a
familia/hijos-as (en PPCs* por habitante), por paises de la UE

(2014)
Luxemburga 2.286.4
Dinamarca
Alemania
Suecia
Austria
Finlandia
Irlanda
Reino Unido
Francia
Belgica
UE-28
Hungria 4B9,6
Eslovenia 4156
Repiblica Checa 4143
Italia 4064
Eslovaquia 3703
Estonia 3448
Espaiia 3175
Holanda 36,8
Chipre 315,0
Malta 2918
Polonia 280,5
Bulgaria 2619
Croacia 2477
Partugal 2444
Euskadi 2388
Lituania 2348
Letonia 2341
Grecia 2225
Rumania 188,7
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*Esta en unidades de Paridad de Poder de Compra o PPCs, con el objeto de
representar el poder adquisitivo de las prestaciones sociales concedidas en
los distintos paises, teniendo en cuenta que existen importantes diferencias
de precios entre ellos.

Fuentes: EUSTAT. Cuenta de la Proteccion Social; INE. Estadistica del
Padrén Continuo; EUROSTAT. ESSPROS.

infancia y familia, frente a los 238,8, en PPCs, de la CAPV.

7.1.1. Gasto en prestaciones de proteccion social dirigidas a familia/hijos-as (euros por habitante)

Este indicador expresa, en euros por habitante, el gasto realizado en Euskadi en prestaciones de proteccion social dirigidas a las familias, tal
y como recoge la metodologia SEEPROS. Dentro de este gasto se incluyen tanto las prestaciones econémicas (mantenimiento de rentas
durante la maternidad, asignacion por hijo/a a cargo, subsidios de natalidad y otras prestaciones en efectivo), asi como las prestaciones en
especie, entre las que se incluyen fundamentalmente las prestaciones de servicios sociales dirigidas a las familias.

Evolucién y comparativa

Evolucién del gasto en prestaciones de proteccién social
dirigidas a familia/hijos-as (en PPCs* por habitante) (2007-2014)
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*Esta en unidades de Paridad de Poder de Compra o PPCs, con el objeto de
representar el poder adquisitivo de las prestaciones sociales concedidas en los
distintos paises, teniendo en cuenta que existen importantes diferencias de
precios entre ellos.

Fuentes: EUSTAT. Cuenta de la Proteccion Social; INE. Estadistica del Padron
Continuo; EUROSTAT. ESSPROS.

= El gasto que el conjunto de las instituciones realiza en el &mbito de la familia y la infancia en la CAPV esta muy lejos del que se
realiza en la mayor parte de los paises de la UE, con un gasto por habitante, en términos de poder de paridad de compra, situado
en casi un 37% del gasto medio de la UE28, donde éste asciende a 649,7 euros por habitante. Ocho paises de la UE —Luxemburgo,
Dinamarca, Alemania, Suecia, Austria, Finlandia, Irlanda y Reino Unido- gastan mas de 800 euros anuales por habitante en politicas de

= La proporcion del gasto social que se destina a la funcion de familia e infancia en la CAPV (2,9%) es muy inferior a la que se
destina en otros paises de la UE-28 (como Luxemburgo, Irlanda, Hungria, Alemania, Dinamarca, Estonia, Bulgaria Suecia, Reino Unido
y Finlandia), donde las prestaciones para la familia y la infancia representan mas del 10% de todo el gasto en proteccién social.

= Dado el continuo incremento que se produce en el gasto europeo en familia e infancia, y el retroceso que al respecto se produce en la
CAPV, la brecha entre la CAPV y el conjunto de la UE se ha ampliado en los Gltimos afios en relacién a esta cuestion.
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